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INTRODUCCION 

Debido a la l•portancla que representa la figura jurldi­

ca del 1111bargo en la sociedad mexicana, ya que resulta tras­

cendental en la vida econ6toica y social de los ciudadanos1 es 

por ello que en aate trabajo pretendemos expresar la1 carac­

tarlstlcaa y la •ec"'lca da la figura jurldica •enclonada,aai 

COllO los afectos de tal diaposici6n, a fln da que tanto las 

personas .aralas ~o laa per1onas flslcaa y en general toda 

la sociedad ••xlcana conosc:a aua derechos y obligaciones, con 

relacl6n a un te11a que nos afecta en el acervo patrl•onial. 

El texto incluye una esque•ltica del funcionamiento del 

.. bargo, aal COflO las prerrogativas otorgadas a las Autorida­

des Flscalea pare ejercer sus facultades econ6toica1-coacti­

vaa, toda vea que fstaa se encuentran justif icadaa s6lo por 

cuanto ea neceaarlo para qua el Estado cu•pla satisfactoria­

•enta con laa funciones de 6rden p6blico que tiene encomenda­

das a ••• rango y en atanci6n a que la acci6n directa en cuyo 

cause ae desarrolle, no es repudiada por el slsteMa constitu­

cional mexicano. 

En estas lineas deae..,.os agradecer el auxilio y la orien­

taci6n brindadas a la elaboraci6n del presente trabajo al 

Licenciado JAIME ROMO GARCIA 0 asl como a la Licenciada MARIA 

DE LA LUZ NU~EZ CAMACH0 0 quien ley6 el manuscrito y por sus -

observaciones ayudaron a m~jorar dicho trabaloe 
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CAPITULO lo 

ANTECEDENTES HlSTORICOS. 

1.1.-EL EMBARGO EN LA HISTORIA DEL DERECHO. 

l.1.a 0 -DERECHO ROMANO. 

En esta época de la antigUedad1 las acciones que el de­

recho substantivo concedía, se ejercitaban mediante el proc~ 

so, que era la forma determinada por el Estado, as! nos lo -

hace saber BECERRA BAUTISTA, en su libro "El Proceso Civil -

en Mbico". Antes de que se constituyera propiamente el Es­

tado, el ejercicio de estas acciones era netamente privado• 

las partes se defend!an por si mismas o quiz~ ayucadas por -

personas de su familia o por sus gentiles¡ después prevale­

ci6 la idea de someter la controversia a la decisi6n de un -

~rbitro que fuera de la confianza de ambas partes. 

Finalmente, constituido el Estado, bste f ij6 la forma 

como las partes deber!an resolver sus controversias; inter­

viene ésta Autoridad Pública, en la persona del Magistrado, 

para de alguna manera coadyuvar con las partes litigantes, ""' 

caracteriz~ndose 1 esta intcrvenci6n 1 por ser en un principio 

totalmente limitada. 

Dada esta síntesis, veamos ahora lo que los estudiosos 

del Derecho se~alan al respecto, puntualiz~ndo desde ahora, 

que como no podemos describir detalladamente todo el proceso 

romano en si, dado el objeto de este trabajo, ci tarerr.o• sus 

principales características para obtener la idera general y 
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fundamental que a nuestro tema corresponde. Para nuestros f! 

nes veremos 6nicamente la actividad principal del proceso, -

asi como el cumplimiento o ejecuci6n de la sentencia dictada. 

De acuerdo a lo anterior, recordemos las fases que se -

dieron durante la 9eat1ci6n de intervenci6n del Estado en 

las controversias existentes a que hacen menc16n nuestros 

historiadores¡ rLORIS MARGADANT, señala que una vez consti-­

tuido el Estado en su primera fase, Proceso de "Legis Act1o­

nes"1 ya no existe la justicia por propia mano, ahora inter­

viene la Autoridad P6blica en la persona del Magistrado, pa­

ra dar soluci6n a las controversias existentes, siendo esta 

intervenci6n m1nima, toda vez que su papel se limita 6nica y 

exclusivamente a asegurar que1 a)las partes se sometan al ar 

bitrio de un juez y b) los argumentos o peticiones a enterar 

fuesen planteadas correctamente. 

A este respecto BECERRA BAUTISTA, nos da a conocer en 

breves palabras esta limitada actividad del magistrado al s~ 

nalar que "el magistrado concede o niega la acci6n¡ asiste a 

las partes, las ayuda a exponer los términos precisos de lá 

litis, confirma al juez elegido a juzgar y, finalmente, obli 

t.-Los tr~mites posibles eran cinco: legis actio sacra­
mento, legis actio per iudicis arbitrive postulationem, le-­
gis actio per condictionem, leqis actio permanus iniectionem 
y legis actio per pignoris capionem,-ARIA3 RAMOS 1 J.-"Dere-­
cho Romano".-Sexta &dici6n.-Derechos Reales.-saxta Ed1ci6n.­
Editorial Revista de Derecho Privado.-Madrid.-p.146.-
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ga al condenado a pagar, si fuese neceaario.•2 

Se argumenta que en estos tiempos primitivos de las le­

gis actionea ("medios de poner en actividad el contenido de 

la Ley•) la ejecuci6n de las sentencias se llevaba a cabo "'1 

diante dos sisteaoas a saber1 Manus Inif!Ctio, uno¡y Pignorls 

Capio,otro. FLORIS MARGADANT al hacer referencia a estos sl! 

temas senala que en el primero Manus Iniectio (aprehenal6n -

corporal), la Ley de las XII Tablas describe los presupues-­

tos principales de 6ste y 1 determina la sucesiva presi6n del 

acreedor sobre el deudor, hasta su venta, trans tiberim o -­

muerte, asi como las condiciones con sujeci6n a las cualea -

el acreedor debla detenerse frente a la intervencl6n de un -

vindex, qulen sostenla las razones del deudor; en la Plgno-­

ris caplo (la t0111a de la Prenda), contin6a senalando PLORIS 

MARGADANT, el acreedor, s6lo con pronunciar ciertos recita-­

les adquirla derecho para introducirse a la casa de su deu-­

dor, con el objeto de sustraer alg6n objeto (pignus). 

En base a este pasaje, podemos advertir que no obstante 

que la figura del Pignus, data de tiempos remotos, como se -

ha visto en el segundo ~todo de ejecuci6n citado con ante-­

riorldad, podemos asimilar dicho procedimiento a lo que hoy 

encuadrllllOs dentro de la figura del embargo; tan es asl que 

2.-BECERRA BAUTISTA, JOSE.-"El Proceso Civil en M~xico" 
Tercera &dici6no•Edltorial Porrúa.-M~xico, 1970.-p.209. 
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el autor que hemos venido citündo, asi lo manifiesta al sos­

tener que "por ciertas deudas de car&cter militar, fiscal o 

sagrado. el acreedor podia penetrar en casa del deudor, pro­

nunciando ciertas f6rmulas sacramentales, y sacar de ella al 
g6n bien, el pignus, o sea, la prenda. Se parece esta legis 

actio a un embargo, hecho por propia mano, sin intervenci6n 

de autoridad alguna.•3 

N6tese que se~ala1 "por propia mano, sin intervenci6n -

de autoridad alguna•, por lo que no podemos pasar por alto -

que esta circunstancia requeria pues de un procedimiento a -

efecto de sancionar el uso injustificado de esta pignoris c,a 

pio, dato de suma importancia para nosotros, pero, que muy a 

nuestro pesar es s6lo este, pues las fuentes que actualmente 

tenemos a nuestra disposici6n no nos proporcionan datos may2 

res al respecto. 

Este proceso per legis actiones, fue obligatorio en Ro­

ma, ante el pretor urbano, hasta el siglo II, pero en virtud 

de una Lex Aebutia (de 150-130 a. de J.c.l, permit16 a los -

romanos optar entre las legis actiones y el sistema formula­

rio¡ se introdujo el proceso Per Formulas, que sustituy6 al 

primero y de una manera oficial y obligatoria a fines del Sl 
glo I qued6 formalmente establecido. 

3.-FLORIS MARGADANT s., GUILLE:RMO.-"E:l Derecho Privado 
Romano''.-Novena E:dici6n.-E:ditorial Esfinge, S.A •• -M~dco.- -
p.461. 
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Segdn nuestros textos, el procedimiento de las legls ~ 

tienes no ofrecla formalidad alguna, ya que htas eran esen­

cial111ente orales; se dice que cada parte recitaba una leta-­

nla rigurosamente prefijada y la parte que incurriera en - -

error sobre su dicho, era sancionada con la p&rdida del pro­

ceso1 en esta ~poca formularia, que constituye el segundo de 

los periodos ya la acc!6n no era reducida a palabras sacra-­

mentales y determinadas¡ ahora.las partes ~anifestaban ellas 

mismas sus preten•iones y por conducto de un documento elaba 

rado en colaboraci6n con el pretor, quien incluso dej6 de ~ 

ser un "espectador" en el procesos determinaba discrecional­

mente cu&! serla el programa procesal de cada litigio indiv1 

dual, seftalando a cada parte sus derechos y obligaciones prg, 

cesales1 es decir, ahora su intervenei6n serla con carlcter 

de "organizador"• Aqul aumentan gradual•ente, seg6n nuestras 

fuentes bibliogr&ficas, y de una manera significativa las f! 

cultades del magistrado para su intervenci6n en la resolud6n 

de las controversias as! nos lo hace ver BECERRA BAUTISTA, -

cuando seftala:· "pudo, en este periodo, conceder f6nnulas con 

trasposici6n de sujetos (transpositiones subjectorum)¡ exte.!!. 

der el derecho civil, pudo finalmente incluir excepciones en 

la f6r11ula ml9111a, de tal manera que todo el problema se re-­

solviera en un 6nico proceso."4 

En este sistema Formularlo se habla tambi~n de dos pro-

4.-BICERRA BAUTISTA, JOSE.- op. cit., pp.212 y 213. 
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cedimientos a se<;¡uir1 El In Iure, en el que se luchaba por ~ 

la f6~ula para que el pretor aceptara la acci6n intentada; 

y, el Apudiudicem, en el que se luchaba por obtener una se,._ 

tencia favorable. 

El procediMiento in iure, se dice, obligaba una notifi­

cac:i6n o iua vocatio, a cargo del actor, quien debla con es­

ta •invitar• al demandado para que le acampanara ante el .a­

glatrado1 apercibi~ndole adem&s, el motivo de la invltaci6n, 

P8ra lo cual, el detaandado podla acudir a la misma, o bien -

eenalar nueva fecha para la comparecencia, en cuyo caso de-­

ble garantiaar su puntual asistencia el dla convenido. En c.! 

so de hacer caso 011iao • l• invitaci6n y no señalar nueva f~ 

cha pera COllparecer el acreedor podla llevarlo ante el pre-­

tor a la fuersa en ca11pallla de dos testigos. 

TIUllbifn ae dice en relaci6n con el indicado procedl•le!! 

to, que si el deudor salla de Roma o se escondla; con previa 

autorizaci6n del pretor el actor podla ejercer la Misaio in 

Possessionem Bonorwn, respecto de sus bienes quedando el .,.._ 

bargante obligado a notificar de este hecho al afectado. 

Esta slntesia, acaao, nos revela el presupuesto que ah2 

ra pudieralllOs encuadrar en la figura del embargo precautorio. 

A deeir de FLORIS MARGADANT, el Procedimiento Apudiudlcet1, 

conslstla en que, ante una sentencia condenatoria, el afect,1 

do podla1 
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"•)Acatarla en un plazo de 30 dlas; 

b)Hacer caso Ollliso de la misma. Ante esta s1tuaci6n1 -

el obligado se hacia acreedor a una !jecuci6n Forzosa, la -

cual, Y• ile procede contra la persona del deudor por lo que 

nos encontramos en presencia de una transici6n entre el ant,1 

gllo sistema (leqis actlones-manus inlectio o pignoris capio) 

y el llOderno sistema, dentro del marco jurldico de faculta­

des concedidas al pretor 1 quien -'iora otorga autorizaci6n -

para que la ejecuci6n se dirija contra los bienes del vene! 

do o contra su persona, pero no ya para venderlo o matarlo, 

sino para que con su trabajo liquide su adeu<1o. 115 

&n esta vla Apudiudicetn, se puede apreciar un gran •di 
lanto jurldico h11111anitario1 toda vea que ya la deuda con--­

tra!da puede ser pagada mediante bienes materiales y no con 

la vida propia del deudor. Sin embargo, es bien importante 

no pasar por alto que no obstante este gran adelanto, a6n -

tenemos que limar en esta 6poca muchas aspcreaas, pues ob-­

s6rvese que los bienes destinados a resarcir el adeudo in-­

cluye todo el patrimonio del afectado, pues seg6n hemos Vi,! 

to, el patrimonio del deudor se vendla como una unidad a -­

una sola personas es la "Venditlo Bonorum", una sucesi6n a 

tltulo Universal. 

Dentro de nuestro tercero y 61 tilllO per!odo1 el Proced,1 

s.-FLORIS Ml\RGADANT s., GUILLERMO.- ºP• cit., p.~83. 



- 11 -

miento extraordinario, conocido tamb16n como Cognitio Extra­

ordinario o Extra Ordinem, en donde culmina esta evoluci6n, 

"el juez no se limita a determinar si la tutela del Derecho 

puede o no realizarse • travaa de una acci6n, ya que Aste es 

el Gnico medio de reclamar de una autoridad pGblica la pro-­

tecci6n de un inter6s. Por lo que respecta a la·\,!jecuci6n -

personal, ya no s6lo eatl subordinada a la petrimonlal, sino 

que, aGn tratlndose de 6sta, se concreta o a los bienes de-­

terminados en la 1entencia o a los que sean necesarios p~ra 

su cumplimiento 0 •
6 

En esta 6poca de la extraordinaria cognitio, la ejecu-­

ci6n de las aentencla1 1e solicitaba pasados dos meses; cuan 

do se debla entreqar una cosa determinada, 6sta era confisc.! 

da al condenado por el 6rgano ejecutivo del tribunal (offi­

cialeal, para entregarla al actor. Pero si la sentencia re­

cala sobre d.inero, se procedh al embargo, en forma de Pignua 

ex causa judicati, de uno o varios bienes del deudor¡ trans­

curridos dos meses, se pror.edla a la subasta judicial y, en 

defecto de postores, a la adjudicaci6n en favor ~el acreedor. 

I.1.b,-DEREOIO GERMANICO.-Habiendo visto ya los linea-­

mientos de la leq1alaci6n romana a trav6s de sus tres etapas 

veamos ahora, someramente, los elementos germ~nicos introdu­

cidos en Italia con la invasi6n longobarda, hecho que por su 

60-P!.AZA, MANUEL, DE LA.-"Derecho Procesal Civil",-Ter­
cera Edici6n,-Editorial Revista de Oer~cho Privado.-Madrid.­
pp,44 y 46, 
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trascendencia, aeftala DC LA PLAZA, tuvo forzosamente que re­

flejarse en la concepc:16n del proceso, y de todo ello deduce 

consecuencias que presentamos esque111•t1caniente en la siguiel! 

te fOl'lllal 

"?.-Predomina, ante todo 1 en el proceso gel:'lllano su con­

dici6n privatht1ca1 coll'O negocio que s61o afecta a las par­

tesf la autoridad del ·ju:agador respecto de ellas tiene lftllCho 

de formal y se encamina, principalmente, a dirlglr y encau-­

aar los debates. La mi:1111a ejeeuc16n no es atributo del Jua1, 

sino •is16n de las partes que la llevan a cabo privad1111entes 

II.-La fuerza de obligar de la sentencia nace, •Is del 

valor 16')1co de la reso1uc:i6n1 que de la autoridad del J11es­

que la dicta, y es verdad legal el resultado del procelOt no 

ya con referencia a la resoluc16n 6ltl•a, sino a las interl¡ 

cutorias. 

III.-La prueba, que no va enca111lnada a facilitar al - -

Juez su convicci6n 1 sino a obtener la de la parte contraria, 

no se logra por obra de un proceso 16gico, sino por una se-­

rie de 11edlos1 •uc:has veces sobrenaturale1."7 

As1miamo1 señala Sanzucchi 1 citado por BECtRllA BAUTISTA 

que este pr"Ocedi•iento representaba un medio de pacif icac16n 

90Clal y q11e en 611 

"a)l!:l juez no decidla su convencimiento, sino que diri-

9!a el juicio y pronunciaba la dec1a16n que ere fot111ulada 1 -

-----------------------7.-PLAZA, MAin.:L, DE LA.- op. cit., pp.47 y 48. 
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en un principio, por todo el pueblo y despugs por cierto nO-

mero de representante~ de ~ste1 los escabinos, los cuales se 

limitaban a verificar el efecto de la intervenci6n de la di-

vin1dad1 •anifestada en los experimentos solemnes que cosntl 

tulan las pruebas¡ pero ademls tenlan una funci6n lmportantj 

sima, consistente en establecer quien debla rendlr las prue­

bas y con quA 111edlos, por lo cual el 110111ento cu·l•inante del 

proceso ger11~nico era la sentencia sobre la adml~i6n de las 

pruebU¡ 

b)Lea pruebas se reduclan a crear la forma para 'l"" la 

voluntad divina, se manifestara y se rcduclan a pocos octos 

soll!lllenes1 jur1111ento, invocacl6n directa de la divinidad, jul 

clo de Dios, cte.¡ 

c)La sentencie, COllO no era expr~si6n del convencimien­

to personal del juez, sino que era la consagracl6n de la vo­

luntad del Dios comOn a todo el pueblo, manlfe"tada a lrav~s 

de las prueba• mencionada1, y habla sido formulada por todo 

el pueblo, tenla fuerza de verdad ab"oluta."8 

De acuerdo con todo lo hasta aqul cer:alado1 podemos in­

ferir que, el derecho ger1dnico, fue un derecho prlmlt lvo en 

el que el proceso no tenla por objeto hacer justicia, en el 

80 -BECERRA BAUTISTA, JüSE.- o~. cit., p.47o• 
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entendido de decidir a cual de las dos partes contendientes 

es a quien le asiste el derecho; sino m~s bien, al parecer, 

fue considerado como un mero medio de pacificaci6n social. 

Precio...,ente1 al respecto y para que no haya error al<:¡y 

no de nuestra parte, en la interpretaci6n1 nos permitimos ~ 

transcribir el argumento de EDUARDO PALLARES: 

"El fallo dependla no de la comunicaci&n del juez res-" 

"pecto de l• justicia alegada por las partes, sino del re--" 

"sultado a que se 11 gaba en un acto solemne, en el cual, -" 

"el pueblo estaba presente y asistla con inlervenci6n de la" 

"divinidad a la rendic16n de las pruebas de las ordalles. -" 

"El resultado de &stas se consideraba decisivo para amber -" 

"de parte de quien estaba la justicia. 

No se tomaban en cuenta en la demanda los hechos part!:, 

"cularec que pudieran fundarla, sino solamente la afirma---" 

"ci6n del acusador respecto de tener el derecho que hacia " 

"valer contra el demandado. 

Por regla general no se adrnltlan las contrapn..1ebas. 

La interver.si6n del juez se red•Jcla aubstancialroente a" 

"resolver quien debla probar y con que clase de pruebas. 

El primitivo tribunal germ!mico, de acuerdo con la de.!" 

"cripci6n que de 61 hace el soci6logo c. Letorneau, fue si.!!!" 

"plemente la asamblea de hombre libres del clan o de la -

"tribu. Se asistla ¡¡ ella con las armdo en la mano y cada 

"uno pod1a promover las acusaciones 01Je r:reta converi!entes." 
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"Asi se infiere de un texto TAcito. En la gpx:a en que fue " 

"redactada la Ley Sllica las cosas no hab!an quizS cambiado" 

"En cada cantdn o centen• 1 habla un tribunal, una corte in-" 

tegrada por todos los hOllbres libres, fr.wicos o romanos, --" 

"reunidos en asamblea en determinado lu9ar llamado "Hallus"" 

"La asamblea era precidlda por un jefe elegido por los que " 

"l• 1ntegrab8111 pero ~ se vivla entonces bajo en r~glmen• 

"110n5rquic:o1 el jefe era o bien el monarca mismo o uno de -• 

•svs representantes ~lgnado p:>r ~l. La asamblea nombraba " 

•1111 jurado o c011isl.6ft que conocla de la causa y que estaba " 

"«lllpuesto ·de hOlll!res notables que se llamaban "seniores" 1 " 

""Boni HOllines"J "rachlllbourqes" 1 y que se sentaban en cua-" 

"tro bancDs de piedra dispuestos en cuadro. Las sentencias " 

•que se pronunciaben eran por mayorla de siete votos por lo" 

"menos y no se admitla apelaci6n 1 pero los rachimbouges que" 

"hablan fallado contra la ley incurrlan en una pena pecuni.t" 

"ria. .. El pri111er acto ci..J. procedlo1iento era 111 mannitlo o cit.!" 

•ci6n a juicio, hectla¡por el acusador o actor, fP-rsonalmen-" 

•te en el domicilio del demandado y er. presencia de algunos• 

•testigos. Solamente, que el demand~dc ~r causa de fu~r&a • 

•mayor no pudiera comparecer, deberla obedecer a la cita---" 

"ci6n del dalandante1 que lo esperaba en el •mallus" 1 entre" 

"la salida del sol y el crep6sculo vespertino 1 exactamente • 

"lo •lsmo que lo ordenado por la ley de las Do~e Tablas 1el" 

"Der~cho Ro~anc. Si el demandado no comp~rec1a, ~l juez l~ " 

•condenaba en rebeldla¡ Si por el c<,ritrarlo 1 ;,-:udid al )delo" 
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"el juez pod!a diferirle el juramento, despu~s de lo cual - " 

"pronunciaba su sentencia. 11 

" El condenado pod!a otorgar una cauci6n o bien negarse a" 

"cumplir lo ordenado en el fallo. En este 6ltimo caso, el " 

"juez, a petici6n del actor, enviaba a siete rachirabourges " 

"al domicilio de aquel para que le embargnran bienes muebles" 

"cuyo valor cubriera lo sentenciado. Sl a pesar del embargo" 

"el sentenciado no se presentaba a cumplir con el fallo, el" 

"demandante lo citaba para que se presentara ante el tribu-" 

"nal del rey donde lo esperaba un dla1 y si aquel continua-" 

"ba rebelde, el monarca lo declaraba fuera de la ley, lo --" 

"que siqnificaba la muerte civil 1 por consiguiente cualquis" 

"ra pod{a matarlo. Tal es un resumen del procedimiento pre-" 

"venido u ordenado en la ley s•tica. 

En la 6ltima fase del desarrollo, se volvi6 ritual en 

"la forllll del Derecho Romano se centraliz6, y la influencia" 

"del monarca se hizo sentir por que los magistrados fueren " 

"nombrados por blo Como una nueva instituci6n, apareci6 el " 

"recurso de apelaci6n ante el mismo monarca. 119 

Por otro lado, según CHIOVENDA, citado por PALLARES, el 

Derecho Germ6nico que es uno de los antecedentes del Derecho 

Procesal Europeo, se caracteriz6 por las siguientes notas: 

"a)El proceso no tenla por objeto impartir justicia si­

no que era principalmente un medio de pacificaci6n social; 

9.-PALLARES, EDUARDO.-"Qerecho Procesal Civil".-Tercera 
Edici6n.-Editorial Porr6a.-M~xico 1 1983.- ?P• 33 y 34, 
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b)En ~l no se probaban los hechos sino las niirmadones 

de los contendientes o sea lo que una parte impu~u!.-a :i la -

otra; 

c)Hab!a dos clases de prueba, las que ahora ronJidera-­

mos propiamente tales que se reduc!an al juramento, los con­

juradores y testigos, y las que han perdido tnl ~ar~cter co­

mo los llamad<as Juicios de Dios u Ordal1as, c~mbates jud1c1,i! 

les etc, Se tenia la seguridad entonces que 16 "oluntnd div!. 

na, respecto de la justicia del caso concreto, Je conoc!o en 

el resultado de estas 61timas pruebas; 

d)El fallo depend1a en gran porte de la e)ec11ci6n de d~ 

terminadas f6nnulns y actos solemnes; 

e)La prueba se produc1a para convencer al ajversario y 

no a la asamblea; 

f)La principal misi6n del juez consistta en dct.,rminar 

cual de los dos contendientes deberla probar, dccis16n ~sla 

que era de suma importenc!a en la resoluci6n final de las -­

cuestiones litigiosas, 

g)Ya queda dicho, adem~s, que la intervenci6n de la di­

vinidad formaba parte integrante del juicio,"1º 

ALSINA, manifiesta que "en el Derecho Germano, dictada 

la sentencia se procedla de inmediato A ~u ejecuci6n, La in­

ejecuci6n de la obligaci6n impuesta en la sentencia importa­

ba la comisi6n de un delito, de modo que no er~ necesario un 

10,-PALLAR&S, EDUARDO,- op, cit., p,35.-
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nuevo proceso, ya que el deudor no pod!a justificar de nin­

guna manera su omisi6n, Pero la ejecuci6n procedla no s6lo 

cuando mediaba sentencia condenatoria, sino tambl6n cuando 

en actor exhib!a un documento en el que el demandado hubie­

se reconocido la existencia de la obligaci6n, As1, junto al 

titulo ejecutivo judiciñl, derivado de la sentencia, naci6 

el titulo ejecutivo extrajudicial, derivado de la conven­

ci6n de las partes, y que tanto desarrollo habrla de ad-­

quirir en la Edad Media can la aparic16n de la ley de cam­

bio,u 11 

I,1,c,-DEr.ECHO CANONICO, 

La formaci6n del proceso can6nico, va lntimamente li9.,! 

da al desenvolvimiento de las instituciones pollticas, señ,!! 

la PALLARES, obedeci6 ello, tanto a razones de tActica po­

lltica, cerno a la influencia de la iglesia, que al ejercer 

su jur1sdicci6n en las materias, utiliz6 las normas romanas 

m~s perfectas, sin dejar de ejercer su influencia las ger-­

mgnicas a trav6s de las compilaciones que en estas se !ns-­

piraban, 

Las notas esenciales de 6ste proceso, denominado tam­

bien Com6n, señala DE LA PLAZA, pueden r~swnirse as!: 

"a)Uo persigue la declarcci6n de una voluntad de ley. 

Predomina el" él su conceí;ci6n como negr;cio pc!.vado. 

11.-AL~INA llUG0.-11-rr..itado Teorice PrlicLco de- Dere:cho 
Procesal Civil y C:omcnrctal".-Segunda Edir.:6n,-Edior ~oc. -
Anon.-Editores,Buenos Aii¿s, 1962.- pp.28 y 2~.-
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b)Se d& igual trato procesal a la cuesti6n fundamental 

que a las interlocutorias, desconoci~ndose 1 por tanto, la ~ 

distinci6n esencial que existe entre la preclusi6n y la c.:. 

sa juz9ada1 

c)La cosa juzgada no es ya la protecci6n de un bien por 

consideraciones puramente sociales, que imponen la necesidad 

de dotar de lleC)Uridad y certidumbre el trfifico jurldico, si­

no mera presunci6n de verdad, cuyo mantenimiento conduce a -

la justificaci6n de los mayores extravlos. 

d)La prueba no va encaminada a formar la canvicci6n pe! 

sonal del juez que al lado de las partes eztfi llamado a dec! 

dir la cuesti6n, sino a procurar la convicci6n de 1011 que 1~ 

tervienen en el proceao."12 

Por otro lado, Se<J(m EDUARDO PALLARES, los caracteres -

del Derecho Procesal Medieval Italiana, son1 

•1)Antes de la inva1116n de Italia por los bforbaros el -

Derecho Procesal, estaba regido por la5 leyes romanas. 

2)Con la invas16n, se impuso a los vencidos el derecho 

Germlnlco, pero sin que jamfis predomir.ara por completo ni e.l!. 

cluyera totalmente la tradici6n romana y el nuevo Derecho C~ 

~6nico que la iglesia Cat6lica ordenaba qu~ se cumpliera en 

los casos que correspondlan a su jurisdicci6n cada vez •ls -

numero5os. Principalmente en ciertas regiones, s!3ui6 b!n!e,¡¡ 

do vida la legislaci6n de Justiniano. Asl acanteci6 en el E! 

12.-PLAZA, MANUEL, DE LA.- op0 Cit. t p0 50 
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arcado de R&vena y naturalmente en Roma misma. 

3)El Derecho Can6nico, a su vez, contrlbuy6 a que las -

mencionadas leyes de Justiniano sobrevivieran por que en - -

ellas se inspiraba. 

4)La ciencia procesal favoreci6 el regreso de las fuen­

tes romanas y se hizo sentir sobre todo en el siglo XII, e~ 

el cual se escribieron estudios del Derecho Romano y exposi­

ciones sistem~ticas de la ciencia procesal civil (en este s! 

glo aument6 la actividad de los procesalistas con predominio 

de los que se espectalisaban en el Derecho Can6nicol. 

5)La influencia del Derecho Can6nico 1 produjo el proce­

so que se llam6 Romano-Can6nico 1 y en el cual las leyes rom.! 

nas eran aplicadas en la for111a especial que les daba la aut2 

ridad eclecH1stlca."13 

13o-PALLAR&S 1 EDUARDO.• op. Cit., Po 36 •• 
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I.2.-EL EMBARGO EN llEXICO. 
I.2.a.-DEREOiO ESPAAOL ANTIGUO.-Para el rubro que mhora 

nos ocupa y a decir de DE LA PLAZA, nos pcrmi timos transcri­

bir su idea: "Cuando se estudia una disciplina jur!dica1 fo,t 

zar la historio para llegar a conclusiones no siempre exac-­

tas, con que se pretende legltio1ar su rancio abolengo, la del 

proceso, no ofrece en nuestra patria nada realmente digno de 

ser recogido y comentado hasta la rromulgaci6n del Fuero Ju!, 

go; lo que, por otra parte, nada tiene de <>xtra~o, puesto -­

que la aparici6n de este importante Cuerpo legal corresponde 

a una ~poca en que ya se dibuja con trazos seguros la figura 

de una verdadera entidad polttica, formada por la fu•16n de 

los pueblos invadido e invasor 0 n14 

Considerando lo anterior, quisicromos para proporcionar 

una mayor informaci6n, transcribir los rubros de las leyes y 

recopilaciones que contiene el Derecho Procesal Espai\o115 , 

antecesor del que rigi6 en M,{xico, al conqul star su indepen­

dencia pol!tica: 

Af10S c o D I G o s LIBROS TITULOS LEYES 

693 Fuero Juzgo 12 55 560 

992 Fuero Viejo de Castilla 35 33 22g 

1255 Fuero Real y Leyes Nuevas 4 72 559 

1280 Esp~culo 54 616 

140-DE LA PLAZA, MANUEL.- op. Cit., P• 53 0 -

150-PALLARES PORTILLO, EDUARDO.-"Historia del Derecho -
Procesal Civil Mexicano" .-Primera Edici6n.-u.N.A.M. ,1962 1 p.t7 
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AlloS e o D I G o s LIBROS TITULOS LEYES 

1282 Leyes de los Adelantados Mayores 

1263 Siete Partidas 7 182 2479 

1310 Leyes de &stilo 2!9 

1348 Ordenamientos de AlcalS 35 125 

1485 Ordenanzas Reales de Castilla B 115 1145 

1490 Ordenamiento Real 8 115 1133 

1505 Leyes de Toro 163 

1567 Nueva Recopil aci6n 8 314 3391 

1680 Leyes de India 9 330 6447 

1745 Autos Acordados 9 110 1134 

1805 Novlsima Recopilaci6n 12 330 4036 

178'/ Autos Acordados de Belefta 792 

Ahor~ bien, el peri6do que precede la pra11ulgaci6n del 

Puero Juzgo, estS caracterizada por la convivencia de dos ~ 

pueblos que conservan sus respectivos estatutos jurldicos¡ 

por eso hasta la aparlc16n del Porum Judicim, coexisten el -

llamado C6digo de &urico y el llamado Breviarios de Anniano. 

Se tiene conocimiento de que la convivencia de las dos razas, 

que facilitaba su fusi6n en el 6rden social, concluy6 por -­

precipitar el proceso de unidad legislativa, y cristaliz6 en 

un C6digo "Liber Visigothorum, Liber Judicurn o Porujudicum", 

denominado en romance a partir del siglo XII Fuero Juzgo 1 -­

que es el primer C6digo Nocional, segCin sci'\1!a JACINTO - - -

PALLARES, de dos grandes rdzas fundidas er. una n.Jci.-:inal idad, 

que ha servido de base a L, legislaci6n de Ezpaña •t M~xico. 
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D& LA PLAZA 1 nos informa que, de los 12 libros que con­

fonnan el Fuero Juzgo, en el II se contienen las normas pro­

cesales, mismas que JACINTO FALLARES, las resume en su libro 

"Historia del Derecho Procesal Civil Mexicano•, y de las cu~ 

les nosotros s6lo mencionaremos algunas: 

LIBRO II.-T!tulo Io-De la VIII a la XVI contienen dispg 

siciones relati•a• a su aplicac16n y quienes deben aplicar-­

las jueces y/o reyes). A este res¡Acto DE LA PLAZA, argume~ 

ta que: "el juez es un funcionario real; es decir, se consi­

dera ya como un 6rgano del Poder en el Estado incipiente, c~ 

ya actividad se extiende lo mismo a los juicios criMinales -

que a los civiles."16 

La XVII 1 fija la manera de citar a juicio y caotigar al 

demandado que se esconda para no contestar la demanda y ala~ 

gar el juicio, con la pena de multa y azotes. Considera es~ 

cialmente la rebetd!a de los obispos, sacerdotes, di6conos y 

subdi&conos. Prev~ el caso de que el dernandtldo viviera m&s -

de 100 millas m6s alla del lu9~r r,ry¡ juicio y por 6ttimo, ei 

tablece la v!a de asentamiento conlro el rebelde, y excusa -

al que no comparece en el juicio por enfermedad o fuerza ma-

yor. 

La XXXI, fija las pen~s corporales y ¡,ecunl.;rias en que 

incurre el litigante que no acude al mandato del rey que lo 

cita a juicio. 

Titulo II .-La u, ordenaba qu'! c>1ando varias personas -

16.-PLAZA 1 ~4A?/UE:L 1 DE LA.- or. Cit., r>• SS.-
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litiguen juntos, nombren uno o dos de los suyos que los re-­

presenten en el juicio. 

La VI señala que cada parte debe dar sus pruebas y pes• 

qulzas ante el juez, y ~ste considerar cual sea mejor. 

"Parece que las medidas provisionales de seguridad son 

de cre...:i6n moderna, porque no se ~ncucntran huellas de la 

misma ni en el Derecho Romano ni en la legislac16n que impe­

ro en Venezuela durante todo el tiempo de la Colonia. No ob,¡¡ 

tantc, acerca del secue5tro existen dispo5iciones en las Si,s. 

te Partidas y en la Novisima Recopilaci6n. En Venezuela, el 

C6digo Arandino dispuso o reglament6 lo concerniente al se-­

cuestro judicial, arraigo y tercería que sirve de base a lo 

que actualmente encontramos sobre las medidas preventivas. 

Todos los posteriores c6d!gos fueron ampliando lo concernie~ 

te a las dbposiciones referentes a las medidos provisiona-­

les de seguridad hasta llegar al C6digo de 1916 que rige, en 

el cual se suprimi6 la medida de arraigo por que no era sino 

una alerta que se le daba al demandado y podla ser como para 

indicarle que tomara todas las precauciones del caso. El 

arraigo consistía en un derecho dictado por el Tribunal, a -

efecto de que el obligado presentase garantla real acerca de 

lo que iba a ser juzgado y afianzarse las resultas del plei­

to y de lo contrario se procedla al embargo de bien~s.n17 

17.-DR. PINEDA Loor:, PEDRO.-"Lecciones elementales de -
Dececho Procesal Civil" .-T6mos III-IV e•Pri:nera Edici6n.-D1s­
tribuidores E:xclusivos.-LibrPrfa Selecta.-M~rida Venezuela.­
p.11.-
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1.2.b.-CODIFICACION ESPAAOLA DEL SIGLO XIX.-Para ~ste • 

capitulo, es nuestro prop6sito exponer la variedad legislat! 

va edstcnte en busca de una verdadera legialntura que cont~ 

viese la unidBd que aconsejaban las clrcunstancias del lllOftleJl 

to poll tic o• 

De esta manera encontramos en este anglisis legislativo 

considerado por DE LA .PLAZA, m~s o menes entre 1808 tomando 

en cuenta para ello la constltuci6n de Bayona y 18121 ~poca 

en que se inicia una intensa actividad legislativa que seg6n 

DE LA PLAZA, cristaliza definitivamente cuando se ¡:.ublica 

nuestra primera Ley de Enjuiciamiento civil (1855). 

Por lo que respecta al contenido de la Constituci6n Do­

cca~1sta1 que en su TituloV reglamenta los Tribunales y la -

Administraci6n de Justicia en lo civil y en lo crlmina1 1 - -

echando los cimientos de una orgonizaci6n jerarquizada; En -

6rden al proceso propiamente dicr.o 1 la Constituci6n de C~diz 

estatuy6 que su orden y formalidades fuesen uniformes para -

todos los Tribunales, sin posibilidad de dispensa (arl.224); 

estableci6 como obligatori? el acto •le crinciliaci6n (art.?.83 

y 284) y limit6 el n6'1lero de instancias, q•ie se fij6 en tres 

cualesquiera que fuese la cuantla del asunto. 

Un nuevo r~gimen constitucional cstablecidoen 1820-1823 

aboli6 aquel (de 1812-1814) 1 para prevalecer h 1sta la muerte 

de Pernondo VII. Desde entonces, hasta l• ~ubticaci6n de la 
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famosa Instrucci6n del Marqu~s de Gerona, son pocas las dis­

posiciones dignas de esrecial mérito; encontramos, siguiendo 

una vez m~s a DE LA PLAZA, como m~s sobresalientes las si--­

guientes: 

a)El R.O. de 26 de enero de 1834 0 preferentemente org!" 

"nico por el que se uniformaron lo" Tribunales Superiores 

"de acuerdo con la divisi6n territorial aprobada por R.O. 

"de 30 de noviembre de 1833 0 cre5ndose las Audiencias de -" 

"Burgos y Albacete. 

11 b)El R. o. de 24 d,, marzo de 1834 0 por el que se reorg.!" 

"nizaron los Cuerpos ccntt"ales, suprimi~ndose el Consejo de" 

"Estado e instituyéndose en su lugar, el Tribunal Supremo " 

11 de Hacienda, por supresi6n del Consejo de Hacienda; se cr~6 

"el Consejo Real de Espnña e Indias, y se establec:16 el Tr,!." 

11 bunal Supramo de España e Indius; atribuyéndose a ~ste la 11 

"facultad de conocer de lo.:; recursos de nulidad e injusti-" 

"cia notoria recursos llamados de las mil y iiuinientas, de " 

"tanteo incorporaci6n y r~·1ersJ6n a la Corona, de lo!:: de 

ºresponsabilidad de Tribunaler; Superiores y empl~ados de a.!" 
"ta jerar:"quia, del Real P;)!:rc.>nato, de fuerza de la Nunciat.J:!." 

"ra apost6lica y de 1r. '.3 negocios de la antigua C5mara como " 

"Tribunal Superior. 

c)El R.o.·de 21 de abrll de 1834 0 primera divisi6n de" 

"las provincias en purtldos judiciales, siquiera en él no 

"se deter-minasen las atribuciones propia:::: y exclusiV::iS de 11 

"los Jueces rl~ partido r¡u,, J ?J Corona se r~serv6 fijilr p3ra " 

"dar a la Magistratura la es.tabilid;,d y decoro que exige el" 
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"desempe~o de sus importantes !unciones. 

" d)El Reglamento provisional para la Administraci6n de " 

11 just1cia 1 aprobado por R.O. de 26 de septiembre de 1835 1 " 
"que contiene algunas disposiciones org~nl cas ele inter~G - " 

11hist6rico 1 no supuso un adelanto en lils prt.cticas judicia-" 

"les, puesto que en el arto 4Q previno a loa Jueces y Trib!!" 

"nales que observasen e hiciesen observar los sencillos tr!" 

"mites prescritos por las leyes recopiladas ¡,ara cada ins--" 

"tancia. El Reglamento consta de seis capitules comprensivo" 

"el primero de las disposiciones comunes a todo~ los que - " 

"ejercen la jur1sdicci6n ordinaria¡ el segundo, integrante " 

"de dos Secciones en que se trilta 1 respectivamente, de los " 

"Jueces y Juicios de Paa y de los Alcaldes y Tenientes de " 

"alcalde como Jueces ordinar'io5. El tercero, de los JU'?ces " 

"letrados de 1a instancia (la:; normus procesales de los ju!" 

11 cios atribuidos a su conocimiento están contenidas en los " 

"arts. 48 0 49 0 50 y 53). El cuarto, a las Audiencias Ca su-" 

ºcompetencia se refiere el art. 48 y al preces~, los arts. " 

11 65 .al 70). El quinto, aDel Supremo Tribunal de Espal'la e I.!2" 

"di a~· ( regult.ndose sus facul tad"s y atribuciones por el -" 

11 aC"t. 90 y el proceso ante H r-or el art. 98), y el sexto y" 

"6ltimo, a lo!i Fiscales y los promotores Fiscales. " 
e)El Reglomento para el Tribunal Supremo de Espafta e 

"Indias aprobado por R.O. de 17 de octubre de 1B35 1 dispos,1" 

"ci6n de carkter org~nico, comple11entaria del R. o. de ere.e" 

"ci6n, en que se trata del nC.mero, clase y atribuciones de " 

"todos los funcionarios del Tribunal. " 
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• f)La ley sobre notificaciones, m~ndada observar por R." 

"º• de 4 de junio de 18371 que, en tanto se publicaran las " 

"leyes de procedimiento, sef.al6 la forma de hacer aqu.\llas " 

•y declar6 nulos los procedimientos ulteriores a cualquier " 

"notificaci6n defectuosa, •salvo que la parte se hubiese 11a,!! 

"nifestado sabedora de la providencia y no reclamase la no-" 

"tif1caci6n formal•. " 
" g)La ley de 10 de enero de 1837, sobre sustanciaci6n de" 

"los pleitos de menor cuant1a (la que exced1a de 25 duros " 

"Y no pasaba de 100), en que, salvo el escrito breve en que" 

"se proponga la acci6n o demanda, todo el procedimiento es-" 

"t~ inspirado en los principios de oralidad e inmediac:i6n, " 

"aunque en materia de recursos se admita el de revista, - -" 

"cuando la sentencia dictada en aplicaci6n no hubiese caus.!" 

"do ejecutoria¡ y " 
" h)El Rt!<Jlamento de los Jueces de 1a. inntancia de 1Q " 

"de mayo de 1844, que con el del Supremo, que hemos examin.l!," 

"do y las Ordenanzas de las Audiencias, fueron, en lo fund.!!" 

"111anta1, el precedente de la Ley Org~nica de 1870, vigente " 

"tiDdllda en la mayor parte de sus disposiciones.n18 

Desde la promulgaci6n de la ley de 1855 a la vigente de 

1BB1, fueron numerosas lan disf-'Osiclones dictadas en materia 

procesal. Concret~ndose a las mls sobrP.salientes DE LA PLAZA 

18,-PLAZA, MANUEL, DE: LA.- op 0 Cit., P?• 71, 72 y 73,­
("Abreviatut'as Usadas mhs Frecuen'::es:.-R.o. Real Decreto").-
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registra Astas: 

a.-r.os Decretos de 22 de octubre de 1855, 28 de novie.!!!" 

"bre de 1856 y 22 de octubre de 1858, que organiza.-on los -" 

"Juzgados de Paz1 despu~s denominados, con nombre menos ad~" 

"cuado y catizo Juzgados municipales, 

" bo-El de 18 de abril de 1857, sobre apeos y prorrateos" 

"de foros. " 
c.-El importantlsimo Decreto-Ley de ~ de diciembre de " 

"1868 (comunmente denominado de unif1c:11cl6n de fueJ:"os), que" 

"para poner remedio a la 1ltuaci6n que, como hemos dicho, " 

"se habla creado al publlcaJ:"se la primeJ:"a Ley de Enjuicimnie!l 

"to, refundi6 todos los especialas •rn el o.-dinario, ~upri-" 

"miendo el fuero personal (T1t. I)¡ estatuy6 en su~ titulas" 

"II Y III los asuntos de que hab!an de conocer las autorid,1" 

"des eclesiflst!cas y la de Gut:rra y Marina, en contempla--" 

"ci6n de la mat<!J:"ia, y suprlmic! los Tribunal.,s de Hacienda " 

"y Comercio (Tlts. IV y V). 

d.-1a D.L. de 5 de febrero de 1869 (modif kado después" 

"por Ley de 2 de diciembre de 1872), r,n lo que hace rela--" 

"ci6n al procedimiento ejecutivo, instado por las Socl.eda-11 

"des de CrAdi to territorial. 

e.-La ley de 2 de noviembre de 1869 sobre procedimien-" 

"tos de quiebJ:"a contra Companlas de ferrocarJ:"iles y canee-• 

ttzionarias dr.! cr..inalien y demá:::: obra~ p6blic::is. 

" f.-La ley de 18 d~ junio de 1870 completado por la de " 

"22 de abril de 1878 sobre c~s~d6r, civil. 

g.-La L,o. de 23 de junio-15 de septiembJ:"~ de 1870. 
" 
" 
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" h,-Las de 1Bde junio y2de julio de 1877 IObre des.iiuclo" 

11 i,-La de 9de julio de 1&77 sobre ejecuci6n de sentencia," 

j,-La de 17de juUode 1877 ·sobre clasiíicaei6n de her!" 

"deros abintestado." 19 

I.2,c,-EL EMBARGO EN LA NUEVA SSPA~A. 

Se dice que aC.n cu~ndo en el l"uero Juzqo, el l"uero Real 

y Las Leyes de Partidas pueden encontrar5c disposiciones ~ 

que se refieren al Proceso de Ej<'cuei6n, e5 s6b en la Recop! 

laci6n Castellana {libro XI, T!b,loXXI) y en la Nov!sima Recopi­

laci6n (libro XI, Titulo XXV!II)1 donde se encuentra una verdad! 

ra reglamentaci6n. 

De los Titules Ejecutivos de entonces HUGO ALSINA, S! 

ñala: "La sentencia pasada en autorl dad de cosa juzgada; La 

confesi6n de deuda hecha en juicio y juramento litls-decis2 

rio¡ Liquidaci6n o instrumento simple liquido de cantidad, 

daños e intereses siendo reconocido y cons~ntido por las -­

partes; Los libros y cuenta extrajudiciales hechas por las 

partes y por los contadores elegidos al efec.to, si estos -

las reconocen en juicio, o ~n instrumento p6blico; Los res­

criptos y privilegios¡ Los pareceres confcrme de contadores 

Los libramientos de 105 jueces de Hacienda contra sus sub-­

alternos; La providenciA del juez conciliador cuando l~s -­

partes se avinieren.112º 
1&.-PLl\ZA, t·'iM>JUSL, DE LA.- op. cit. PP• 78 y "/9('1Abre­

viaturas Usadas m~s frncuentes:.-o.L.necreto Ley.-L.O.Ley -
Organica del Poder Judicial,") 

20.-ALSINA, HUGO.- op. cit. p.31.-
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I.3.-TENOENCIAS EN LA LEGISLACION PROCESAL CIVIL -
MEXICANA. 

I.3 0 a.-EL EMBARGO COMO MEDIO DE EJECUCION. 

Como ya quedo visto, en la antigUedad, la ejecuc16n de 

las sentencias, se llevaba a cabo por el Pignoris Capio1 -­

una de las cinco acciones de la ley, en donde en un princi­

pio se procedla sobre la tot•lidad de los bienes del deudor 

mis tarde se introdujo el •istema formulario y posterlor111e.n 

te el Procedimiento Extraoridinario. 

La prisi6n por deudas que subsisti6 hasta la Edad He-­

dia fue desapareciendo gr•dualmente, gracias a la interven­

ci6n del Estado. 

Por lo que respecta a los C6digos Espa~oles, ya hemos 

observado que 6stos documentos prescriben -eegun nuestros -

conocimientos- poca cosa respecto a la ejecuci6n de las se.!! 

tencias. De ello, se tiene, sin embar~o, conocimiento de 

que siguieron rigiendo a6n despubs de la proclamaci6n de 

nuestra Independencia (La Recopil•ci6n de Castilla.- El or­

denamiento Re•l·- El Puero Juzgo y El c6digo de las Parti--

das.>. 

En el ec:tual Procedimiento Civil, podemos afirmar que 

la funci6n del juez es meramente instructiva, debiendo lim!, 

tarse a ordenar la sucesi6n de actos del ?rocedimiento has­

ta el momento de dictar sentcnci~J intervenci6n activa, sin 

perjuicio de qu~ en det~nnin~das ~casiones s~ l~ otorguen -

poderes mis o menos discreci,,nales. 



en lo que queremos hacer; es decir, como acabwnos de manife.1 

tar creemos que lo ~ue es en s1 la instituci6n jurldica que 

es llevada a cabo ¡.n::-a satisfacer un derecho reconocido, y -

que es llamado en nuestro ambiente como embargo, ya est~ PlS 

namente identificado como tal. Por ello es que únicamente h.,! 

remos un reconocimiento g0neral de las situaciones previstas 

por nuestra legi•laci6n para proceder al embargo, ya que - -

nuestro pro¡:¡6sito princip•·,1 es comprob•r la legitimidad con§. 

t1tucional 'J legalidad "'n una 0rden de embargo, donde la pa!: 

te lnterc:sada en que se lleve a cabo ~"te, es lo propia Aut~ 

toridad Administrativa; por lo que resulta indispens6hle hia­

cer menci6n a la forma en que está regulado y qul! es el em-­

bargo. 

Retomñndc µues, nuestra idea anterior, dec{amo5 que la 

ejecuc.t6n forzosa, es llevada a cabo !JO" ~·.:!en tiene interl!s 

en ella para que le sea cumplida la deuda contra1da a su fa­

vo~, o sea que si el condenado no satisface el inter~s del 

ejecutante hace necesario que el juez dicte a inctancia de 

la parte interesad~, lüs medidas Ndecuadas para log~ñr la -­

realizaci6n prSctica del cont'!nido de la ser.tcncia, aún en -

contra de la voluntad de la parte vencida. 

Esta concepci6n de la activid"d ejecutiva, ha sido adm! 

tida y regulada por n•J'!ctrn C6digo de Procedimientos Civiles 

para ~l Oj strito Federal, el cual pr-.-:vit?ne, por un lado, en 

el t:ap1tulo II de su T1t.ulo St.ptimo, SeccUn Prirr.era, las -
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Reglas Generales que han de observarse para llevar a cabo el 

juicio ejecutivo, y por otro lado la Vla de Apremio o ejecu­

ci6n de la Sentencia condenatoria, contenida ~sta en el Cap,!. 

tulo V del mismo Titulo, Secci6n Primera. 

Tenemos conocimiento que, precisamente el .,.;¡,argo de bi.!!, 

nes (Altninistraci6n de rincas ürbanas, Intervenci6n de fin-­

cas rOsticas y de empresas comerciales o industriales), es -

una de las medidas o medios a que con mayor frecuencia recu­

rre la parte vencedora en una sentencia o, el sujeto acree-­

dar a, efecto de que le sea eficoz y materialmente cumplido 

el mandamiento que ordena la ~eritencia que le favorece o - -

bien el titulo que acredita la base de su acci6n. 

&l C6digo de Procedimientos Civiles para el Distrito r.1. 

deral, señala en su articulo 443 que p•ra proceder al juicio 

ejecutivo se requiere la exist~ncia de un Titulo que lleve -

aparejada cjc..oeuci6n, asimismo, 5Cfi:ila: 

"Tracm aparejada ejecuc16n: 

r.-La primera copin de un~ esr.rltura pGblicn expedida -

por el juez o noterio ante quien se otorg6¡ 

II.-Las ulteriores copias dadus r,or mandato judicial, -

con citaci6n de la r•ersona a quien interesa; 

lII .-Los de:n&s im;tr•.1mentos pGbl icos que conforme al a,t 

t!culo 332 hacl'.;!n pru11b'3 p1'!na; 

rv.-cualquier d·>~umento privado d"spu~s de rec,Jnocldo -

por quien lo hizo o lo mand6 extender; basta con que se rec2 
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nozca la firma a6n cuando se niegue la deuda; 

v.-La confesi6n de la deuda hecha ante juez competr,nte 

por el deudor o por su rerres<0ntante con focultadcs para - -

ello; 

VI.-Los convenios celebrados en el curso de un juicio -

ante el juez, ya sea de las partes entre si o de terceros 

que se hubieren obligado como fiadores, depositarios o en 

cualquiera otra forma; 

VII.-Las p6lizas originales de contratos celebrados con 

intervenci6n de corredor p6blico¡ 

VIII,-El juicio uniforme de contadores si las partes -­

ante el juez o por escritura pública o por escrito privado -

reconocido judicialmente, se hubieren sujetado a ~l expresa­

mente o lo hubieren aprobado." 

Cabe hacer menci6n que nuestra lcgislaci6n procesal me­

xicana contempla cuatro tipos de juicios ~speciales o ~ab~r: 

El Juicio Ejecutivo Civil, el Juicio Especial Hipotecario, y 

el Juicio Especial de Desahucio, mismos que <:e encuentran -­

contenidos y regulados por el C6digo de Procedimiento5 Civi­

les para el Distrito Federal, y el Juicio Ejecutivo Mercan-­

til regulado ~ste 61timo por el C6digo de Comercio. 

Volviendo a lo señal~do por el ürt1culo ~4; ~nt~rlormen 

te mencionado, tenemos que la exist~ncio pues de un titulo -

ejecutivo es el supu1~sto fundamental pcir·) •¿'JI'.! s~· ¡-.uf.!d-7; ~ .-.:-­

ciar el juicio ejecutivo, ya que aquel e!: :;.::"'1~:cer.l3r,; ..... cc1-n1J -
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prueba fundamental de d~cha acci6n. 

ZE:PRll IXlMrnGUEZ, estima guc "el t1tulo ejecutivo consi§. 

te en un documento que debe acompañarse a la demanda ejecut! 

va, que constituye el fundamento de la ejecuci6n y d"termina 

la extensi6n de la acci6n ejecutivo y la legitleac:i6n activa 

y pasiva de las partes,"22 

De donde podemos Inferir que, una vez presentarla Ja de­

manda, acopañada del titulo ejecutivo, el juez, examin~ndo -

los documentos, si la considera admisible d~be de•pachor la 

ejecuci6n. 

No obstante lo anterior, el articulo 4((, del C6dir¡n men 

clonado, previene que "La ejecuci6n no puede despacharse si­

no por cantidad liquida. 

Si el titulo ejecutivo o las dlJ!g.,ncias prepar~tnrlas 

determinan una cantidad liquida r.:n porte y en port<> lllquida 

¡:.or aquella se decretar~ la 1:jecuci6n, reserv~ndose por el -

resto lo::i derechos del promovente. '' 

Los articules 4490 450 0451 y 452 del mismo Ordenamiento 

en menci6n1 previenen en qu6 moment~ y c6mo debe llevarse a 

cabo la ejecuci6n r.el titulo seg~n la obllgaci6n que conten­

r¡a el mismo, ya sea obligac16n de hacer, u obl1gac16n de en-
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tregar, sea cosa cierta y determinada o en especie, anl como 

cuando la cosa a entregar se encuentre en poder de un terce-

ro, 

Los art!culos 536 y 544 :Jel C6digo de Procedimienton Cl 
viles determinan resp~ctlvamentc sobre qut. bien"s podr~ re-­

Ciler el embargo y c1J'1lcs son los qu~ quedan exc~ptu:Jdo~ del 

minmo. En estos precP.ptoz podemos percatarnos ~u~, atend·-­

díls estos µrevcnslon< -; 1 Pl jlle:~ r;odr~ ejecutar, ordenanr.o se 

embarguen bienes d~t rtcudor en c;intidad sufid.ente para cu­

brir el p!:"incipal de la dcu:ia. y la cnnt1d;:i.d ~n c;·Jc r-r11d12n--­

ciol~entc se :ijen las ~astas. Dcbi~ndos~ p~ra ello, ~m~la-­

zar scguidar1enb~ 1 hec;10 el ernb~rgo 1 al deudtJr en pec:>ona 1 -­

tal y como lo previenl! el arHculo 353 del multidtado C6di­

go1 a efecto de 1ue efect6e el pogo o ht"n interpongo su in­

conformi~ad1 si existiere bsta (articulo 453 cl!l ':6digo de -

Procedimientos Civiles,), 

El C6d..:..-')o en cr;mcnto previene, además en :rn tJrt1:ulrJ -

461 que una vez "Agotado ~1 procedirntento• la ~en !°'Jnci.:'J debe 

decidir lo~ derechos controvertidos, De resultar ~robado l~ 

acci6n, la sentencia decratarli que '"' lu9'-~ a hocer tr;'nce y 

remate de los bienes embargados y can el prod•Jctc, pago al -

acreedor". 

De lo comentado pues, er, gs+.P pur,to fA'J1e·-",: ¡.':.:·t:ab1rr.o!J 

del gr-an adelanto que han obs&rvnda nur~::t!";1s 1-=1!.slllcir,nes -
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procesalP.s, ahora, tenemos qu~ ,ara sati5f acer el derecho -

de un acreedor, es normal, 16gico y hwnanamentc posible, -­

proceder a embargiJr b!.enes s·..:ficlent~s del dP.u1or para que 

con su producto se pague el adeudo preexiotente al acr~edor 

ya que en esta actividad, S"? c0rnprenden actos similares a -

los que realizar1a el propio deudor de proceder por su pro­

pia voluntad a poner t6rmino al desequilibrio patrimonial 

exi~tente. 

El fen6meno procesal paralelo a dicha act~vidad del -­

responsable, recibe el nombre gen6r1co de embar~o. A travbs 

de la Vir.: de apremio 1 que es, pues, el procedlr~ir~ntGo parr: -

llevar a cabo la ejecuci6n pr?ccsal o ejecuci6n forzada. La 

v1a de apremio constituye el prccedimlento ¡;ara el dP.sarra­

llo de la etapa final del proceso, e3to es la Etapa Ejecut!, 

va. 

I 0 3 0 b.-EL EMBARGO Eli LA VIA EJECUTIVA.-

A decir de HUGO ALS!NA: "Cuan1o el dercch'> del acre,,_­

dor e3 desconocido por el deudor, aquel debe recurrir al 

juicio ordinario para que el jue~ declare la legitimidad de 

su pretensi6n; si el cr6dito ha sido reconocido por Ser.-

tencia, o, en 

pero ~ste se 

Documento emanado del propio deudor, 

niega a su pago, el acreedor tiene a su 
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di1poslci6n el juicio ejecutivo. El proceso de reconoclmie.!!. 

to y el proceso de ejecuci6n corresponde a dos situaciones 

di1tintas1 el primero a un derecho incierto; el segundo a -

un derecho cierto pero insatisfecho."2:1 

Esto quiere decir, que no obstante la existencia de una 

sentencia condenatoria, el sujeto obligado puede hacer caso 

omiso a ~sta 1 o sea que la deuda contra!da ha sido reconoci­

da por la Autoridad competente quien incluso ya lo ha resue! 

to as! precisamente en la sentencia que obliga formal y jur! 

dicamente al responsable. Pero no obstante el reconocimiento 

de esa deuda por parte de la Autoridad, el sujeto que no CUJ!! 

pl16 con su obligaci6n insiste en incumplir con lo sentenciJ 

do¡ es decir, existe un derecho para el acreedor, inclusive 

reconocido por Autoridad co•petentc, pero no cumplido por -­

parte del obligado. 

Por tanto, ante esta situaci6n y para obtener pues, la 

efectividad pr~ctica del ordenamiento dictado en una sente.!!. 

cia de condena, la ley correspondiente nos ofrece como pro­

cedimiento a seguir la V!a de Apremio. 

La Vla de Apre111io para PALLARES "no es sino el corola­

rio del principio establecido en el articulo 17 constituci2 

nal, seg6n el cual, •nadie puede hacerse dusticia por sl --

13.-ALSINA, HUGO.- op. Cit. p.~72,-
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•ismo-1 y los tribunales estar~n expeditos para administrar­

la"24 

Para OVALLE PAVELA, "La vla de apremio es el proce~ 

to para llevar a cabo la ejecuci6n procesal o ejecuc16n for­

zada. La vla de apremio constituye el procedimiento para el 

desarrollo de ln etapa final del proceso, la etapa ejecuti-­

va."2!1 

Para EDUARDO PALLARES, "la vla de apremio, es el perio­

do del juicio en que se ejecutan las sentencias, los conve-­

nios judiciales, los laudos de lo5 ~rbitros, las transaccio­

nes y los autos firmes que ameritan la intervenci6n del 6rg2 

no jurisdiccional para llevarse a efecto. Mediante dicha vla 

se manifiesta lo que los autos caslcos llaman el imperio -

mixto del juez, que presupone el poder jurisdiccional de - -

cocrci6n. 26 

Ahora bien, "Procede la v1á de apremio a instancia de -

parte, siempre que se trate de la ejecuci6n de una sentencia 

o de un convenio celebrado en el juicio, ya sP.a por las par­

tes o por terceros que hayan venido al juicio por cualquier 

11etivo que sea." (articulo ~00 del C6di90 de Procedimientos 

Civ11esl. 

tn:: 1 

24.-PAl.LARE:S E:DUARDO.•"La vla de •premio" .-Ediclonl?S Bg 
!9441.- P• 340 
21.-oVALLE FAV~LA. JOSE.- op. Cit. p.22B 
26.-PALLARES EDUARDO.- op. Clt. p.35 
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l•to quiere decir que para recurrir a 6sta vla, precisa 

8er el interesado quien la solicite y obviamente presentar -

la sentencia condenatoria o bien el convenio senalado en el 

articulo 500 citado. 

Considerando lo planteado anteriol'llente, est1110• de - -

.cuerdo en que el supuesto 16glco para que proceda 6sta vla 

de apre111io debe ser la Sentencia de Condena, sln embargo, m~ 

nlfleata OVALLE 1 no es 6sta el 6nico supuesto que puede dar 

11<>tiw a la ejecucl6n procesal 1 pues, existen otros cloc-­
tos que pueden dar lugar tambi~n a la vla de aprenio. 

Aal tenet10s que los supuestos que pu9den dar origen a -

la Vla de Apremio de acuerdo con el c6digo de Procedi•l•ntos 

Civiles para el Distrito Federal, son: 

a)Las sentencias firmes¡ es decir, aquellas que tengan 

la autoridad de la cosa juzgada (articulo 501 primer p•rrafo) 

b)Las sentencias definitivas que hayan sido objeto de -

apelaci6n, la cual se haya admitido en un s6lo efecto o efeg_ 

to devolutivo (ejecutivo); 

c)Las sentencias interlocutorias (articulo 501 segundo 

p!rrafo)¡ 

dlLos convenios y transacciones celebrados por las par­

tes er. el juicio y aprohados por el juzgadoc (articulo 501 -

p!rcafo final y articulo 502). 

e)Los 1.audos ar!:litrales, que son lns ri?soluclones defi­

nitivas 1ue sobre el fonrlo del litigio sometido a arbitr~je, 
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pronuncian loa arbitras. 

Debe tratarse ce.o es 16gico, de laudos arbitrales f1r-

11ea o bien de laudos apelados en un 11610 efecto (artlculos -

504 y 632). 

De tal auerte qu., exlatlendo cualquiera de loa doc.-e!l 

tos ante1 1eflalaclos, el 1ujato a quien le favarece, puede 92 

licitar ante la autoridad correspondiente la ejecuci6n del -

mllllO y esto es precia ... nte a trav61 de la vla de apremio. 

11 c6digo de Procedimiento~ Civiles para el Olstrlto F,!! 

deral, al tratar precis1111ente de la ejecuc16n de las senten­

ciaa tolla princlpal111e11te en cuenta, como ya se ha hecho no-­

tar, la Sentencia de Condena, puesto que en las declarativas 

y constitutivas, la parte venc:lda nada puede hocer ¡,ara •­

tisfacer-lu, pues para fste fin r-equler"n s6lo, generalmente 

de un cimpll811ento adllinistrativo. 

As! tenemos que ~cuando se pida la ejer.•Jci6n de senten­

cia, el juez se~alar-i al deudor ~1 t~rrino improrrogable de 

clncc d!as par-a que la cumpla .,1 e" "lla no se hubiere flj­

do alq6n tt!rmino P"'ª e~e efecto." ··a qu<> asl lo pr"viene el 

articulo 506 del multicitado c6diqo de Procedlmi~ntos Clvi--

les. 

Sin ~mb'-lrgc., ~l <ir-t!culo 'jl')7 rjr:1 ,,.,, -:r •• v r1rder1,;Jrr.i•·nt') le­

gal, señala que "Si la :.~ntcn~i;J e · r1enarr· •1l naqrJ de r.:anti-
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dad 11qu1da1 ae procederl sieopce y ain nec:aaidad de previo 

raquerilliento personal al condenado, al eMbarqo de bienes en 

los t6rminos prevenidos para los seeuestros.• 

De estos preceptos se infiere que si en la sentencia no 

se fija un plaso para que el deudor c11111pla con ella, se le -

1ena1arl un t6nwino de cinco d{as, pasados los cuales si no 

ha hecho el pago respectivo, se le embargar&n bienes, sin na 

cesidad de previo requerimiento personal en raz6n de que el 

requerllllento .se hizo en la propia sentencia cuando 6sta de­

termina el plazo o en el auto del jues que fija los su10dl-­

chos cinco d!as. 

COllparando la requlaci6n del juicio ejecutivo con la ~ 

ejecuc:16n de sentencias, observamos que la 6nica diferencia 

estriba en la necesidad de que en el primer caso se efect6e 

un previo requerimiento personal al ejecutado. La raz6n es -

obvia. Mientras el condenado conoce ya la sentencia por ha-­

berle sido notificada y haber intervenido activamente en el 

procedimiento, p9ra el ejecutado la primera noticia del pro­

ce.!IO se la proporciona el agente judicial mediante el embar­

go. 

Clarame-nte se ob.;.~er":::t que énta ir s-:i tuci6n jur!dtr:a: 1 es 

P.l mert~o jq:·1dlr:o qur r.~.~ Vf?«~s t!S llevado a 111 r :--!io:tit_:,1 con 

o~·. 1·0 ·; ""1ecutar 

Jic! ~ a ccntrdrio, ~st~ 

y~ 1w-:-ncio1· td~ Ser.t:.encla de ':•.:md~na, 

·r:ucl6n furzos~ es innecesaria - -
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cuando el obligado a cumplirla lo hace voluntariamente. 

I.3.c.-RELAC!Ollt:S DEL DERECHO PRIVADO Y FISCAL CON EL -
Dr:llEOIO PROCUAL. 

El tema al que ahora nos referiremos en la elaboraci6n 

del pretettte-trab•jo, resulta de gran inter6s 1 pues conside­

rml!IO• que lo• conceptos aqul v•rtldos ser•n de gran utilidad 

par• pod•r llegar en si a la realissci6n de la tarea que nos 

hemos propuesto. 

Como inicio de este tema, expondremos los argumentos ~ 

aport•dos por algunos maestra.que est•n de acuerdo en la - -

·existencia de una estrecha relaci6n entre el DerP.Cho Privftdo 

y Fi11Cal con el Derecho Proces•l. 

De acuerdo a lo ant~rior, resulta, por ende 1 indlspens.! 

ble transcribir previ...,nte las definiciones de cads rsma ~ 

del Derecho •que hemos hecho referencia, paro estar en pos1 

bilidad de analisar con objP-tividad sus relaciones: 

Siguiendo un 6rden 1 tenemos que el Derecho Civil, seg6n 

DIJ PASQUil!:R, citado por GARCII\ MAYNl!:Z, es "aqUPl que determ1 

na las consec1Jenclas esencl a les de los prlnclpale3 hechos y 

actos de la vida humand (nacimiento, mayor1a, matrimonio) y 

la situac16n jur!dica del .3~!" huml!no en ri7hr1 de su:. senf!'1a.n 

tes (capacidad ':iv1l t deurJ;. y r.:rl!ditoJ, o r!r' r~laci6n rr~n --



,6 -

las cosas (propiedad, usufructo, etc. etc,l," 27 

Para RICARDO SOTO PEREZ, el Derecho Civil: "establece 

las reglas juridlcas relücionadas con las personas, el regi,1 

tro civil, el matrimonio, el divorcio, el parentesco, la fi­

liaci6n1 la patda potes~ad, los bier,es, las sucesiones, las 

obligaciones y los contra•os. El Derecho Civil constituye la 

mayor parte del caonpo ocupado pe:- el Dl!recho Privado," 28 

ROJINA 'JILLEGAS1 opina• "el Derecho Clv 11, es una r<W11a 

del Derecho Privado que tiene por objeto regular tres mate-­

rias fund~entales: a)pcrsc.nas, b) famil la y c)patrimonio1 

e~cluyendo de ~5te las relaciones mercantiles, obreras y 

agrari~s.029 

Por lo que respecla al Derecho Fiscal, DE LA GAP.ZA, sc­

Plala: "el Derecho Fi5col es el ccnjunto de las normas jurtdj. 

ca~ que se. refieren al c. tabl c,clmiento de loo tributos¡ esto 

es, a lCJs impuestos. derechos, contribuciones esr:.-cciales, a lu 

t·elacione;:; jur1dlc;:i.s qut..: :~ c;,tabh~~en entre la administra­

i:ión y los particulare~,cvr: motivo de -:u nacimier.to, c:Un¡:>li-

27, .. GAkClñ l'.AYNEZ, EDU/.%ü.-"Introducci6n al Estudio -­
del Derecpo".-Trigl!simo:>rimera Edici6n,-Porr6a, S,A, 19801 P• 
14G.-

2B.-SOTO PfREZ, RIC~P~o.-"Nociones de Derecho Positivo 
"'lexicano" .-~:r:•1eno Edii:: ... ~n.-I::di torl al E5fintJe, S.A •• -M&xico, . 
1980.7p.153~:;-, 'J.-.~ ...... tlA VILLEGA-::, f'AFP..f:. .• -"OerE:cho 1:!·111 Mexicano11

.­

Tomn 1.-Tcrcera Ldici6n.-forr&a, ~.A •• -M~xico, 198C, p.1os.-



•lento o lncllllplltllento a loa procedimientos of iciosoa o con 

tencloaoa que pueden a11r9lr y a las sanciones establecidas -

por su violaci&n.•30 

Para LUIS HUllBERTO DELGADILt.O, el Derecho riscal, es el 

conj1111to de normas jurldlcaa que ae refieren al estableci~ 

miento de l•pueatoa, derechos y contribuciones especiales a 

las relaciones jurldlcas principales y accesorias que se es­

tmblecen entre la Adlllinistraci6n y los particulares con mot¡ 

vo de au neci•iento, C1111Plimiento o incumplimiento, a los 

procedi•ientos oficiosos o contenciosos que pueden surgir y 

a las sanciones establecidas por au violac16n." 31 

El Pleno del Tribunal Flacal de la Federacl&n, en sea16n 

de t9 de novlellbre de t940 1 dijoa "El Derecho riscal como r! 

ma del Derecho Administrativo y a su vez del Derecho PCablico 

ha venido evolucionando en forma tal que ectual .. nte puede -

conside~arse como una verdadera rama autónoma del Derecho; -

con caracterlaUcaa espaclalea. El derecho Tributarlo concr,t 

tainente r19Ula las relaciones entre la Haciende P6blice y -­

loa particulares considerado• en su calidad de contribuye~ 

t••·"32 

De acuerdo con las def iniclúnes ~portadas se infiere --

§d.:OXRZA SERGIO, fRANcfSCO. bt L.A.-"oerecho rtn~nclero 
Mexicano" 0-D4Ícl•a Primera Edlci6n.-

31.-DELGAü:Ll.O GUTIERREZ, LUIS Hl!MBERTO.-"Prlnclpioa de 
Dar.cho Tributario• •• Tercare Edici&n.-Mlxlco, t9ee •• ,.24.-

32o•SAHCHIZ LEON GaE~ORio.-"Oerecho Flacel llexlc911o•.~ 
Parte General.-C,rdenaa Editor y Dlstrlbuidor • .M&xlco.-p.28. 



- 48 

que, como es sabido, la conducta del hombre en sociedad e1tl 

regida por el derecho, tanto en el &mbito laboral, como en -

el profesionalr econllmico¡ sociel, etc., existiendo por con­

aecuencia una rama del derecho que r99ula cada actividad hu­

mana, favoreci6ndose con ello como atinadamente lo sellala -­

PElllULLES BASSAS, que resulte eficaz la reglamentac16n que e,¡ 

rresponda1 mi1ma que deberl tener una estructuraci6n sist..¡ 

Uca, acorde al fin para "" cual fue creada, siendo relevan­

te senalar para el caso que nos ocupa el apoyo que brinde el 

Derecho Coa16n a la rama del Derecho Fiscal cuando Aste se -­

sirve de equal pare conceptuar los principios 9enerale1 asl 

como laa instituciones jurldicas, tal y como lo senala -

ROORIGUEZ LOBATO, cuando agrega como otC'O aspecto de las re­

laciones entre el Derecho Fiscal y las dem~s ram&s del Dere­

cho el que eltratamiento fiscal d~ una situaci6n "depende de 

la naturaleza y efectos juridicos que la misma tenga, confo¡; 

me a la rama del Derecho que regula su configuraci6n, cir--­

cunstancias que deben ser adecuadaE y cabalmente conocidas y 

entendidas para la correcta Aplicaci6n de las normas trlbut1 

rias.n33 

Lo anterior nos permite ofirmar que la mayorla de los -

actos jurldicos oue enccntramoo en el universo en co·Je nos d~ 

:; .. :nvol·1em0;;, por s1.1 ní:! 1..:.uraleza, est~n regulados por el Derc­

i.:ho Cnrn!ir, p ro tarnti:·· sr.".'~ri r.~gu~.:ldos en :;1J!: efectos o .co.!l 
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do siempre en consldaraci6n los prir.cipios y conceptos que -

aquel le aporte a la realizaci6n de los actos o actividades 

realizadas. 

Afi1:111a MARGAIN MANUTOU que "el derecho Tributarlo va -­

fo1:111ando poco a poco su propia tenoinologta, pero mientras -

tanto, ha tenido qua acudir a otras ra111as del Derecho, para 

tornar t~rminos1 conceptos y principios que, ~e ve precisado 

en ocasiones a ampliarlos o a restringirlos en su alcance, -

con el ob,eto de evitar hasta donde sea posible, la cvasi6n 

de criditos flscales,"34 

De acuerdo a lo se~alado 1 resulta in~tll querer negar -

la existencia de una relaci6n estrecha entre el DerQCho Pri­

vado y el Derecho Fiscal, y• que 6st~, con frecuencia recurre 

para conceptuar su terminoloc¡!a a aq·;el adecu~ndol a a su fi· 

nalldad, 

Ahora bien, por lo que respectü al enlace existente e~ 

tre el D~recho Piscal y el Derecho Civil con el Procesal, -­

consideramos con todo lo ya c'>mentado 1 ~vidente la n1ult1c1t.1 

da correspondencia inclusive pu,s 1 con el Derecho Procesal, 

Est~ es, si. entendemos r~w .. el Oerec~o Procesal, es el -

~4.-!'iAR'iAIN r-•At1AUT0U E!'.ILIO.- or~. ctt. p.7S 
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conjunto de normas encargadas de regular y dispóner los li-­

nesmiento1 y fot'lftalidades, o sea el procedi~iento jur!dico a 

seguir en un proceso; si bien es cierto que no es definitiv~ 

mente el mismo proceder o procedimiento para resolver un li­

tigió de car&cter civil y otro de car&cter fiscal, tambi~n -

es verdad, dado que son ramificaciones de la Cidncia del ~ 

recho, q•Je no puede haber extrema diferencia o discrepancia 

entre uno y otro procedimiento. 

Al resp<>Cto PEDRO ARGONES señala que "reiteradamente se 

ha puesto de manifiesto que la distinci6n del ordenamiento -

jur!dico en rill!las mlis c. "enos definidas tiene un carkter -­

exclusivamente t~cnico para la ordenaci6n de las materias -­

pero en modo alguno un sigr.i.ficado absoluto. 0135 

Para un mayor entendimiento de lo argumentado, conviene 

como es detido, transcribir algunas defl.nickn-.s del Derecho 

Procesal. 

Cltar.•Jc una vez m&s a HUGO ALSINA se~ala que "f!l Dere­

cho rrocesal es el conjunl:o de normas que regulan la activi­

narl jurisdu;ci ~r.al del Estado paca la aplicaci6n de las leyes 

de fondo, y su estudio ccrnprende !a organizac16n del Poder -

,:'·.!~Jicial. ! a c~termin::i"."t6n de : é\ competencia de los funcionl!. 

J5.-ARGONES 1 PEDRO.-''Proc0so y Derecho Proces,.11'' .- - -­
:·odr! .1, 19EO,-p, 329. 
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rios que lo integran y la actuaci6n del juez y las partes en 

la substanciaci6n del proceso."36 

Para ROJINA VILLEGAS 1 el Derecho Procesal es "la r .. a -

del Derecho Póblico que regula l& funci6n jurisdiccional del 

~atado para la administrac16n de Justicia, a fin de que se -

resuelvan los conflictos que surjan entre particulares, o se 

esclarezcan los derecho• o situaciones jur!dlcas dudosas, 

eli•lnando la incertidumbre jurldica, T""'bi6n se ocupa de r~ 

gular la funci6n punitiva del Estado para determinar el pro­

cedimiento que habr• de seguirse er. la investigaci6n de los 

delitos y la imposic16n de las penas en su caso,"37 

Estando de acuerdo con las ar.teriores aportaciones, po-

demos interpretar, que les trlb•Jna¡es '!ncargac!os de resolver 

los casos de controversia que les son sometidos, sea cual -­

sea la materia, suj9tan su actuaci6n y la de las partes que 

intervienen en los juicios, a las form~s y procedimientos que 

senala la ley procesal, hasta llegar a una sentencia cuya~ 

ejecucl6n corre tl!llnblfn a cargo de dichos 6rganos. 

No obstante lo anterior, se tiene conocimiento de que -

la pr~ctica del Derecho Fiscal estubo un tanto abandonada ~ 

36.-ALSINA, HUGO.- op. cit. p,7~.-

37.-ROJINA VILLEGAS, RAFAEL.- ~p. cit. r.46 
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por nuestros compaf\eros de profcsi6n, dado que las disposi~ 

clones fiscales generalmente manejaban un sin n6mero de tllc­

nicismos y conceptos contables, por lo que fue abordada con 

mayor 1nter~s por otros profesionistas, como lo son los Con­

tadores Pliblicos, quienes incluso se daban el lujo de repre­

sentar a sus clientes ante las Autoridades Administrativas y 

Tribunales correspondientes. 

Sin embargo, pode~os ver con agrado que el estudio de -

la materia tributaria ahora ocupa un grado de suma importan­

cia dentro del campo del Derecho, esto se debe a que las ac­

tividades gravadas por las disposiciones fiscales se hacen -

cada vez m&s complejas; consecuentemente, para su estudio se 

requiere de un an~lisis m~s profundo, para asimismo, ofrecer 

una idea general m~s clara del contenido y aplicaci6n de la 

Norma Tributaria •. AJ1rJ:a sabemos que, aCm cuando el problema 

en cuesti6n se ~edujera necesariamente a n6meros 1 para su rs 
scluci6n habr~ <!Ue arioplar criterios jur1dicos, ya que el -­

problema de la determina'=i6n r!c ios hechos que configuran el 

supuesto jur!dico de l;: nottnü. flscal, as! co'l\O sus consecueii 

cias y resoluciones deben ser reguladas por la Norma corres­

pondiente. 

En ese contexto y con el fin de c~nsolidar la importan­

cl?. de los ta r ·l"1a del [>~r.,cho, el legislador dispone que rara 

c~u.Lqu:·.:r trlimite adminlstr~:..i·:~ ne 5e ¡.~rmitirti. lfl 11esti6n 

~jr" e; _.1:i. , as.1. j r se~·10: "l e~ aram~nte ~2 P..rt1culo 19 ".!el C6-
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digo Fiscal de la Federaci6n, 

Asi•ismo1 y precis1111ente para la resoluci6n de los con­

f llctoa existentes entre el particular y una Autoridad Adml­

nlstrativa1 que se ventilen ante Autoridades Fiscales, pre-­

vi.ne el articulo 22 del •enclonado c6diqo1 que cuando no se 

gtatione • llOldlre propio, la represent.ci6n de los intere•.! 

dos deberl recaer en licenciado en Derecho. 

De acuerdo con lo anterior podelllOs inferir que la rama 

del Derecho Fiscal es una de las m&s l•portantes, a decir de 

rJllILIO lt\RGAIN1 la ••aterla tributarla podemos conceptuarla 

COtlO la r1111a 11la coapleja del Derecho, ya que la sol•iei6n de 

aus probl..,a• corr~aponde, en ocasiones, al D@recho Constlt~ 

eional1 o al Penal, o al Civil, o al Mercantil, o al Procesal 

etc, o sea que dicha materia exi9e estudios con"tantes y er! 

terlos de juristas, para precisar si es al Derecho Tribute-­

rlo o al Cont6n1 aplicado supletoriamente, a los que compete 

la soluci6n de un probletna esp.clfico,• 38 

&ato quiere decir fundadamente 1 que el legislador con -

frecuencia recurre a las reglas del Derecho Procesal Cotn6n, 

para incorporarlas dentro de laa relativa• del C6digo Fiscal 

ya que asl lo diapone el propio C6dlgo Fiscal de la Pedera-­

ci6n en su artkulo SO al sel\al;,c que "las '>~ras disposlclo-

38,-MARGAIN MANAUTOU,EMILIO.- op, clt, p, 24 
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nea fiscales se interpretar~n aplicando cu1ilouiar m6todo de 

interpreb•c16n jurídica, A falta de norma fiscal expr,,sa, se 

apl1car&n supletoriamente las disposiciones del derecho co-­

mlin, Cllando su aplicaci6r. no sea -::ontrar1'3 a la nttturr.leza -

proplct del Derecho Fisc:tl," 

Considet>ando lo anterior, pode~os afirmar que el probl,! 

ma del proceso no r-u~.:-de di ferir gran cosa en ambas ramas del 

Dercc'ia; el conocimL~nto de los hechos, objeto de la aplica­

r::i6n de las normap; asl como la interr;rct¿ici6n de l!stas para 

la ap!icaci6n de las m;.':r-Js, de r:.cu<::;do ~on su sentido. Todo 

iel Lo, dent!"o del car;po de las ··.ayeres garant1as e igualdades 

para las partes y el m!nimo ce gas,os, tr~mites y pérdidas -

de tiempo, 

En e: en~~rdido de que ~l derecho Procesal es la ~ama -

éel Der"cho F'1~lico ~u·~ reg"!a la f>Jnc16n jur!c.dicc!onal del 

Estado para la adrr:inis~r .ci6r. de juslici~ ri fin d~ qut:! ~~ r~ 

S·..J~lv, ... lo~ cJnf licto.s r :~! ~urj'ln entre los ¡:.~rtlcula!"~S y -

consi"ierando el ~rinci;u.o furdamental de que ·. n dinámica del 

D~recho va del~ Je~~~al íl lo ~a!ticulcr 1 a trüvés de un sis 

ternd de indiviCualizoc ··1:Jn c!e las norm;:is at.stractas no pode­

mos negar la exist~ncla ~e un~ relaci6n ~str~cha entre el ~ 

rech.:i ?riv,,do y Fisca:. i:r.:.n ·~l Der·~cho ?r'jcesal; dic:"l-i rela-­

ci6r. se m:.:"lif!~str. tei.nto ~,,e-· ~1echo rjr~ que ':i:>do f.t'".>Ce5"",, -­

r:u.::l::¡uiet"a gur: se:-i el ti:"JO e.e ceinflict'J C':IV:'L, FISCAL, ::·:e) 

'fl!'? :-e:;:uc. va, tiene un::.i es truct.ura escncialm~nf:. 1~ igual. 
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A decir de ALCALA-oZAl«lRA: "todo proceso, arranca de un 

presupuest~ (litigio), se desenvuelve a lo lorgo de un reco­

rrido (procedimiento) y persigue alcanzar una metas (senten­

cia), de la que cabe derive un complerni;.nto." 39 

Si el proceso es un instrurner1to estatal para solucionar 

conflicto~, es l6gico que todo proceso tenga como antecede!! 

te y contenido un litigio. De ic;i.;ill forr:-ia, tor!o procc::;o se 

desenvuelve a través de unn ::;erie c.:r~ ar::to~ y hechr:.s ~rocesa­

les, los cuales tienen una real izuc;6r, for.nal, especial y -

tempor-al, y, que consti ~uye:n e:! r roo:oimierito. Y por tH timo, 

todo proceso tiene por cbjeto l lt:g.:.r a una sentE:ncia que re-

suelve el conflicto, la cual es susceptibl<! de ser realizada 

inclusive en fcrma coacct.iva, (;r ca!1r..1 de ne :;er currplidr.:t vo-

luntariament8 por la part~ der.ar.t;·J.dll. 

Asi tenemos que, tambl~r1 í'.3ra ~o r1uti:riu fi::cal, en la 

resoluciln de algún conf!icto ~Xi!';tf..:nle dr:ri•n.ado de J:1 rela­

ci6n tributaria, igua1menl'? su nrf'lc~::;o deberla der.envol•,erse 

conform~ a las normas '/ !"~rmal tdl-ac:!: r:ur..:: para lül efr;ct.o di.a_ 

pone el C!,digo Fiscal de la ferj~roc:Sn, Y t~nbibn para este 

caso, es susceptibel que las re~oluciones que d:cte !a Auto­

ridad Administrati·n:, pued:m hace:--5e t:fectivas coactiv.:mente 

en caso de r10 ser curnplidas en fr.r11a cspontlinca por el su;e-

to ob) .igado. 

39.-ALCALA-ZAí·JORA Y C/·.5':'11. C..-"La Tl)or! á r..;~ner ~! del 
Prr:ices~ y la enseñanza del DE:c et.o t r'~cc,sal".-Torno 1, MAxic'J 
U,N,A,M,, 1974 0 - p 0 S7t0 -
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ASPECTO COMUN DEL EMBARGO TANTO 
A LA LUZ DEL DERCCHO CIVIL COMO EN EL 

ASPEC'ro FISCAL 

II.-NATURALEZA DE!., EMBARGO. 
Il.1 0 a.-CONCEPTO G~NERICO DEL E~~ARGOo 
ASPECTO CIVIL. 

Adentrlndonos al tema que nos a taile en la elaboraci6n -

de este trabajo, y con el pro¡)6sito de precisar un criterio 

modelo tipo, a seguir, e~prenderemos el presente capitulo ex­

poniendo el concepto gen~rico a que han llegado en la actua­

lidad los estudiosos del derecho para identificar con un n<l!!! 

bre jur1dico el procedimi~nto llevado a cabo para hacer efes 

tivo el cumplimiento de una obligaci6n a6n en contra de la -

voluntad del obligado. 

De acuer-dc a lo .:mtr:!r5.or '/ abordando nuestro i;.rimer in­

ciso de este punto que se refiere al concepto gen~rico del -

embargo, iniciaremos hñr.!endo menci6n al Diccionario Jur1di­

co Mexicano, el cual nos !nforma que "la palabra erT\bargo del 

verbo embargar, provicno del lat1n v"lgar ibJrricare, usado 

en la pen1nsula i~rica con el significado de "cerrar una --

put:rta con trancas o ?Jarras" (di:! barra, tranca), que era el 

procedimiento originado del embargo. C:n dr11inos generales, 

al embargo puede ser defl1,ido como la afectacl6n decretada -

por autoridad competente sobre un bien o conjunto de bienes 

de propiedad ¡iri'lada, lo cual tiene por objeto aseg•Jrar cau­

telarm~nte Ja eventual njecuc16n dé una pretens16n de conde­

na que se plantea o plnntearh en j•Jicio {embaqo prr,ver·tivo 
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provisional o cautelar)' o bien satisfacer directamente una 

preteniii6n ejecutiva (embargo definitivo, ejecutivo o apr~ 

miatlvo.) •"4º 

Para la Nueva Enciclopedia Jurldica la palabra embargo 

"en au acepci6n mls general, inmobiliaaci6n 1 prohibici6n o 

impedimento de poder realizar cierta actividad o facultad -

que, de no existir aquella traba se verificarla libremente, 

por esto se habla de embargo j•Jdicl.al o prcc~sal, al que se 

practica por una Autoridad jurisdiccional o a ella asimila­

da oon ocasi6n de un proceso o procedimiento¡ claramente se 

comprende que, en 6ltimo grada ambarqo jurldico, equivale a 

una prohibici6n al libre ejercictc de alg6n derecho poder o 

facultado M&a propiamente, suspensi6n interdicci6n judicial 

del derecho absoluto de disposici6n -ius disponendl- que 

se posea sobre cualquier bien econ6micamente realizable o -

convertible en dinero, durante ei tiempo orecl90 para lo--­

grar una resoluci6n fir~~, preparar una P.jecuc16n def!niti­

va o ambas cosas conjuntamente, con ~rop6sito de pagar una 

deuda preexistente, en el sent!do m&s amplio de ambas pala­

bras. Con ello queda t .. rminar.t.,mentc: definido el instituto 

en el seno de los inotrumentos que componen el equipo del -

Derecho del proceso."41 

40.-DICCIONARIO JURIDICO MEXICANO.-Instituto de Investl 
gaciones Jurldicas 0 -Tolno IV.-~ditorial PorrGa, s.A.,~~xico,-
19850- p. 38. 

41.-~ASCAP.ANAS, CARLOS ~ •• -~ublicado IM!jo la direcci6n 
de.-NUEVA ENCICLOPEDIA JURIDICA.-Editorial Prancisco Seix, 
S.A •• -Tomo VIII.-1956 0 -pp0 339 y 340. 
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Coinciden ambas definiciones al indicar que se trata de 

una interdicci6n judicial del derecho absoluto de disposi--­

c16n que se posea sobre cualquier bien, con el prop6sito de 

asegurar una deuda preexistente, entendiendo '•ta situaci6n 

como el concepto mgs general de la naturaleza del embargo, o 

sea que la ejecuci6n que la ley pone a disposici6n del titu­

lar de un cr,dito no satisfecho provisto del necesario titu­

lo jurldtco, puede exigir del Estado su aplicaci6n por v1a -

jurisdiccional¡ es una limitante decretada por Autoridad - -

competente a un bien determinado a efecto de que su propie-­

tario se abstenga de disponer de dicho bien, toda vez que -­

precisamente '•te servirá para que con su producto se peque 

el susodicho adeudo preexistente, objeto de la diligencia. 

Lo anterior, refleja en torno a la cueeti6n de la natu­

raleza del embargos que 'ste es la medida aeegurativa P>r -­

virtud del cual ae presiona al deudor inc1111pliclo a ef ec:tuar 

el pago de su adeudo, aGn en c~ntra de su voluntad, extraye.!!. 

do para ello, de su patrimonio, los bienes que sean nec:es­

rios y convertible• en dinero para que con el produc:to de -­

los mismos se proceda a cubrir el multicitado adeudo. 

In el mismo sentido, pero con diferentes palabra•, el 

igual que lo anterior, L• Enciclopedia Jurldice Olleba, die-­

pone quer •una vez obtenido el titulo ejecutivo, sea origi-­

nariamente, cuando el doc1111ento con que se act6a, re6ne tal 
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c:ondic16n o por alguno de loa otros c•inoa previstos en las 

layea de procediaianto (nulla axecutio sine titulo>, se en-­

cuentra al acreedor facultado para requerir por medio del -­

Estado la 1._,bil1nc16n de bienes o derecho• del deudor pr,! 

dndole del derecho de libre dispoaici6n de los mismos, para 

proceder en una etapa posterior, a au 1ncautaci6n y venta, -

para percibir de lo que obtenga la satiafacci6n de su crfdi­

to. Esta .. dida lladianta la cual ae procede para prohibir al 

deudor la diaposici6n da dete1C111inado11 bienes 1e dene1111na .,._ 

bargo.•·U 

Taabi6n la Enciclopedia Olteba aeftala que al hablar de -

Ml>argo 1e aati haciendo alut16n a una' l111itac16n a la pro­

piedad privada; lo cual no1 permite pensar que ea un acto -:­

que integra la ej1cuci~n general en cuyo etno 11Ue11tra COllO -

una traba judicialaante impuesta al derecho da difpoalc16n 

del duefto de la co1a embargada, para 91rantbar al c111pli-­

miento de au obli9acl6n. O bian C090 sallala GOMEZ LIANO, se 

t•ata de •11 retenc16n de bienea ordenada por la autoridad -

judicial adlliniatratlva a conaecuencia de una deuda o de un 

delito o talta para aaegurar el pavo da aquella o la respon­

sabilidad qua se puede habar contra!do en virtud de estos••3 

420-ENCICLOPEDIA JURIDICA OMEBAo-Tomo IX.-DiY-Baloe0-!.ERNtR 
BSRNARDIY.-Direc:tor Editorial Bibliografica Ar9entina.OLanlle 
1328.-Buenoa Airea.-p.942. 

43.-EHCICl.OPEOIA JURIDICA 0Mt8A.- op. cit. p.943. 
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De una •anera •ls .. plia ADALBERTO GALEANA 1 af il'llla que 

"el embargo es la simple retenci6n de los bienes del deudor 

por mandmniento de autoridad cOlllpetente y para garantizar _.. 

los fines de la reclaMac16n. Etl110l6gic.,,ente, significa ob,1 

tlculo a la simple disposic16n del elllbargo 1 'ur!dic11111ente es 

una medida e'ecutlva de aubrogac16n en virtud de la cual el 

jues sustrae del patrimonio del deudor lu coaas de su pro­

piedad, priv&nclole de lafenoncia y adnt1nistrac16n para que 

en su oportunidad proceda a su conversi6n en dinero y e ha­

cer pago al acreedor. El embargo es por tanto, una medida -

preparatoria a la expropiac16n, la cual se verlf ica cuando -

el ejecutado se rehuaa a flrllar la Escritura PÍlblica que fo,t 

maliza el remate o adjudicaci6n, para figurar COMO vendedor 

,en su carlcter de titular. Entonces es cuando el 'uez lo e,._ 

'propia, no de la cosa misma, sino de la faul tad de d1sposi­

ci6n, que es uno de los atributos de la propiedad de donde -

resulta que la autoridad judicial e'ercita en nombre propio 

una facultad relativa a un derecho ª'eno.•44 

Por lo que respecta a nuestra legislac16n procesal el-­

vil de una manera muy general sin dar en realidad una def in.!, 

c16n exacta a lo que debeinos entender por embargo, el art!c~ 

lo 534 del c:6digo de Procediaientos Civiles para el Distrito 

Federal, d1spone1 "Decretado el auto de ejecuci6n1 el cual -

44.-CASTILLO LARRA~AGA 0 JOSE.-DE PINA RAFAEL.-"Institu­
clones de Derecho Procesal Civil.-2a. Edici6n.-Editorial Po­
rr6at S.A.,-t16xico, 1950.- P• 476. 
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tendrl fuerza de mandamiento en forma, el actuario requerir~ 

de pago al deudor, y no verificlndolo ~ste en el acto, se -

proceder& a embargar bienes suficientes a cubrir las presta­

ciones demandadas a1 se tratare de juicio ejecutivo o las fl 

jaciones en la sentencia." 

De acuerdo a las aportaciones mencionadas la idea del -

embargo aparece COlnO la medida asegurat1va consistente en la 

retenci6n de bienes, con lo cual estl revelando su naturale­

za conceptual, esta retenci6n coinciden nuestros textos ya -

mencionados y estamos de acuerdo con ellos, es s6lo una liml 

tante al derecho de propiedad a disponer de determinados bis 

nea en virtud de existir una obligaci6n no cumplida; esto es, 

que el sujeto insatisfecho por dicho incumplimiento puede s2 

licitar de la Autoridad competente su intervenci6n para que 

con la ejecuci6n descrita se presione al cumplimiento de la 

obligaci6n. 

Ya para cerrar con este punto, consideramos pertinente, 

senalar, a nivel comentario que esta figura juridica es con2 

cida en la legislac16n espaftola con los nombres de: secues-­

tro; retenci6n¡ dep6sito¡ ocupaci6n¡ a~otaci6n preventiva y 

comiso¡ no creemos sin embargo, necesario examinar las diver. 

gencias de contenido que entre estas denominaciones medien, 

ya que salvo la pen6ltima, nos atrevemos a afirmar que ning~ 

na de ellas es usada por el legislador en acepci6n 6nica y -

constante. 
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ASPECTO FISCAL 

Al referirnos a la materia fiscal, entrat~ndose del I!!!! 

bargo con ello no se quiere decir que dicho concepto varia 

de alguna forma a aquel que sostienen los civilistas, pues­

to que tambi~n para esta materia es considerado COlllO la me­

dida asegurativa para la obtenci6n de un cr~dito no satisf~ 

cho. Cabe sin elllbargo, seftalar que la distinci6n existente 

para su tratamiento entre una y otra rama, consiste 6nica-­

rnente en que en este caso dicho crAdito es a favor del Est.! 

do, o sea que el proble111a que se ventila no es entre parti­

culares sino entre un particular y el Estado, pero en esen­

cia es exactamente la miMa figura jur!dica para l!llb!!S 11ats 

rias. 

Tan to en la materia com~n COlllO en· ·11ateria fiscal la ".! 

turaleza conceptual d~l embargo consiste en la lillitante al 

derecho de propiedad por concepto de un adeudo contraldo -

con anterioridad, raz6n por la cual nos permitimos conside­

rar ineceaario ahondar para esta materia fiscal en lo que -

se refiere al concepto de embargo. 

Tambi6n hay que aclarar que, el lldeudo preexistente, -

para esta. materia, como veremos 111b adelante, surge en vir.:. 

tud de una obligaci6n no cumplida y que previ11111ente se est.! 

blece en las leyes tributarias, mismas que se~alan inclusi­

ve los plazos dentro de los cuales los sujetos obligados d~ 

ben efectuarlas tal y como lo previenen dich•s disposiciones, 
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II.1.b.-FINAl.IDAD U OBJETO DEL EMBARGO. 
ASPECTO CIVIL. 
Al tratar de Htablecer el fin • que tiende toda la ac:-

tlvldad qua lnteqra el fen&.eno que conoc9llO• con la dene11i­

nac:i6n de embargo, le doctrina .. ha pronunciado en un doble 

nntidoJ para un HCtor de la •i••• •l ..i:>argo •a610 puede 

HI:' 11..ado acto ejecuth'o en cuanto inte9ra el pn>c:Ho de -

ejec:uc:i6n, pero no porque t9119a un fin ejec:utiwt, entendien­

do por tal una finalidad expropiati•• del bien llClbre el que 

el eml!A1"90 rec:le, el -"arvo eonatituye para ••t• Hctarun• 

lledid• c .. talar con un fin propi-nt• eo11•erwatho de•ti..._ 

do • ue<,¡urar lo• fine• ele l• ejeeuci6n forzoH propl-nte 

- dicha, o Ha la expropi11c:i6n o rHl1saci6n de lo• biane• por 

Mdio de 1• enaj-i6n, la adjudic:ec:16n¡ 1• adainiatrac:16n 

for&oHo Para otra dlrec:c16n cloc:trin•l a6n ain e>cc:lllir un fin 

eonHl:'Yador, aac:widarle y •ubordinado, el 91bar90 ••• en d 

•i..., eon•iderado, un acto ejac:11t1vo, no aolo por llnarH a 

cabo dentro del proeeao de ejeeuei6n, dno i:oor tener atrlbu1 

da wsa func:i6n a1trec:hamcnte dneulad• con la raal1•ac:16n -

foru•a.•41 

Ahora bien, teniendo ya una def1nici6n prac:i•• y c:ompl.1, 

ta da lo que debe entender•• por emllU'fO, el cual • t6nti­

no1 ganeralH puede MI:' definido HCJÚ OVAi.LE PAVILA, ·­

la afectac:i6n decretada por una autoridad competente 90bc'e -

45.-cARRERAS, JORGE.-"El l!lllber90 de bi•ne••.-Jo .. "ª· -
Bosc:.-Editor.-Apartado 991.-Barcelona,1957.-p.101. 
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un bien de propiedad privada, el cual tiene por objeto a•eg!i 

rar cautelarmente (e.barqo provisional), o realizar direct .. 

~ente (e.bargo definitiYO) la satisfacci6n de una pretensi6n 

ejecutiva•46 Podellos interpretar que para 1u verif1caci6n1 

debe distinguir .. 1eg6• 1e trate de etllbargo ejecutiYO o em-­

bargo prevent1Y01 en el entendido de qua en al s99undo caso, 

da acuerdo con la doctrina qua tiende a dar al deudor una -

oportunidad de c191pllr IU obligacl6n antes de proceder al 8!! 

bargo1 11610 constituye al requari•ianto previo de intimaci6n 

da pago, pues aa trata 11610 de un asegur•ianto al cumpl~ 

miento futuro de una obligaci6n1 que hasta ese lllOlll8nto no ha 

sido objeto de pronunci1111iento judicial1 aientra1 que en al 

denominado embargo ajac:utivo. sa act6a ya en fol'lla directa -

contra 101 bienH d1l deudor, prac:is1111ente con el objeto i~ 

iaedlato de reallsarlo1 para que con 1u producto coboe el -

acreedor lo que H le deba. 

En e1te aent1do1 si entendatl01 qua el enbargo recia o 

se prictic• sobre bienes determinados ya 1e1 ejecutiva o pr! 

ventlv1111ente, deba quedar de manera precisa la finalidad que 

se persigue a travl1 de esta ejecuci6ti entendida como lesl6n 

producida por una conducta actuada contra o sobre un sujeto 

responsable del inc191pll.lliento ele un deber. 

46.-0VALLt: FAVELA, JOSE.-"oerecho Procesal Civil".-Har­
la Harper • Row Latinoamer1cana.-M6xico,.1B17.-Colecci6n de 
Textos Jur1dicos Universitarios U.N.A,M.,p.237. 
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Es decir, considerando las definiciones ya seftallldas, 

independientemente de que ae trate de embargo preventivo o 

eoabargo ejecutivo, a s1mlple vista y sin •ayor detenUiiento1 

entender!.-os que, el etnbargo 1e practica COtlO un secuestro 

o despojo de biene1 de un 1ujeto re1pon1able1 t10tivo por el 

cual Aste se verla perjudicado en su e1fera jur!dica patri­

monial. Ante tal s1tuaci6n nuestra lnterroqante esr a trav'8 

del eoabar90 se priva a alguien de ciertos bienes, Lcon qui 

objeto, para qul7 

Al hacer un anllisi1 detenido de las definiciones apo~ 

. tedas, entend1110s que 61te despojo de bienes se realiza prj, 

mer1111nte para r .. starlos, con la intenci6n de que con 101 

recurso• que se obte1191111 del re111ate se ciapla el objetivo -

real de tal procedi•ianto (pagar el adeudo contralclo>. 

lito quiere decir que el fin que persigue el etlbar901 

COllO 11 entenderla a si•ple vista, no es simplemente el prJ.. 

var de sus propiedades al sujeto obligado, perjudicando con 

ello su esfera patri.-onial, sino, que con esta figura jurl­

dica ( .. bar9Q) 1 se pretende presionarlo pera que pegue -po­

demos a6n ll•arlo- •YOlunteri•ent .. el 11ult1citeclo adeudo. 

De ello 1e desprende clar111ente que le Autoridad, 6ni­

Callf!nte realizarl una actividad que el propio deudor har!a 

por su propia voluntad si tuviera el lnimo, la responsabll! 

dad, el inter~• de dar cU111plimiento a la obllgac16n a que -
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est• sujeto, 6sto cuando no tuviera cuantitativamente el -­

efectivo de su deuda a pagar y, teniendo las ganas de cum-­

plir expont~neamente se desprenderla de ciertos bienes para 

que con lo obtenido pudiera de 6sta manera solventar su o-­

bligaci6n, sin necesidad de la intervanci6n de la autoridad. 

Al respedto JORG& CARR&RAS, se"ala que "si el fin de -

la ejecuci6n fuera satisfacer o realizar, el derecho subje­

tivo, a costa del patrimonio del deudor que incumpl16 po-­

drla decirse entonces, que el titular del poder p6blico, -­

est& al servicio del acreedor y por tanto, cualquier acto -

que realizara, siendo en provecho de 6ste, deberla conside~ 

rarse adecuada a la funci6n de la actividad ejecutiva. Por 

el contrario, el Ejecutivo ha de velar por los intereses l,! 

gltimos de todas las partes· en la ejecuci6n, e incluso de -

los terceros, sin perjudicar indebidamente el inter6s legl!:} 

mo del ejecutado, y limitando su actividad a lo estrictameE 

te indispensable para que cese el desequilibrio patrimonia1:47 

&n nuestra opini6n, y considerando que la aspiraci6n -­

de las partes que intervienen en un proceso consiste en la -

realizaci6n material del Derecho, sobre todo cuando se busca 

una sentencia de condena. No pueden por lo tanto conformar-­

se con una simple declaraci6n a su favor de la voluntad - -

47.-CARR&RAS, JORGE.O op. cito P• 28 
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de la ley al calO conc:reto planteado, nl tampoco con fines 

doctrinarios o acac!'-lco1, por lo que proceden a la r .. aus~ 

cl6n de una actividad concerniente a .. e<;¡urer 101 ef ectoa -

real•• del fallo para que no se fruatren y •• h99an n119ato­

ria1 la• re1ulta1 del lltl;lo por la 111ala fe o collduc:ta ne­

;at1'ra de la parte perdido••• De ello1 1e de1prende que el 

prop6alto de la ley ha lldo el de que exllta 11J1 ll&dlo ef1-

cu pera hacer obli;atodo el ci.plillllento de la aentencia1 

cuando 61ta ye existe o bien ;arantlzar la obaarvancia ele -

una obll9aci6n preexiatente. 

Para DIMETllIO SODI 1 el objeto del juicio ejecutivo, -

•no •• hacer decleract.6n alguna di derechoe, 1ino hacer efe¡ 

tivos 101 que 1e hallen conli;nados en doci.entos o en acto• 

que tienen fuerH baatante para C0111Utlllr por. al •iAOs Prut 

ba pleni.•'1 

Con base a esta dlfinici6n1 nosotros nos pereltimoo 111a­

n1fe1tar que el e111ber90 H ha Hhblecido en los Cuerpo• Z.... 

galea con la finalidad de satlsf acer aaterialtnente, tanto -

al Derecho coeo a la parte vencedora al perseguir la efecti, 

vldad di la ejacuci6n de una 1entanc1a qtu! hubiera querido 

Hr burlada por la parte c0ndenada1 evit6ndo1& ad_.. la - · 

1nof 1closldad de la propia ley. 

,8,-SODI DD'IETRIO,-•La n11tV• Lex Prqca1a1•.-Taeo l~~ 
Segunda &d1ci&n •• !dltor1al Porrfla, s •• ,..xlco,196&.-p.lau, 
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Podemos concluir que el embargo es el acto que tiene -

1:or- ohjeto hacer efectiva una obligaci6n P"trimonial que no 

es volunt~riamente cumplida. Es el procedimiento por el que 

se tr,ta de llevar a efecto de la retenci6n y una venta de 

oicnes, el cobro de cr~ditos que constan por alg6n título -

que ti'=ne fur.rza suficiente para constituir por sl mismo -­

plena probanza. 

Por otro lado, y sin tener expresanente 1Jn sef.alamier.­

to preciso de lo que debe entenderse por el objeto del em~ 

bargo nuestra leqislaci6n procesal, y con:iderando todo lo 

ya con.ontado, podemos citar algunos preceptcs del C6digo de 

Procedimientos Civiles para el Distrito federal, que por su 

contenido nos despejan el problema en cuesti6n. 

ART. l;46.-"La ejecuci6n no puede despacharse sino por -

cantidad liquida. Si el titulo ejecutivo o las diligencias -

preparatorias determinan una cantidad liquida en parte y en 

parte iliquida, por aquella se decretar~ la ejecuci6n, rese~ 

v!mdose por el resto los derechos del promovente." 

Se entiende, en primer lugar, que para que haya una eJ! 

cuci6n debe existir una cantidad debid.,.ente determinada - -

cuantitativamente, con el objeto de que, al momento de pro­

ceder al embargo, se efect6e ~ste 6nica y exclusivamente so­

bre los b:enes que, seq6n su valar, cubran ~re~is~µenle la -
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cantidad liquida especlficamente determinada; es decir, para 

la subsi"Lcncia del embargo, deber&n existir bienes suficie~ 

tes a cubrir el adeudo. 

ART, 538.-"El embargo s6lo suhsi"te en cuanto los bie-­

nes que fueron ob,eto de ~l basten a cubrir la cuenta princ! 

pal y costas, incluidos los nuevo5 vencimi~ntos y r~ditos -­

" hasta la total soluci6n 1 a rr.enos que la ley disponga expres.2 

mente lo contcarlo." 

ART, 540,-"Cuando practicado el remate de los bi~nes -­

consignados en garantla, no alcanzare su producto para cu-~ 

brir la reclamac16n, el acreedor puede pedir el ellb.rgo de -

otros bienes." 

Como puede observarse de 6stos preceptos se desprende 

que se procederl el embargo siempre y cuando existan bienes 

suficientes a cubrir el adeudo, de otra manera ~ste ~eri de 

imposible realizaci6n, ya que inclusive si existen bienes -

cuyo valor no cubra la totalidad del adeudo, podrl ampliar­

se el embargo a otros bienes mi11111os que cabe aclarar, debe­

rln ser obviamente susceptibles de embargo (11rtlcu10
1
S44 -­

del c6dlgo de Procedi•ientos Civiles pmra el Distrito Fede­

ral). 
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ASPECTO FISCAL. 
Como ya quedo visto, el embargo no es un acto que per-

tenezca exclusivamente a la competencia de los 6rganos ju-­

risdiccionale•¡ sino que tambiln puede ser una 6rden dicta­

da por las autoridades adllinistrativa• en los procedimien-­

tos administrativo• de ejecuci&n CO!llO ea el caso en el cual 

las Autoridades fiscales ejercen la llamada facultad econ6-

mico-coactiva, para el cobro de cr6ditos f i•cales. 

A este respecto el c6digo de la eateria en su articulo 

151 concede a111plia facultad a las Autoridades correspondie,n 

tes para hacer efectivo un cr6dito fiscal exigible; previene 

este precepto que puede requerir de pago al deudor y en c .. 

so de no efectuarlo, la Autoridad fiscal puede proceder a -

embargar 101 biene• del deudor. 

Es en este precepto donde inferlllos que la finalidad -

de Asta prlctica en materia fiscal es tlllllbi6n hacer efecti­

vo un cr6dito existente, en Aste caso cOllO ya comentBllOs -­

en nua•tro punto anterior, a favor de la propia autoridad. 

De igual foJ'lla pod111es concluir para ••te •egundo pun­

to que ambas •aten:... coinciden en el objeto que persigue el 

legislador al introducir en las normas jurtdica• la figura 

del embargo, el cual ya vimos consiste en garantizar el - -

efectivo CWl\plimiento de una obligaci6n contraida con ant .. 

rloridad. 



ll.1.c.-CARACT~Rl~TICAS. 

ASPECTO CIVIL. 

n -

Habiendo analizado la naturaleza jur!dica y la finali­

dad por la que se lleva a cabo el procedimiento de embargo, 

ahora no referiremos a s 1Js r~rincipales características. 

Repitiendo ideas ya e~puestas 1 se entiende por embargo 

el que se ac~~rda y practica a petici6n de parte interesada 

dictado por Autoridad de orden jurisdiccional, con el prcp~ 

sito de ejecutar una resoluci6n tomada por dicha autoridad. 

Con el s61o hecho de analizar la defin1ci6n o la idea 

que encierra toda la actividad que integra la instituci6n -

jur!dica que ccnocemos con la denominaci6n de embargo, poc:E­

mos caracterizarlo, desde el punto de vista de la materia 

Com6n1 en tres puntos a saber: 

PRIME.Ro.~En primera instancia podemos seiialar como ca­

racter1stico de esta f lgura jur1d1ca el que debe ser aolic! 

tado por el interesado que es favorecido con la sentencia -

condenatoria, previamente em!tida eor Autoridad competente, 

misma que le reconoce el derecho que le asiste. o sea que, 

esta opc16n jur!dica debe ser solicitada par la parte real­

mente interesada enqie la sentencia en comento sea ejecuta­

da por el obligado. 

l'!n este case es de fki 1 C'•mprP.nsi6n "'ta sltuaci6n1 -
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pues sabemos, desde el punto de vista jurtdico que la inte¡: 

venci6n de las partes interesadas en cualquier litigio que 

se ventile es de sllllla importancia para que el derecho pueda 

tener plena efectividad¡ aa1 pues en esta figura jur!dica -

no pod!a excluirse la participeci6n de por lo menos en lste 

caso, la exitaci6n por parte del vardader.inente interesado 

en que dicho 811ll:>argo sea verificado. 

Dicho argumento es sostenido COlllO ya he1110s visto por 

los estudiosos del Derecho, aai como por el propio legiala­

dor a travls del c6d1go de Procedimientos Civiles para el 

Distrito Federal, al señalar que la ejecuci6n ele la senten­

cia procederl a instancia de parteo 

SEGUNDO.-Talllbi6n podemos observar como caracter!stica 

no menos importante que la que acabamos de sellalar, y que -

precisamente al existir la petic16n por parte del sujeto ~ 

interesado, Asta debe ser admitida por Autoridad competente, 

ya que como se ha venido sellalando es lsta el 6nico Cuerpo 

facultado jurldicamente para considerar admisible la deman­

da y consecuentemente girar instrucciones para que se proc~ 

da a su ejecuci6no 

~sto quiere decir que es caracter1stico del embargo, a 

efecto de que 6ste pueda ser llevado a cabo, la interve~­

ci6n por parte de alguna Autoridad Competente. Ello aparece 

con toda claridad en la propia Carga Ma9na, la cual señala 
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en la segunda parte de su artículo 17 que nadie debe hacer­

se justicia por mano propia o emplear la violencia para re­

clamar sus derechos. 

A fin de que prevalezca el 6rden y la seguridad, asi 

COllO el respeto a laa 9arantfaaJndividuale1 y en 99neral la 

totalidad del sistema jur!dico, ea preciso que una entidad 

distinta y sobre todo, ajena a las person.. que intervie-­

nen en la controversia, sea quien juzgue y resuelva los coa 

flicto• que surjan entre ellas. 

cabe subrrayar adem'• de que '•ta entidad debe ser - -

ajena a 101 interesado• que precisamente con motivo de ello 

sus resoluciones deben ser de car,cter aut6nonio e imparcial 

y, de i9ual forma '•ta Autoridad es dotada del poder sufi-­

ciente para imponer obli9atorianiente sus resoluciones. 

TERCERO.-El tercer dato que caracterisa al embar90 el 

el de le existencia del documento fundamental donde consta 

le obli9aci6n que el demandado dej6 de cumplir. HfJIOs dicho 

que este documento puede ser la sentencia condenatoria o el 

titulo ejecutivo, mismosque tienen para estos efecto• la -­

•iS11a fuerza jurfdics de ser exl9ibles pars su verificac16n 

material. 

ASPECTO FISCAL. 
Aquellss caracterhticaa q•Je revisten e identifican al 

embar90 COtllO tal, como una figura jur!dica.creada por el l~ 
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9islador en cumplimiento di! eu.t•re• const•nte de illpartir-. 

justlcla, 111edlante la ~licaci6n del Derecho, tal parece que 

esta tarea queda un tanto olvidada cuando hablMOI de aquel 

en materia aaniniatrativa. 

Esto quiere decir, que cuando H habla ele un conflicto 

existente entre la Autoridad Administrativa frente • un p-.¡ 

ticular1 para el caao de la primer• car.cterlstice aelleled• 

en la materia com6n, no se dl la fol'111•1idad de que se• 101,1 

citada por parte interesada la ejecuci6n de •lg6n cr6clito • 

existente • favor de la Autoridad, y• que 6st• ectóe no co­

mo acreedora del deudor sino como Autoridad plen1111ente fa.­

cul tada par• ella misma exigir el cr6dito que le favorece. 

Ello obedece a que no se .dl para esta materia, la par• 

ticipaci6n del acreedor como tal para solicitar se ejecute 

" el derecho que le asiste; 6nic1Wnente se hace pre1ente l• .. 

Autoridad que si bien es cierto, es la perjudicada por no • 

recibir el pago que se le debe, t1Wnbi6n es clerto que es .. 

ella mlsma quien act6a para hacer exlglble el cridlto exis-

tente a su favor. 

Ante esta sltuacl6n y considerando que la exclt•tiva -

de justlcla debe ser promovida por parte interesada, vemos 

que en un prlmer plano si se deja entre ver para la matarla 

que ahora nos ocupa, pero para la caracter!s!tca mb sobre­

saliente, consideramos imprescindible la actuaci6n de un •• 
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tercero diferente que no tenga interia al911no pare con cual­

quiera de la• partea contr1ncentea que intervienen jurld1c._ 

•ente en el llt19io, ya que debido prec1a111ent• a tal pos1-

c16n ••t• tercero debed actuar, podrl-• U111arlo cmo -­

•conciliador•, caracterlalndoae au actuaci6n por ••r de una 

••ner• imparcial. 

Siendo por deltu recordar que prec1l111ente la lntarve~ 

cl6n de e1te conciliador o Juea, •i8lllO que .uxille a los co.a 

tendiente• en 1u lltl9io, ••t• plan111ente aoatanld• por la -

propiaCon•tituc16n Politice de loa titados Unidos "9x1canos 

ya qua ele c:onfoM1dad con lo dlapueato por 1u Art1culo '16, -

el cual eatablece que ll*!ie podr6 Hr llOleatado en IU perao­

n•, f .. illa, dollicilio, papelea o poaeaionea, sino en virtud 

de -.nd•1tnto eacrlto de Autoridad c:a1petente, •i•• que lll! 

tift y funde le9slllenta 1• caaH de tal procedhll9ntoe P~ 

moa desprender que la Autoridad fiscal, cuando tr111lta y re­

suelva cualquier 11t191o da su COMpetencia, en virtud de la 

11ateria, lo eat6 tlllbi6n plen-nte haaltada en loa UMl­

noa de la Ley O~lnic• de la Aáltin11trac16n Pdbllc• Federal, 

el Regl111ento Interior de la Secretarla de Hacienda y Cr6d1· 

to P6bl1co, aai ~ del Acuerdo ele Deleqac16n de Facultadea 

respectivo, par• proceder a ejecutar de ••nera coectl•• toda• 

aquella reaoluc1onea que le fueren favorable• pero que nu -

hubieaen liclo CUllplidH en fo&'llla voluntaria por el obl19• 

a ello. 
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ll.2.-REQUISlTOS PARA SU PROCEDlllLlDADo 
llo2oao-AUTO QUE ORDCNA EL 8"8AllGO. 
ASPECTO CIVIL. 

Raapec:to al auto que ordena el f!lllbartJ01 IDUARDO PALLAR&S 

efll'9a q11t •• una •reaoluc16n jwdlclal por la qua •• ordena -

al actuarlo o ministro ejecutor el llaver a cllbO un elÜlllr'9.,-4t 

De aata daflnlcl6n •abaalo• a 111 vn qua una reaoluc16a -

judicial, seg6n la claalficac16n tripartita previata en al .¡ 

tlculo 220 del c:6di90 da Proc:adlaiento1 Civlle1 para al Dia-­

trito Federal aon "decretoa, auto• o .. ntencia11 decreto11 al 

•• ref iaren a simples dater11inacione1 de trlait•t auto1, cuan 

do decidan cu•lquler punto dentro dal negocio, y sentencia• -

daflnltlvas1 cuando decidan el fondo del negoc:lo.• Luego en-­

tonces1 podemos allalar que el auto de embargo H un aand­

miento emitido por un jues c:onipetante por al que ae ordena al 

actuarlo procede a extraer bienes auf lciante1 propiedad del -

deudor 1 para garmntlaar su adeudo. 

En otras palabras podaino1 docir qua pre1entado al juas -

el titulo con la d•anda ejecutiva, '1 alll!IO debe en priiner • 

lugar apreciar sl re6na o no loa requisitos fonaala1 exigido• 

por la ley aconteciendo en segundo tltralno que de reunirlo• • 

•itid un auto por el que adelllb da adllitlr a trúlte la de­

manda ordenarl al actuarlo proceda al embargo. 

490 ..PALLAllES EDUARoO.-"Diccionarlo de Derecho Procesal -
Civil"o-Editorlal PorrGa, S.A •• Tercera Edic16n.-Av. Argentina 
Mltxico, 1960.-P.274. 
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Por otro ledo, en su capitulo consagrado el juicio eje­

cutivo, el c6digo de Procedimientos Civiles para el Distrito 

Federal, menciona algunas disposiciones de inter~s relativas 

al auto de embargo y que al efecto nos permitimoa transcri-­

birt 

Articulo 446.-•La ejecuci6n no puede despacharse sino -

por cantidad liquida. Si el titulo ejecutivo o la• dilige~ 

cias preparatorios determinan une cantidad liquida en parte 

y en p.rte iliquida1 por aquella se decretar' la ejecuci6n, 

reservindose por el resto los derechos del promovente." 

Articulo 447.-•Las cantidades que por intereses o per-­

julcios formen parte de la deuda reclamada y no estuvieren -

liquidadas el despacharse la ejecuci6n1 lo ser6n en au opor­

tunidad y se decidirln en le sentencia definitiva.• 

De estos preceptos, podlllos inferir el contenido que ha 

de l.llplicar el pronunc:i .. iento del Auto •andando de•pechar -

la ejecuci6n1 COllO puede observarse, el juez necesita cono­

cer previ-nte la cuanth de la deuda, se trate de SU9as de 

dinero o en especie, para que estos el ... ntoa cu.,titetivos, 

oportuna y debidamente acreditados, permitan el cte.pmc:bo de 

le ejecuc16n. 
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ASPECTO P'ISCAL. 

ESTA 
SALIR 

ifS/S 
CE lA 

Na DfBE 
BíBLWfEGA 

Ahora por lo qu9 re1pacta a la •ateria dal Derecho P'is-

cal cuando 1e habla de "Ac:te de llllbargo•, en asta rua del -

derecho, no• atreYeoio1 a afirmar que 1e hace alusi6n a un -

"CITATORIO" que se hace llegar al deudor u obl19ado1 en Hte 

caso CONTRIBUYENTE. 

Por medio de este citatorio1 cot110 su nombre •ismo lo d! 
ce se dl cita al contribuyente con el fin de practicar una -

diligencia de car&c:ter adllinistrativo ref erenta al cr6dito -

existente a su cargo. 

AsimillllO conjunt1111ente con el citatorio a que haca 11141~ 

ci6n el articulo 137 del C6digo P'11cal de la P'edereei6n1 1e 

hace entrega al interesado de un "aeta de not1ficac16n• que 

en este caso y con fund1111ento en 1os articul0s134 fracci6n ! 

y 136 del milllllO C6digo en manci6n1 se hace del conocimiento 

del contribuyente de la existencia de un cr6dito a su cargo 

ya que este cloc11111ento contiene el acto administrativo, cuyos 

datos se describen an al cuerpo del mismo, y conforme a lo 

se"alado en el articulo 135 del ya mencionado c6digo se hace 

entrega de una copia al intereaado. 

Lo anterior, _propugnamos que es en virtud de que compa­

rati vamente y COtlO ya quedo visto, para la materia com6n -

existe como antecedente fundamental para la expedici6n del 

auto, o bien una 1entencia condenatoria o bien un t! tulo ej.! 
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cutivo, documentos estos que por su sola existencia permiten 

ejercer al 6rgano competente la facultad de ejecutar dichos 

documentos para su plena efectividad. 

No sucede lo mismo para la materia fiscal, toda vez que 

nos atrevemos a seflalar, no exhta el documento con la fuer­

za de validlz suficiente como los mencionados, y que puedan 

fundamentar en eate ITIOlllento procesal la expedic16n de una a.i: 

ta de embargo, es por ello que en este caso para esta mate-­

ria fiscal es preferible hablar todavia de un Citatorio y -­

una Notificaci6n, mismos que por su car~cter de no ejecuti-­

vos a6n, penniten y son precisamente para: el primero, citar 

al contribuyanta por que se presume un adeudo n su cargo; y, 

el •egundo: notificarle que en caso de ser cierto y estar el 

propio contribuyente conciente de ello, cumplirlo en un pla­

llO prudente mismo que se se~ala en la susodicha notif icac16n. 

II.2.bo-DILIGENCIA DE EMBARGO. 

La Diligencia de embargo comprende ciertos actos proce-

sales que deben ser aplicados por el Actuario: 
A) REQUERIMIENTO DE PAGO. 
ASPECTO CIVIL. 

El C6digo de Procedimientos Civiles del Distrito Fede-­

ral, dispone en su Articulo 534 1 que antes de proceder al em 
bargo 1 el Actuario, debe requerir de pago al deudor y, en C,2 

so de que ~ate no lo efect6e entonces el Actuario puede con-
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tinuar con la diligencia. 

ASPtc'l'O FISCAL, 

Para este caso, en que la diligencia de embargo es de -

caracter adninistrativo1 su conducci6n es llevada a cabo por 

el propio e'ecutor. 

Para este caso, 6ste requerimiento de pago, tecnicamen­

te conocido para esta materia como "Acta de Requerimiento -

de pago y embargo", es entregada al contribuyente una ves -­

transcurrido el plar.o (seis dias) que se otorgo por conducto 

de la notif1caci6n para que cubriera el cr6dito respectivo -

en el entendido de que hubiere hecho caso otaiso del misao1 -

por lo que en ese -nto se le requiere para que efectuA el 

pago del crAdito de referencia, aperc1bi6ndolo de que de no 

hacerlo en ese mismo acto, se le embargar~n bienes suf iecie,o 

tes de su propiedad, para garantizar dicho cr6dito. 

Cabe hacer menc16n que previa la entrega del acta de -­

requerimiento de pago y embargo, se hace entrega tambi6n del 

"Mandamiento de r:,ecuci6n" 1 que es el documento en dende se 

expresan loa pasos a seguir fundadamente para el efecto de -

llevar a cabo la e'ecuci6n. Ello en virtud de que como ya s~ 

nalamos 1 el multicitado cr~dito en cuesti6n no fue pagado 

dentro de.los tArminos senalados y por consecuencia se hace 

exigible de conformidad con lo que estoblece el Articulo 151 

del C6di90 Fiscal de la Federaci6n. 



s.-sEAALAMIEtll'O DE LOS BIENES QUE VAN A SER E:MBARGAOOS 
(Para el caso obviamente de no obtenerse el pngoJ.-

ASPECTO CIVIL. 

Podemos anotar como nota caracter!stica del embargo, 

el que a pesar de ser el condenado• la parte perdidosa en 

esta controversia• suele concedirsele, a6n cerno tal, la - -

oportunidad o el derecho -C:OOIO ir6n1cainente afirman algunos 

autores- de seftalar 61 mismo en primera instancia: los bie­

nes que han de ser objeto del embargo¡ ya que trunbi6n puede 

hacerlo el ejecutante, siempre y cuando el ejecutado no lo 

hiciere o no se encontrase, tal y como lo previene el C6di­

go de Procedimientos Civiles para el Distrito Federal en su 

nr.neral 536. 

ASP~CTO FISCAL. 

Siguiendo un 6rden semejante al de la materia Com6n, • 

para el efecto de seftalar los bienes que han de ser objeto 

de embargo, tambi~n el c6digo Fiscal de la Federac16n, para 

el embargo administrativo, en su Articulo 155 previene que 

la persona con quien se entienda la diligencia de embargo, 

tendr& el derecho de senalar los bi~nes en que 'ste se deba 

trabar. 

c.-rRABA FORMAL D&L EMBAl!GO.­
ASPECTO CIVIL. 

Algunos autores suelen llamar ~ste tercer octo como -­

•el embargo propiamente dichom. Esto ~s, una vez design~do5 

los bienes por el deudor o el ejecutante, el Secretarlo Ao-
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tuario, proceder• a hacer la declaraci6n formal de que los -

bienes designados, quedan embargados. 

Al respecto, BECERRA BAUTISTA, manifiesta que para que 

se realice v•lidsnente el embargo, es menester que el actua­

rio exprese la f6rmula siguiente1 "haciendo y trabando for~ 

mal embargo sobre los bienes designados, en cuanto basten a 

cubrir la suerte principal, consecuencias legales y costas.tB> 

ya que sin esta declaraci6n, considera B&C&RRA, no puede ha­

ber embargo. 

Volviendo a la idea principal, se dice que ante un re-­

querimiento de pago, la tercera actitud que observe el requ_!t 

rido de pago, puede, final•ente, consistir simplemente en no 

atenderlo, es decir, ni paga al momento de ser requerido, nl 

consigna, consecuentemente, d' lugar a que las medidas aseg.!!. 

rativas ordenadas en el mandato de ejecuci6n se lleven a ca-

boo 

Al respecto el arttculo 534 del c6digo de Procedimien .... 

tos Civiles, senala que "decratado el auto de ejecuci6n, el 

cual tendr' fuerza de mandamiento en forma, el Actuario re-­

querir' de pago al deudor, y no verificL\c:lolo ~ste en el ac­

to, proceder' a embargar bienes suficientes a cubrir las 

50.-B&C&RRA BAUTISTA, JOS&.-"&l Proceso Civil en M~xico 
Editorial Porr6a1 Sexta ~dici6n.-M6xico.- P• 335. 
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prestaciones demandadas si se tratare de juicio ejecutivo o 

las fijadas en la sentencia." 

ASPECTO f'lSCAL. 

De igual forma podemos mencionar el articulo 151 del --

c6d1go Fiscal de la Federaci6n, el cual senala que •Las Autg, 

ridades fiscales, para hacer efectivo un cr6dito fiscal exi­

gibla y el importe de sus accesorios legales, requerir~n de 

pago al deudor y, en caso de no hacerlo en el acto, procede­

rln COlllO sigues I.-A embargar bienes suficientes para, en su 

caso, rematarlos, enajenarlos fuera de subasta o adjudicar-­

los en favor del fisco; II.-A embargar negociaciones con to­

do lo que de hecho y por derecho les corresponde, a fin de -

obtener lllediante la 1ntervenci6n de ellas, los ingresos ne-­

cesarlos que le permitan satisfacer el cr6dito fiscal y los 

accesorios leqales.• 

En estos supuestos, y en la fonna en que se indica se -

infiere que habr¡ lugar a la efectuaci6n material de la dil.!:, 

gencia de embargo. 

D)NOHBRAMIENTO JlEL D&l'OSlTARIO.­
.t.SPECTO CIVIL. 
El ejecutante, en embargo judicial, despu6a debe nom---

brar bajo su responsabilidad, al depositario administrador o 

interventor de los bienes embargados, con las excepciones --

previstas en las leyes respectivas, en las que el ellbargo -­

(por ejemplo el que reca6 sobre dinero) no requiere de 6ste 
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nombramiento. 

Corresponde, en principio, previ_ene el articulo 543 del 

multicitado C6digo de Procedimientos Civiles, al acreedor, -

bajo su responsabilidad, nombrar al depositario que deber~ 

encargarse mediante formal inventario, de la custodia de los 

bienes embargados. 

ASPECTO FISCAL 
Para efectos del embargo administrativo, al respecto el 

articulo 153 del c6digo de la materia senala que los bienes 

o negociaciones embargados se dejar"1 bajo la guarda del o -

de los depo•itarios que se hicieren necesarios. Los jefes de 

las Oficinas ejecutoras bajo su responsabilidad nombrar•n y 

remover~n libremente a los depositarios, quienes desempena­

r~n su cargo conforme a las disposiciones legales. 

E)CONSTANCIA DE HECHOS. 
ASPECTO CIVIL. 

Al final, el Actuario, en embargo judicial, deber! le­

vantar el Acta de la diligencia que se pr~ctica. 

ASPECTO FISCAL 
Se dice que es la documentaci6n de embargo consistente 

en el Acta que se realiza y que debe levantar el Ejecutor, -

en caso de embargo administrativo, para hacer constar la fo~ 

en que fue llevada a cabo la diligencia (articulo 152 del -

C6digo Fiscal de la Federaci6nl. 
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11.2.c,-DERECHOS QUE DERIVAN DEL ElflARGO.­
ASPECTO CIVIL, 

Como hemos podido observar, una de las caracter!sticas 

esenciales del embargo, es el que asegura de manera jur!di­

ca y materialmente (cuando esto óltimo es posible), determl 

nados bienes a los cuales se les afecta legalmente para he­

cer efectiva en ellos la sentencia que se pronuncie en el -

proceso. 

Por lo que, de acuerdo a ello podemos deducir qu~: 

a),-Los bienes embargados quedan sujetos a la jurisdi~ 

ci6n,del juez que lo orden6, siempre que no hayan sido em-­

bargados con anterioridad por otro juez, o se expida sobre 

los mismos una c~dula hipotecaria. 

b),-Por virtud del embargo, adquiere el acreedor emba~ 

gante, el derecho de ser pagado con el precio en que se ve~ 

dan los bienes o con ellos mismo1, en los casos en que proc~ 

da legalmente su adjudicaci6n al acreedor, 

c),-La posesi6n de los bienes embargados la pierde la 

persona en contra de quien se decret6 el embargo, y pasa al 

depositario nombrado, quien la poseer~ B nombre de quien r_s 

sulte ganancioso en el juicio, 

dl.-El depositario tiene la obligaci6n de cuidar la cg 

sa embargada y puede ejercitar las acciones posesorias para 

recuperarla. 
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ASPECTO FISCAL. 

Considerando todo lo ya comentado hasta aqul, en rela-­

ci6n al tema que hemos venido analizando, hemos de repetir -

una vez m•s que para el caso de la materia fiscal l• figura 

jur!dic• en estudio, de manera esenci.i, es la misma¡ y para 

este punto, y en base • la carmcterlatica esencial del emba,¡; 

go que es el asegurmmiento jur!dico y material (cuando esto 

6ltimo es posible), de determinados bienes afect~ndoles le-­

galmente para hacer efectiva en ellos la resoluci6n que emi­

ta la Autoridad A~lnistrativa. 

De lo anteriormente se~alado podemos inferir lo siguien 

te1 

a).-Loa bienes embargados quedan sujetos a la jur1sdic­

c16n de la Autoridad fiscal que lo orden6, siempre que no h! 

yan sido embargados con anterioridad por otra Autoridad com­

petente, o se expida sobre los ~ismos una c~dula hipotecaria 

bl.-Por virtud del embargo, adquiere el acreedor embar­

gante, el derecho de ser pagado con el precio en que se ven­

dan los bienes o con ellos mismos, en los casos en que proc~ 

da legalmente su adjudicaci6n. 

c).-La posesi6n de los bienes embargados la pierde la -

persona en contra de quien se decret6 el embargo, y pasa al 

depositario nombrado, quien la poseer~ a nombre de quoen re­

sulte ganancioso en el juicio. 

dl.-El depositario tiene la obligaci6n de c~:dar la ce­

sa embargada y pue~e ejercitar las accione~ posesorias para 

recuperarl•. 
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II.3.-REGLAS GENERALES DE LA EJECUCION PROCESAL. 
II.3 0 a 0 -INSTANCIA DE PARTE. 
ASPECTO CIVIL. 

Como una manifestaci6n del principio dispositivo que 

rige al proceso civil, la ejecuci6n procesal s6lo puede ini­

ciarse a instancia de parte, seflala claramente el C6digo de 

Procedimientos Civiles en su articulo soo.- "Procede la v!a 

de apremio a instancia de parte •• •"• 

Ello significa que el juzgador no puede ejecutar sus 

propias resoluciones de oficio, sino s6lo a petici6n de par­

te que es la beneficiada con la sentencia y, obviamente con 

may6sculo inte~s en que ~sta sea ejecutada. 

O sea, que firme la sentencia o no firme, pero si con 

actitud de ejecuci6n, el interesado en que ~sta sea ejecuta­

da se encuentra supeditado a solicitar, le sea materialmente 

cumplida la sentencia que le favorece; podemos afirmar que, 

por orden de exclusi6n, es ~l Ja 6nica persona que puede so­

licitar la ejeccci6n de la susodicha sentencia. 

Ante esta situaci6n, inferimos, a nivel comentarlo, que 

la ejecuci6n de este tipo (forzosa) queda un tanto abandona­

da a la voluntad e impulso de las partes, siendo de desear -

que con determinada~ ~xc~pci~~~~, Cccn~ideram~s qu~ si las -

hayl Ja interver.ci6n óU ju<oz tuviese mayor apllcocl6n " im-

primie2e eficacia aclarat~ria y de efectivid~~ a la f~se 
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ejecutiva. 

ASPECTO nsCAL. 

Este punto en materia fiscal es sumamente import~nta, -

ya que aqu! la autoridad no act6a como acr''"dora del crbrli to 

existente, sino como Autoridad Competente y dotada de fuerza 

jur!dica para ella misma proceder a ejecutar el crt.dito que 

le favorece. 

Ello nos permite observar que el principio dispo~itivo 

que rige al proceso civil, en el sentido de <]Ue la ejecuci6n 

procesal s6lo puede iniciarse a instancia de parte no pu~de 

regir de igual forma el proceso fiscal, Esto significa una 

total diferencia entre una controversia surgida entra parti­

culares y una controversia surgida entre la Autoridad y el -

particular, ya que para éste 6ltimo caso no se encuentra la 

autoridad (acreedora) limitada a solicitar a determinada En-

tidad competente y facultada le autorice para que le sea 

efectivamente pagado el cr~dito a su favor, toda vez que es­

ta autoridad (acreedora) se encuentra rev~stida de dichos ~ 

atributos para poder por ella misma actuar sin la int..,r·1en-­

ci6n de un juez que tuviese mayor ar-licaci6n para imprimir -

eficacia a la fase ejecutiva, 

II .3,b,-COMPE:TWCIA, 
ASPECTO CIVIL, 
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La regla general es que la ejecuci6n de las sentencias, 

o firmes o definitivas, apeladas en on solo efecto, corres­

ponde al juez que haya conocido del asunto en primera insta,u 

cia1 as! lo previene el articulo 501 del C6digo de Procedi­

mientos Civiles, en su primer p~rrafo: "la ejecuci6n de las 

sentencias que hayan cousado ejecutoria o que deban llevarse 

adelante por estar otorgada ya la fianza correspondiente, se 

harb por el juez que hubiere conocido del negocio en primera 

instancia." 

En el mismo sentido, la ejecuci6n de las sentencias in­

terlocutorias queda a cargo del juez que conozca del juicio 

principal; y de la ejecuci6n de los convenios judicialea se 

encarga el juez que conozca del juicio en el que se hayan -­

celebrado (segundo y tercer p~rrafos del propio articulo 501 

del citado C6digo). 

Cuando los convenios judiciales se hayan celebrado en 

segunda instancia, su ejecuci6n corresponde al juez que cong 

ci6 en primera instancia, para lo cual el Tribunal devolverb 

el expediente al inferior, acompa~'ndole testimonio del con­

venio (articulo 502 del mismo ordenamiento en cuesti6nl. 

La ejecuci6n de los laudos arbitrales queda a cargo del 

juez ce11petente designado por las portes¡ a folta de design~ 

ci6n, corresponde al del lugar del juicio orbitral y1 si hay 
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varios jueces, al del n6merc m~s bajo, seoala el Articulo 

504 del multicitado Ordenamiento. 

AS?ECTC FISCAL. 

rara efectos de la meterla administrativa, sabemos que 

de la Ley Org6nica de la Administraci6n P6blica Federal de­

rivan todas las facultades de la Secretarla de Hacienda y -

Crédito PÓblico para ejercer en el 6mbito de su competencia 

frente a la esfera jur1dica de los particulares, Toda vez -

que de acuerdo con lo dispuesto en el primer p!rrafo del a~ 

t1culo 14 de esta Ley, al frente de cada Secretar1ñ habr~ -

un Secretario de Estado, quien para el despacho de los asu~ 

tos de su competencia, se auxiliar6 de los subsecretarios,­

Oficial Mayor, Directores, Subdirectores, Jefes y Subjefes 

de Departamento, Oficina, Secci6n y Mesa asi como por los -

demls funcionarios que establezca el Reglamento Interior -­

respectivo y otras disposiciones legales¡ estableciendo por 

otra parte, en su articulo 16 que corresponde originalmente 

a los titulares de las Secretarias de Estado y Departamentos 

Adllinistrativos el trfimite y resoluci6n de los asuntos de -

su competencia, pero que para la mejor organizaci6n del tr_! 

bajo podr6n delegar en los funcionarios a que se refieren -

los art1culos 14 y 15 citados, cualesquiera de sus faculta­

des, excepto aquellas que por disposici6n de la ley o del -

Reglamento Interior respectivo, deban ser ejercidas precis.! 

mente por dichos titulares. 
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Asimismo, el articulo 1e de la ley que nos ocupa, din­

pona q1Jc en el P.cglarr.cntQ Intrr!r;r dr.· cnda una dn las Secre­

tados de ¡;r.tado 'J Depirtamcr.t".l Adrninistrativo, r;ue cY.r.ida -

el Presidente de la RepOblica, se determina~An las atribuci.Q 

nes de sur. Unidades Administrativas, de donde resulta el fu¡¡ 

damento para la emisi6n del Reglamento Interior de la Secre­

tarla de Hacienda y Crédito P6blico. 

finalmente, en el articulo 31 de la ley invocada, se -­

enumera el despacho de los asuntos que corresponden a la Ze­

cretar!a de Hacier.da y Cr~dito P6tllco, siendo de dentacarse 

por su importancia, lo dispuesto en su fracci6n II, que est,l! 

blece la facultad de cobrar los impuestos, derechos, produc­

tos y aprovech .. ientos federales ero los términos de las le­

yes respectivas. 

De igual forma, el Reglamento Interior de la :.:ecrotar1a 

de Hacienda y Crl!dito ~Úb!lcv, de ccr.formidad CGn el articu­

lo 18 de la ~ey OrgAnica de !a hdminis'raci6n P6blicn fede-­

ral, c5tnblece que la~ facu!túde5 que originblmcnte corres­

ponden al Secretario de, la :.:ecretaria de Hacienda y Crédito 

r6blico, las C'Jales en los termir.os de, su art!culo 4, podr~ 

delegar a las Unidades Administrativas de la Secretaria, - -

exce¡;ci6n hecha de aqudlas qu~ deban ser "jercidas direct .. 

m<;nte por H. E:sta delegaciln se harfi mediante, Acuerdo que -

se pubJi~uc on el Diaria L!)c!al de la fc~eruci6n, no ohct~.n 
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te lo enterior, el Secretario conservarl en todo caao, la 

atribuci6n de ejercer directamente las facultades que dele­

gue. 

Por otra parte, el Reglamento Interior de la Secreta­

ria de Hacienda y Cr6dito Público, en su capitulo VIII.-De 

las Unidades Administrativas Regionales y de la Desconcen­

traci6n Adinlnistrativa.-Articulo 129 previene: 

Articulo 129.-•COlllpete a 111 Ad!linlstraciones Fiscales 

rederalea, dentro de la circunacr1pci6n territorial que a 

cada una corresponda, en los tkminoa y con las excepciones, 

n6mero, notnbre y estructura que en seguida se mencionas 

Al Ejercer 111 facultades al911ientea1 

VIII.-Exigir la presentaci6n de declaraciones, aviaos 

y documentos cuando los oblig8Clos no lo hagan en los plazo• 

respectivo• y, sillultanea o aucesiv .. ente, hacer efectiva -

una cantidad igual a la deterniinade en la 61tim• o en cual­

quiera de l•• seis 6ltimas declaraciones de que .. trate o 

a la que resulte de la detenaineda por la Autoridad¡ pract,! 

car el embargo precaitorio de los bienes o de le negoc1-

ci6n del contrU>uyente1 e l.Mponer las •ultal que corre1pon­

dan." 

x.-•Llevar a cabo el procedimiento Administrativo de -

Ejecuci6n para hacer efectivos los cr6ditos fiscales • car­

go de los contribuyentes, respon•eble1 solidarios y dem•s -

obligados, asl COMO las garantiaa constituidas para asegu--
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rar el inter~s fiscal, •••" 

XI.-•ordenar y practicar el embargo precautorio para -­

asegurar el inter6s fiscal cuando, a su 'uicio, hubiera pel,! 

gro de que el obligado se ausente o realice la ena,enaci6n -

de bienes o cualquier maniobre tendiente a evadir el cumpli­

miento de las obligaciones f iscalea, asi coeo levantarlo - -

cuando proceda.• 

xv.-•Dirigir a los auditor••• inapac:tores, verificado-­

res, notificadorea y e'ecutores que les sean adscritos.• 

II.30 c 0 -IMPUGNACION DE LA RESOLUCION DICTADA. 

ASPECTO CIVL. 

Con motivo de la e'ecuci6n.-El articulo 527 del C6di90 

de Proc:edi•ientos Civiles, eatU>lece1 •0e laa reaoluc1onea 

dictad .. para la e'ecuci6n de una aentencia no se adltitiri 

otro recurao que el de reaponsU>ilidad, y ai fu••• sentencia 

interlocutoria, el de que'ª por ante el superior.• 

AaimiSMo, el articulo 723 del miSllO orden1111iento, en au 

fracci6n II, concede el recur90 de queja contra 1•1 interlo­

cutorias dictad .. en 1• e'ecuci6n de 1entenc1 ... 

Podria parecer de estos preceptoa, que tod.. las reao-­

luciones 'udiciales dictad•• durante la v{a de apremio aon 
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inimpugnables, con la 6nica excepci6n de las interlocutorias 

que son recurribles en queja. Sin embargo, un an6lisis m~s 

amplio de otros preceptos y de la Jurisdicci6n de la Suprema 

Corte de Justicia de la Naci6n, puede conducir a precisar el 

alcance m6s limitado de esta regla de inimpugnabilidad. 

Por un lado el articulo 515 del ya citado ordenamiento, 

permite que se interponga el recurso de apelaci6n en el efes 

to devolutivo (ejecutivo), contra las sentencias interlocu­

torias dictadas en los incidentes· de liquidaci6n de senten­

cias, Esto ~ignifica que pese a que se trata de una interlo­

cutoria dictada durante la ejecuci6n de la sentencia, el 

recur10 adecuado es la apelaci6n y no la queja. De tal mane­

ra que el propio C6digo de Procedimientos permite en este 

caso especifico, el recurlO de apelaci6n contra resolucio­

nes dictadas durante ¡a ejecuci6n procesal, 

mn concluci6n, pues, se afir111a que la regla de ini•pug­

nabilidad conlenlda en el multlcitado articulo 527, es s6lo 

mpllcable a las resoluciones judiciales que estin encamina­

d .. directa e illllediatamente a la ejecuci6n de una sente.!l 

cla. 

ASPECTO FISCAL. 

Para los contribuyentes que resulte perjudicados por -

algdn acto adlftlniatrativo o resoluci6n emanada de Autoridad 

competente, el Clldigo Fiscal de la Federaci6n contempla de--
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terminados medios de defensa a efecto de proporcionarles se­

guridad jur1dica, dando a trav~s de ellos la oportunidad de 

poder defenderse contra dichos actos o resoluciones que de 

alguna manera les caueen agravios. 

El medio de defensa o recurso aaninistrativo que proce­

de contra resoluciones dictadas en materia fiscal federal, -

es el Recurso de Revocaci6n, mismo que se encuentra conteni­

do en el articulo 116 fracci6~ I del C6digo Fiscal de la re­

deraci6n. 

Este Recurso de Revocac:i6n permite c0111batir las resolu­

ciones que con carkter de definitivas dicten las autorida.. 

des aaninistrativas o Judiciales, con el objeto de nulificar­

las, concreta y especlficamente se interpone contra las re­

soluciones definitivas que: 

+Determinen contrilluciones o acc:esorioa; 

+Nieguen la devoluci6n de cantidades que procedan con-­

fonne a ley¡ y 

+Siendo diversas de las anteriores, dicten lu Autorld,! 

des Aduaneras. 

El obJetlvo principal cllll Recurso de Revocacl6n, ea el 

proteger loa derechos sustantivos de los partlcularea a tra­

v6s del control de l~alidad en la actuaci6n de las Autorid.! 

des riscales Fedarales y de las Entidades Federativas que ~ 

ac:t6en como tale11 ello permite dar conf ianaa a los contribJ¡ 
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yente• que sientan lesionado• sus derechos, de tal suerte que 

puedan acudir a la propia Autoridad Actftiniatrativa par• exi-­

girle que su actuaci6n la sujete a laa normaa legales establ,I 

cidaa al ,efecto, y en con1ecuencia1 que loa actos que realice 

los efect6• por conducto de 6rQano• COllpetentea, de acuerdo -

con las fonialld9dn y p.ralgulendo el fin que las ley•• in~ 

can, propiciando aailli-, que Htaa .,torldade1 conosc., y -

corrijan loa errore1 en que hubieren lncurrldo0 

Por otro llldo1 cabe eenclonar que el lntere•ado podrl -­

optar por impugnar un acto a trn61 del recuno de. revocaci6n 

o promover direct-nte contra dicho acto, juicio ante •1 Tr.1 

bunal Pbcal de la Pederac16n. Deberl intentar la 11i•a vla -

elegida al pretende ltllpugnar un acto achlnlltratlvo que Ma -

antecedent• o connc:uencla de otro,.a exc:epc:i6n de reeolucio­

nes dlctlldu en Clllpli•lento de h1 emltldu en recurao1 adl!l 

nlstrst1w1. 

Sl la naolucl6n dictada en el nc:uno de revocacl6n 1• 

COllbate ante al Trobunal Pbcal de la Padaracl6n, la lllpugna­

cl6n del acto conexo deberl h-n• valar .,ta la Sala lleglo­

nal del Tribunal Pbcal que conomc:a del juicio respactho. 

Ilo3odo-LIM1TM:IONES DEL DERECHO A OPONER~E A LA &JECU-­
ClOllo 
ASPECfO CIVIL. 

COlllO r .. 1a general, 111 excepciones y defensas deben opa 
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nerse en el escrito de contestaci6n de la demanda, es decir 

en la etapa expositiva del proceso de conocimiento, siendo -

16gico que en le etapa ejecutiva normalmente no haya oportu­

nidad para un nuevo debate proceaal. 

El articulo 531 del C6di90 de Procedimientos Civiles, 

permite le oposici6n eacalonada de excepciones y defensas, 

1eg6n el tiempo en que se forwiulen, dicho precepto expresas 

ARTICULO 531. •contra la ejecuci6n de las sentencias y 

convenios judicialas no •• adoitirl •la excepci6n que la de -

pego, si la ejecuci6n .. pide dentro de ciento ochenta dlas; 

si ha pasado eate tlrmino, pero no mla de un allo, se admlti~ 

rln aclaltb de 1a tr .. aacci&i, coepenaac16n y compromiso en -

lrbltro11 y tran1currldo •la de un 111o, Hrln acllnlsibles t-­

b16n la de noyaci6n, la Hpara, la quita, el pacto de no pe­

dir cualquier otro ai::recalo que 110diflque 1a obl19aci6n, y la 

de fa1Hdad del inatn.ento, a1911pre que la ejecuci6n no .. -

pida en virtud de ejecutoria o convenio constante en 1Uto1. 

Todas est• excepciones, sin coeprender la de falsedad, de­

berln aer poaterlore• a la aentencla, cionvenio o Juicio, y -

constar por lnat,,.,ento pGbl1co o por docwoento privado ju<li­

cia1 .. nta reconocido por confeai6n judicial. Se 1ubatanc:iarln 

estas exc:epci-s en fonna de incidente, con auapenc16n a 1• 

e jecuc16n, sln procader 61ta cuando se pl'Cllllleva en la delllanda 

respectiva el reconocimiento o la confesi6n.• 

ASPEt:TO rISCAL 
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II.3 0 e 0 -GASTOS Y COSTAS PROCESALES, 
ASPECTO CIVIL, 

Para determinar a quien corresponde el pago de los gas­

tos y costas procesales originados durante la ejecuci6n pro­

cesal, se sigue el sistema objetivo que lo atribuye al venc,! 

do, De acuer41o con el articulo 528 del multicitado C6digo de 

Procedimientos Civiles, para el Distrito Federal, •Todos los 

gastos y costas que se originen en la eje'c:Uci6n de una sen-­

tencia, ser~n a cargo del que fue condenado en ella.• 

ASPECTO FISCAL, 

En el caso de esta materia, para determinar a quien co­

rresponde el pago de lea gastos y costas procesales origin._ 

dos durante la ejecuci6n procesal, previene el C6digo Fiscal 

de la Federaci6n en vigor, en au articulo 1501 "Cuando sea -

necesario emplear el procedimiento a~inistrativo de ejecu-­

ci6n para hacer efectivo un cr6dito fiscal, las personas fi­

sicas y las 1110rales estar'" obligadas a pagar el 2" del cr&­

dito fiscal por concepto de gastos de ejecuci6n, por cada -

una ele las diligencias que a continuaci6n se indican: I • ..Por 

el requerimiento sellalado en el primer pArrafo del articulo 

151 de este C6dlgo.- II • ..Por la de enbargo, incluyendo los -

aellalados en los art!culos 41 fracci6n II y 141, fracci6n V 

de este C6digo.- III,-Por la de remate, enajenaci6n fuera de 

remate o adjudicaci6n al fisco federal." 



CAPITULO 111 

LEGITIMIDAD CONSTITUCIONAL DE LA 
FACULTAD ECONOMICA COACTIVA 

111.1.-0BLIGACION DE LOS MEXICANOS A CCNTRlBUIR AL GASTO 
PUBLICO. 

111.1.a.-FUEtfl'E DE LA RELACION TRIBUTARIA. 

Al analizar el punto que precede, no profundizaremos a -

tratar de definir o conceptuar el t•rmino referente a fuente, 

toda vez que el problema a tratar en este espacio es el det•! 

Minar los criterios para conocer e identificar la norma tri-­

bUtaria1 asi como para seftalar el origen de la relaci6n con -

esta y el particular. 

Esto es en el entendido de que colllO ya sabemos, el t•rml 

no fuente conceptuado en esta relec16n jurldlc• exi•tente1 

entre la norma y el particular, queremos entender que est.wnos 

bUscando el sitio de donde ha brotado la di•posici6n jurldica 

de las profundidades de la vid• social a l• superficie del --

derecho, 

H9110• de recordar que en el primer capitulo de este tra­

bajo hici110s referencia • lo que debe entenderse por Dere­

cho Fiscal, al respecto cit .. os a FRANCISCO DE LA GARZA, 

quien lo define como el "Conjunto de normas jur!dicaa que se 

refieren al establecillliento de los tributo•1 esto ea, a lo• 

impuestos, derechos, contribUciones eapeciale•1 a las rela­

ciones jur!dicaa que se establecen entre la Adminiatraci6n 

y los particulares, con motivo de su nacimiento, c:u111pll-­

miento o incumplimiento • loa procedimientos oficiolOS o -
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contencioso• que pueden •urgir y • las sanciones establecidas 

por au vlolaci6n.•51· 

En esta• condicione• y 6nicainente para identificar la -

nol'11ta tributaria conviene se"alar que ••ta debe entenderse -

COlllO la nol"M• que regula todo lo relativo • impuestos y aan­

clone• aplicad•• con 1110tlvo de la infracci6n a las •i.,., ... 

Ahora bien, dado que la pl'Olllulgacl6n de las dlspo•iclo­

nea leg•lH, ha prevenido el legi•lador que son de cu*:ter 

general, llb•tracto e !•personal, no obstante ello, s61o obl! 

gan a aquellos 1uj•to• que ubican su realidad dentro de 101 

presupue1to• que la propia not111a ha e•tablecido. 

Lo anterior quiera decir, que, en esta caso, la ley - -

constituya la 6n1ca y eia:lu•iva fuente de tala• relaciones, 

y en su pl'OllUlgac16n ha tenido efecto, precisamente, porque 

el legiahdor ha estimado necesario dar un funda111ento jur!d! 

co que .aporte validMente la existencia de la •ulUcltada -

relac16n trlbUtaria. 

Cabe aclarar que dlveraos tratadista•, al hablar de la 

relaci6n tributarla, la confunden con la obligaci6n fiecal, 

a•lgnando el milltO concepto a una y otra; asimismo, otros, -

COlllO llOD-IGUEZ LOBATO, senalan lo contrario, en el sentido • 
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de que son conceptos distintos; esto es en la inteligencia -

de que puede existir la relaci6n tributaria pero no la obli­

gaci6n fiscal. 

Esto es, como atinadamente argumenta MARGAIN1 que cuan­

do una persona realiza una actividad gravada por una ley fi~ 

cal, surge entre ella y el Estado la relaci6n tributaria por 

motivo de la cual se dan uno y otro una serie de obligaclo-­

nes, que serAn cumplidas, a6n cuando la primera nunca llegue 

a coincidir en la situaci6n prevista por la Jey 1 para que 

nazca la obligaci6n fiscal, de donde el propio MARGAIN inf l~ 

re que la relaci6n tributaria impone obligaciGroes a las dos 

partes, a diferencia de la obllgaci6n fiscal la cual s6lo 

estA a cargo del sujeto pasivo pero nunca del sujeto activo. 

Por otro lado, ADCLFO CARRETf;RO PEREZ, se~ala que "no " 

"hay una definlci6n positiva de la relaci6n Jurldica tribu-" 

"taria; la ley general tributaria, que es nuestro texto mls" 

" t~cnico acepta la existencia de la obligaci6n tributaria," 

"pero no habla de relaci6n jurldico tributaria. No obstante" 

"como luego configura esa celaci6n de una forma compleja, -" 

"en sus diferentes elementos (sujeto, base, tipo de grava-" 

"men, deuda tributarla, etc. etc,) y en su funcionamiento " 

"(nacimiento, modificac16n y extincl6nl, lmpl1citamente ad-" 

"mite la existencia de Ja relac16n tributaria, Por lo demb" 

"igual sucede en el re~to ~e las remas dE:-lC:rdenami.E!nto, ya " 

"que tampoco en Der!!cho Civil, -.ue es el IUS CGMHUM&1 los " 
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"textos legales hablan de relaciones jur1d1cas y el concep-" 

"to se dl por supuesto por deducirse as! de su regulac16n. " 

"Su importancia es fund1111ental por suponer la base c1ent1--" 

"fica del Derecho Financiero, ya que las danls partes del 

"mismo o son antecedentes del Derecho Tributario <v. gr., -" 

"Derecho Presupuestario) o consiguientes (Contabilidad del " 

"Estado, etc.l, y todas las demls ramaa del Derecho Finan--" 

"clero giran en torno a la re1aci6n jur1dic:o-tribUtar1a. - " 

"Hasta que el tributo se conc1bi6 de forma jur!dica s6lo h!" 

"b!a ciencia de la Hacienda¡ la trascendencia del Derecho " 

"Tributario es que sobre la relaci6n jur!dico•tributaria ha" 

"logrado separar los aspectos econ6mico y juridico; no se -" 

"trata de un puro formulismo sino de destacar principios ~" 

"nerales del Derecho Positivo sobre los dif~entes tributos" 

"que componen el sistema tributario, de modo que el tributo" 

"sea un concepto jur1dico. Su importancia equivale a la teg" 

"ria del negocio juridico del Derecho Civil o a la del Acto" 

"Administrativo, pues s61o as! se pueden introducir los -- " 

"principios de justicia y seguridad jur!dica dentro de la -" 

"actividad econ6mica del Estado."52 

Considerando las opiniones anteriormente senaladas, -

nos permitimos ahora dar nuestro parecer, y al respecto, 

podemos señalar que, la realizaci6n de diversos presupuestos 

52.-ChfiRETERO PEREZ, ADOLf'O,-"Derecho f'inanciero" .-san­
tillana, S,A, 0 •de Ediciones,•1968,-p,402,-
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establecidos en las leyes di origen al nacimiento de relacig 

nes Jurldicas que tienen como contenido directo o indirecto 

el cumplimiento de prestaciones tributarlas o fiscales, de -

dar, de hacer, de no hacer y de tolerar. A estas relec:iones 

jurldlcas que representan un vinculo jurldico entre dos per­

sonas, una (acreedor) que tiene derecho a exigir la presta-­

ci6n, y otra (deudor) que tiene la ob1igaci6n o deber de - -

efectuar la prestaci6n de dar, de hacer, de no hacer o de tg 

lerar, las ll11111ainos en una form~ muy 11111plia, relacionP.s Jur! 

dicas fiscales, y en fonaa restringida relaciones jur!dico-­

tributarias. Relaciones jurldlcas son las que tienen come -­

contenido el pago de cualquier prestaci6n en que el acreedor 

es el F11eal1 es decir, el Estado en su car•cter de receptor 

de cualquier ingre90. En c.,,blo relaciones jurldlco tributa­

rias por aquellas que tienen cOlllO contenido el pago de trib.J! 

tos que son los lNpuestos los derechos y las contribuciones 

especiales. Existen relaciones jur!dicas que tiene como con­

tenido el pago de prestaciones que son fiscales, pero que no 

son tributarlas, COllO el pago de una eulta o el pago de los 

gastos de ejecucl6n. Por otra parte, las relaciones jurldl~ 

cas _que tienen como contenido deberes de hacer, de no hacer, 

o de tolerar, ser'n fiscales o tributarias seg6n que e~t6n -

relacionadas con una obl1gac16n sustantiva que tenga car6c­

ter de fiscal o de tributarias. Como su enlace con las obli-

gaciones sustantivas es de naturaleza teleol6glca, resulta-­

r1an f iscalP.s o tributarias, seg6n que tutelen obligacionP.s 
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sustantivas tributarias o fiscales, 

Para concluir con este punto citaremos a PERULLES BASSAS 

quien señala que "la tipificaci6n de los supuestos en los 

cuale• el impuesto es exigible, de la perscna obligada al pa­

qo, ce su importe, y de los modos y forma en que es determin~ 

do y recaed.ido, constituyen el contenido de disposic.'.one.• im­

p~ratiVJ~, que en la organi~aci6n del Estado moderno obligan 

tanto a La Administraci6n como a los ciudadanos. De estas no~ 

mas, nacen derechos y obligaciones de los ~ue son t;tulares -

la Hacienda P6blica y los contribuyentes y que en su conjunto 

constituyen la relac16n juddico-trlbutaria,"53 

De hecho, y considerando los argumentos citados, sabemos 

que al referirnos a norma juridica, cualquiera que sea su 

fuente y su modo de formulaci6n, engendra en los sujetos a -­

quienes va destinada, en cuanto se produce la hip6tesis que -

constituye el supuesto de hecho, un deber jur1dico de llevar 

a cabo la conducta prescrita, De tal suerte que cuando el Pª! 

ticular se coloca en el supuesto juridico o de hecho previsto 

en la ley fiscal como generador del impuesto, desde el punto 

de vista de nuestra materia, surge una relaci6n juridica fis­

cal que implica la obligac16n tributaria, 

El pago de este cr~dito, ingreso del Estado 1 es t!pica--

53,-PE:RULLES BASSAS, JU/IN JOSE,-"Manual de Derecho Fiscal 
!Parte General),-L1brer1a Bosch, Barcelona 1961,-p,219, 
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mente conocido con el nombre de impuesto, que como institu-­

ci6n acon6mica financle.ra, tiene obvia y nece::;ariament.e su -

reflejo en las nr:>rrrti~ jul"idicas qu~ lo regulan. Esto quiere 

decir que r~sulta nece::;aria la 11xi::';~nc!a d~ una ley de la -

que dimane la relaci6n jur1dica-tri:Jutaria toC:::i V'??. que la -

imposici6n al pago de un impuesto no es posiolc dejarla al -

arbitrio de la Autoridad. 

III.1.b.-TE:ORIA GE:NE:RAL og LA cct:TRIBUCION. 

Se tiene conocimi~nto de que di; los ingresos que r,nrci­

be el Estado, los m~s importantes son 105 qu~ con::;tituyen 

las contribuciones, mismas que son aportadas con car~cter 

obligatorio, por el sujeto pasivo de la reloci6n tributaria. 

De ah1 que los tratadistas han elaborádo toda una teor1a - -

acerca de la contribuci6n. 

Es conveniente hacer hincapi~ en que, si bien es cierto 

que las contribuciones representan el ingreso de mayor impo~ 

tanela dentro de los recursos del E:stado 1 ~stas no constitu­

yen el total de esos recursos¡ niendo de considerarse adem~s 

que, los principios fundamentales formulados para la imposl­

ci6n son aplicables, en lo general, a los dem~s ingresos a -

que tierederecho a percibir (exigir) el Erario Federal. 

Este Poder Tributario del E:stado 1 es la facultad que --
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tiene el proplo Estado para establecer, achinistrar y asiq­

nar al gasto póblico las contribuciones que percibe de sus 

gobernados. 

De acuerdo a lo anterior DE LA GARZA, dice que "recibe 

el nombre de Poder Tributario, la facultad del Estado por 

virtud de la cual puede imponer a los particulares la obllga.­

ci6n de aportar una parte de su r~queza para el ejercicio de 

las atribociones que le est~n encomendadas.• 54 

Del an~lisis de esta definici6n1 podemos inferir las 

fases de la Potestad Tributarla del Estado, a travbs de las 

cuales logra la percepci6n de contribuciones. 

1a.-Establecimiento de las Contribuciones.-En esta fase 

se determina la necesidad existente de que la c:ontribuci6n 

debe, para que pueda considerarse que tiene plena validbz 

constitucional, establecerse en la ley respectiva. Esta fase 

del establecimiento de contribuciones corresponde dentro de 

nuestro sistema jur!dico al Poder Legislat.',vo1 ya que es el 

Congreso el que tiene la facultad "Para imponer las contri-­

buciones necesariae a cubrir el presupuesto" (Fracci6n VII -

del articulo 73 Constitucional.). 

2a,-Administrar.-En esta fase se refleja la necesidad 

que existe para la administraci6n de las contribuciones a 

54,-GARZA, FRANCISCO, SERGIO DE LA,- op. cit. P• 199. 
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percibir por el Estado. En la actualidad, esta fase est~ co~ 

templada en el art!culo 20 del C6digo Piscal de la Federa~­

ci6n1 el cual para una correcta administraci6n1 las clasifi­

ca en1 Impuestos; Derechos; Contribuciones de Mejoras y ApoL 

taciones de Seguridad Social. 

3a.-Asignaci6n de las contribuciones al Gasto P6blico.­

La asignaci6n de los ingresos que obtenga el Estado para cu~ 

plir sus fines estl prevista en el Presupuesto de Egresos. -

El presupuesto de egresos es un acto legislativo por virtud 

del cual se autorizan las erogaciones que deber~ hacer el -­

Estado en el ejercicio de sus funciones. 

Por su parte VALDES VILLARREAL1 senala que •con la sob.!l. 

ran1a1 la potestad (poder Tributario) comparte de cierto mo­

do las caracter!sticas de poder supremo en lo econ6m1co; i.n.! 

lienable, en cuanto no se puede comprometer, dar en garantia 

transigir, arrendar a la manera de los negocios privados; y 

solamente limitado en su eficacia por la reciedumbre de la -

vivencia democrltica y de la posibilidad de la aplicaci6n r.! 

zonable de la ley, y en su legitimidad por las garantias in­

dividuales y por la forma de gobierno de equilibrio y coordl 

naci6n de los poderes de la Uni6n y de funciones o competen­

cia de la autoridad.• 55 

55.-VALDES VILLAREAL, Mlr;UEL.-"Principios ~nstitucion.! 
les que regulan las contribuciones, en estudios de Der~cho -
P6blico Contemporlneo.-" Mf>xlco, 1972.- p.331. 
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III.1.c.-FACULTAD&S D& LAS AUTORIDADES FISCALES, 

Dentro del marco que se ha venido señalando entre la A.!!, 

toridad Fiscal en su carActer de sujeto activo y el Contribu 

yente, como sujeto pasivo, obligado al pago de sus contribu­

ciones y considerando la relaci6n tributaria que guardan es­

tos sujetoa, debe destacarse pues¡ ahora, cuales son las fa­

cultades de que goza la autoridad administrativa • efecto de 

lograr una recaudaci6n adecuada para un financiamiento sano 

del gasto p6blico y ajustar las disposiciones tributarias P.! 

ra hacerlas mAs efectivas dentro de un campo de seguridad y 

garant!a para el contribuyente. 

Por l.o tanto, el objeto del presente apartado no es la 

transcripci6n literal de las leyes y ordenamientos que aqu! 

se mencionan, sino presentar una breve slntesis de aquel ar­

ticulado que dA apoyo legal a la facultad impositiva del Es­

tado para percibir y exigir contribuciones por parte de sus 

gobernados. 

La Constituci6n es el mAximo ordenamiento en el pa!s, -

la cual faculta y establece las bases para la promulgaci6n y 

aplicaci6n de todas las demls leyes y ordenamientos existen­

te• en la Rep(iblica Mexicana. La fracci6n IV del Articulo 31 

de la Carta Magna, estabece que es obligaci6n de los mexica­

nos, la de contribuir para los gastos p6blicos, as! de la F.! 

derac16n como del Estado y Municipio en donde residan (los -
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contribuyentes) de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes. 

Ahora bien1 a 6ste respecto y de acuerdo con el citado 

precepto, la Suprema Corte de Justicia ha establecido que p~ 

ra la valid6& constitucional de un i!lpueato1 ea indiapensa-­

ble la aatisfacci6n de tre1 requi1ito1 fundM1entale1r alque 

sea proporcional; b)que sea equitativo y c)que ae destine al 

gasto p6blico. Se afirioa categ6ricamente1 en dicha Jurispru­

dencia, que si faltare a6lo uno de eso1 requlsitoa, necesa-­

ri .. ente el impuesto s•r• contrario a lo estllbleciclo en la -

Constituci6n1 ya que 6sta no cencidi6 una facultad Ollnimoda 

para establecer laa exacciones que a juicio del Estado, fue­

ren convenientes, sino una facultad 11.nlitada por eso• tre1 -

requisitoa. 

Por otro lado, nosotros nos permitillos analizar el con­

tenido del propio articulo en la siguiente formas 

•)Establece le obligaci6n1 para todos los •exicano• a 

contribuir a los gastos p6blicos1 

b)Reconoce qu6 Entidades tienen derecho a percibir lm­

pue1toa (la Federaci6n, los Estados y los Munlciploalf 

c)Que el Estado y el Municipio que pueden gravar ion 

los de la reaidencla de la persona; 

d)Que los l.nlpuestos se deben establecer para 1u plena 

valld6z por medio de leyes¡ 

e)Que los impuestos se deben destinar 6nice y exclusiva­

mente a cubrir los gastos p6bllcosf 
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f)Que loa !•puestos deben ser proporcionales y equita-­

t1vos (principios fund11111entales). 

Es pues, en este precepto constitucional donde ha qued! 

do de manifiesto la oblig.ci6n a cargo de los gobernados, ya 

que todos de!>erln contribuir al sostenimiento de loa gastos 

p(ablicoa, siendo la susodicha obligac16n impuesta por el Pl'!? 

pio Estado en ejercicio de au 1•perio como orqanizac16n pol! 

t1ca soberana. 

S1gúiendo con la Carta Magna, sabemos que tambign def i­

ne la existencia de una A"111nistraci6n P6blica Federal que -
' 

serl centralizada y paraestatal conforme a la Ley Orgln1ca -

que expide el Congreso, la cual se refiere a la vigente Ley 

Orglnica de la Adlllinistraci6n l'Gblica Federal. 

Este Orden.miento reql11111entario del articulo 90 Consti­

tucional, establece las bases de organizaci6n de la Aaninis­

traci6n Pdblica Pederal, Centralizada y Paraestatal¡ define 

la o1'9aniz.c16n da las mi•as y establece las atribuciones y 

competencia de todas y cada una de las Dependenciasy Entida­

des que 1e integran• A1i plasma en su articulo 31 fracci6n -

II.-•A la Secretaria.de Hacienda y Crgdito P6blico, corres;o­

ponde el despacho de los siguientes asuntosr 

II.-Cobrar impuestos, derechos, productos y aprovecha-­

mientos federales en los tgrminos de las leyes:". 
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Por otro lado, siguiendo un orden legislativo, dentro -

del Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Cr&d! 

to P6blico, su articulo 120 inciso A fracci6n x, senala1 

"ARTICULO 129.-Compete a las Acininistraciones Fiscales 

Federales, dentro de la c1rcunscr1pc16n territorial que a -­

cada una corresponda, en los t&rminoa y con la• excepciones, 

n6mero1 nombre y estructura que en seguida •• mencionan1 

Ae-EJercer las facultades siguientes! 

X.-Llevar a cabo el procedimiento de ejecuci6n para ha­

cer ef.c:tivos los crfidito• fiscales • cargo de los contribu­

yente• responsables aolidarios y dem•s obligados, as! como -

las garantlaa constituidas para asegurar el inter&s fiscal." 

Con respecto a esta facultad de la que es dotada la Au­

toridad Acin1nistrativa1 para por si misma cobrar coactivmne.!!. 

te la participac16n de los contribuyente1, quiene1 e1tln t... 

perativ ... nte obligado• a aportar, podernos mencionar de una 

manara ••• especlf ica al c6digo Fiscal de la Federaci6n en -

cuyo Titulo III se hace referencia a las recultade1 ele las -

Autoridad&• Fiscale1 <capitulo Unico). 

Entre las facultades de que dispone. le Autoridad Adllt..,;. 

nistrativa1 constitufda1 por una 1erie de acto• de diverlA -

naturaleza (actos administrativos de vigilancia, de comprob.! 

ci6n y meros actos jur!dicoal, podemos distinguir al respec­

to con carlcter general, los siguientes! 
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Ante todo, y en primera instancia se iapone al •ujeto 

pasivo del iapuesto (contribuyente) la obligaci6n de comuni­

car 1 l• Autoridad, la situaci6n de hecho que d6 origen al 

tributo, con 11 indicaci6n de lo• elenentoa necesarios para 

la determinaci6n de la deude impositiva. Asi el C6digo Fis­

cal de la Federaci6n, dispone en •u articulo 27 la obliga­

ci6n de inscribir•• en el Padr6n del Reqistro Federal de Con­

tribuyentes de la Secretaria de Hacienda y Crfdito PÓblico, 

proporcionando la informaci6n necesaria para tal efecto. 

De modo tal que el sujeto pasivo al presentar su soli­

citud de inscripci6n, aut011lticainente queda sujeto a dar 

cumplimiento oportuno a todas y cada una de laa obligacione• 

fiscales a que con motivo de su situaci6n fi•cal haya lugar. 

Sin embargo, dado que las Autoridades Fiscales publican 

sus disposiciones fund;,.,entalmante en con•ideraci6n 1 la bue­

na fe del contribuyente para que fste realice el Clllllplimien­

to correspondiente de manera real y oportuna, el articulo 42 

del C6digo en comento, dispone que •La Secretaria de Hacien­

da y Crfdito PÓblico, a fin de COtlprobar que los contribuye.n 

tea o responsables solidarios han cumplido con las disposi­

ciones fiscales, y en •u caao, determinar la• contribuciones 

oeitidas o los crfditos fiscales, asi como para comprobar la 

comisi6n de delitos fiscales, estarl facultada para: 

!,•Rectificar los errores aritmfticos que aparezcan en 
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las declaraciones. 

II.-Requerir a los contribuyentes, responsables solida-­

rios o terceros con ellos relacionados para que exhiban en • 

su domicilio, establecimiento o en las oficinas de las pro-­

pias autoridades, a efecto de llevar a cabo su revisi6n, la 

contabilidad, asi como que proporcionen los datos, otros do­

cdllentos o informe• que se les requieran. 

III.-Practicar visitas a los contribuyentes, los reapo~ 

sablea solidarios o terceros relacionados con ellos y revi~ 

sar su contabilidad, bienes y mercanclas. 

IV.-Revisar los dict6menes formulados por contadores p~ 

blicos sobre loa estados financieros de lbs contribuyentes y 

su relaci6n con el cwnplimient:O de disposictones fiscales. 

v.-Practicar u ordenar se practique aval6o, o verifica.­

ci6n flsica de toda clase de bienes, incluso durante su - ._ 

transporte. 

VI.-Recabar de los funcionarios y empleados p6blicos y 

de los fedatarios, los informes y datos que po•ean con moti• 

vo de sus funciones. 

VII.-Allegarse las pruebas necesaria• para formular la 

denuncia, querella o declaratoria al Hiniaterio P6blico1 pa­

ra que ejercite la acci6n penal por la poaible comisi6n de -

delitos fiscales. Las actuaciones que practique la Secreta­

rla de Hacienda y Cr6dito P6bl1co tendr•n el mismo valor pr,!? 

batorio que la ley relativa concede a las actas de la poli~ 

cia judicial y la propia Secretarla a trav6s de los abogado• 

hacendarios que designe, serl coadyuvante del Ministerio • -
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P6bl1co Federal, en 101 t~rminos del C6digo Federal de Proce­

dimientos Penales." 

De este precepto se desprende que si como resultedo de 

la ejecuci6n de las facultades de comprobaci6n, la Autoridad 

Fiscal descubre que se dej6 de cumplir determinadas oblig­

ciones, (presentar libros, declaraciones, avisos, etc.etc.) 

O bien, habiendolas cumplido estas fueron realizadas en for­

ma err6nea o en forma extemporfonea, seg6n los plazos esta­

blecidos por las disposiciones fiscales1 ello d6 origen a la 

existencia de un cr~dito fiscal a favor de la propia auto­

ridad. 

Para ello el articulo 41 del multicitado ordenamiento -

contempla la facultad que tiene la Autoridad para exigir la 

presentaci6n del documento correspondiente, realizando para 

ello "en forma simultf>nea o sucesiva uno o varios de los 

actos siguientes: 

I.- Trat6ndose de la omisi6n en la presentaci6n de una 

declaraci6n peri6dica para el pago de contribuciones, ya sea 

provisional o del ejercicio,podrln hacer efectiva al contri­

buyente o responsable solidario que haya incurrido en la omi­

si6n, una cantidad igual a la contribuci6n que hubiera deter­

minado en la Cal tima o cualquiera de 1 as seis. 6lt1ma~ declara­

ciones de que se trate, oa la que resulte para dichos perio­

dos de la determinaci6n formulada por la Autoridad, segón 
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corresponda, cuando haya O!lliticlo presentar oportunamente al• 

guna declaraci6n subsecuente para el pago de contribuciones 

propias o retenidas. Esta cantidad a pagar tendr' el car~c~ 

ter de pago provisional y no libera a los obligados de pr.,_. 

sentar la declaraci6n omitida. 

II.-Embargar precautoriarnente los bienes o la negocia-­

ci6n, cuando el contribuyente haya omitido presentar declar~ 

clones en los Gltimos tres ejercicios o cuando no atienda ~ 

tres requerimientos de la autoridad en los t6rminos de la ~ 

fracci6n III de este articulo por una misma omisi6n, salvo • 

trat~ndose de declaraciones en que bastarl con no atender un 

. requerimiento, el embargo, quedarl sin efecto cuando el con­

tribuyente c1.111pla con el requerimiento o dos meses despubs -

de practicado si no obstante el incumplimiento las autorida­

des fiscales no inician el ejercicio de sus facultades de~ 

cO!llprobac16n. 

IIl,-lmponer la multa que corresponda en los t6rminos -

de 6ste c6digo y requerir la presentaci6n del documento omi­

tido en un plazo de seis dlas. ~i no se atiende el requeri~ 

miento se impondrln multas por cada requerimiento no atendi-

do.• 

Todo ello quiere decir que para el caso de existir in-­

cumplimiento a las obligaciones tributarias, ademls de las -

facultades de vigilancia y comprobaci6n de que gozan las au­

toridades administrativas, tambibn lo e~t~n ampliamente para 
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hacer efectivos loo cr~dito fiscales que deban ser cubiertos 

por los s'Jj~tos pasivos dentro de los plazos q11r;> marcan las 

disposiciones fiscales, 

Sin embnrqo, no obstante este amplio marco de ~aculta~­

dcs de que disponen las Autoridades Tributarias, previene el 

art!culo 68 del C6digo en comento; la obligaci6n a ~~tas pa­

ra probür de manera fehaciente los hechos que notiven sus --

acles. 



nr.2.-DEVE!!IR o¡; L.O. VI.o. .0.D!·:rr::STRATIV.O.. 

1 II.2 .a.-FOPl~ALIDADES ESE!::IALi'~S DEL PROCEDIM!Et!TO. 

?artiendo del hecho de r;U':! e: Estado neccsi la de lñ C0,!1 

trib11ci6n para satis{ ocer l•s nece:id•des de car~ct"r p6bli­

co, para obtener la realizac:6n d~ sus fines sj~ndo que los 

gobernados somos los obliqados a dicha contrlbuci6n, es una 

objetividad que el derecho debe instrumentar para establecer 

de una manera objetiva tanto :a obligaciln d~l ~articular "2 

mola fac1..:lti!!id del Estado par-a exigir se c1Jrr1 .... l;i cr,n ¡;-, 5i..::;o­

dicha obligaci6n. 

Asimismo, es del conocimier.to 'je torJos no:;ot ros que - -

existe para el cobro de los impuestos omilidos un pr~cedi-~ 

miento a seguir; es decir, mucho herr1os dicho que los cr:-~di-­

tos fiscales deben ser cubiertos por los suj~tos pasivos de~ 

tro de los plazos que previamente establecen las disposicio­

nes fiscales, pues en caso de que no lo hagan as!, las auto­

ridades correspondientes esHn fac•Jltadas par" iniciar el -­

Procedimiento Administrativo de Ejecuci6n, mismo que se pre­

v6 en los articulo 145 y siguientes del c6digo Fiscal de la 

Federaci6n. 

Cabe sen•l"r que 6ste procedimiento administrativo de -

ejecuci6n, tambi6n se inicia en aquellos cagos en los que el 

contribuyente no g"rantice oportunrunent.e los cr~ditos fisc ... 

les existentes a su cargo, situaci6n qtJt? trf!e como consecue.!l 

cia el cobro cooctivo por parte de las Autoridades riscales. 
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Al respecto el articulo 145 del C6digo de la materia, ~ 

previene que "las autoridades fiscalP.s exigfrlin el pago de -

loa cr~ditos fiscales que no hubieren sido cubiertos o garan 

tizados dentro de los plazos senalados por la ley, mediante 

el procedimiento administrativo de ejecuci6n." 

Por otro lado, se ha escrito que el procedimiento fts-­

cal tiene dos fases1 

A)LA PAS& OPICIOSA, caracterizada por que est~ regida -

por el principio de oficiosidad, consistente en que es la ~ 

propia autoridad quien tiene la carga del impulso del proce­

dimiento siguiendo para ello un formalismo de todos sus pa-­

sos, sin que tenga que esperar a que el particular tome la -

iniciativa, y a la que se le ha conceptuado de la siguiente 

manera: 

Para LUIS MARTINE:Z LOPEZ, es el "conjunto de diligen-.-. 

cias que practica la autoridad encargada de aplicar las le-­

yes fiscales y que le sirven de antecedente para la resolu-­

ci6n que dicten en el sentido de que existe un crédito f is~ 

cal a cargo de un particular asi como los actos que ejecuta 

para hacer efectiva su determinaci6n. 056 

Para RODRIGUEZ LOBATO, la fase oficiosa es considerada 

como "la serie de actos jur!dicos que realiza el fisco por -

560-MARTINEZ LOPEZ, LUIS.-"Derecho Piscal Mexicano".­
Editorial Porr6a, S.A •• -México, 19590-p0209. 
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propia iniciativa y que determinan su voluntad al decidir 

sobre cualquier aplicaci6n de la ley tributaria a un caso 

concreto. El procedimiento fiscal oficioso por su contenido 

o finalidad puede ser de simple tr .. itac16n cuando desemboca 

en la decisi6n administrativa sobre la existencia de una 

obli9aci6n fiscal sustantiva o for11al1 da ajecuci6n cuando 

desemboca en el cumplimiento forzado del sujeto pasivo con 

su obli9aci6n, y de aanci6n, cuando deset11boca en el castigo 

de los illcitos fiscalea.• 57 

B)LA FASE CONTENCIOSA, que se caracteriza por estar re­

gida pee el principio consistente en que corresponde al afec­

tado iniciar e i•pulaar el procedimiento, estando impedida 

la autoridad para tratar de oficio, salvo case. excepciona­

les seftalados en la Ley. 

Ahora bien, retomando la idea de nuestro punto a tratar 

tenemos que el articulo 14 Constitucional 9arantiz• que •na­

die podr6 ser privado de la vida, de la libertad o de sus 

propiedades, posesiones o derechos, sino mediante juicio se­

guido ante los tribunales previ .. ente establecidos, en el 

que se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento 

y conforme a las leyes expedidas con anterioridad al hecho. 

Al respecto RODRIGUEZ LOBATO, seftala que •esas for11ali­

dades esenciales del procedimiento, no son exclusiv .. ente 

57,-RODRIGUEZ LOBATO, RAUL,-•Derecho Fisca1•.-Harla HI\!: 
per & Row,-Latino .. ericana,-l'll!xico, 1817.-p.175. 
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la• que establecen lae leyes para los juicios ante las auto­

ridades judiciales, El articulo 14 se refiere a las formali­

dades en cualquier actuaci6n de la Autoridad y cualquiera 

que sea la indole de 6sta,•58 

De igual for~a podl!llOa citar el Semanario Judicial de -

la Federaci6n, el cual sostienes 

"ARTICULO 14 Constitucional.-Laa nuevas teor1as susten­

tadas ¡re la Suprma Corte de Justicia, han venido a estable­

cer que la garantla que consagra el articulo 14 Constitucio­

nal, debe interpretarse en el sentido de que a cualquier ac­

to de la autoridad que implique afectaci6n de los derechos 

individuales, debe anteceder un procedillliento, pero ain que 

sea preciso que sea la autoridad judicial la que indefecti­

blemente debe intervenir en 61.w59 

Considerando las formalidades a seguir para la fase of! 

ciosa, desde el punto de vista de nuestro estudio, es impor­

tante hacer notar que previa la entrega del mandamiento de 

ejecuci6n, el ejecutor designado por el jefe de la oficina 

exactora al constituirse en el d0aticil10 del deudor a practi­

car la diligencia de requerimiento de pago y embargo de bie­

nes con intervenci6n de la negociaci6n en su caso, deberl 

cumplir para ello con las formalidades que para las notifica-

SB.-RODRIGUEZ LOBATO, RAUL,- op. cit, P• 221, 
59,-Semanario Judicial de la Federaci6n,- Tomo XXXV,- -

1950.- p, 19, 
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clones personales previene el art!culo 137 del C6digo Fiscal 

de la Federaci6n, 

De Aste diligencia se levantarl acta pormenorizada, en>o 

treg~ndole copia de la misma a la persona con quien se en--­

tienda y de igual forma dicha acta deberi cubrir los requis.! 

toa a que aa refiere al articulo 30 del mismo ordenamiento, 

Oe tal suerte que una vez notificado el contribuyente, 

para que cimpla con el pago de su1 contribuciones ocaltidaa, 

y requerllo del mismo, si Aste no paga en el momento del re­

querimiento o no garantisa el inter~s f11ca1, el ejecutor cg 

rrespondlente, puede proceder a embargar blene• suflclentea 

con la finalidad da rematarlo•, enajenarlos fuera de subasta 

o adjudicarlo• en favor del risco, 

Estas formalidades de que estl revestido el procedlmle~ 

to, son de s11111a importancia sobre todo para garant!a del con 

trlbuyente y evitar h .. ta donde sea poaible que aua lnter..,_ 

ses resulten lesionados por la ejecuci&n de algGn acto, Su -

ob1el:'Y811Cia penaite garantizar la justa apllcec16n de la• -­

normas tributarlas, por eso se considera prioritario ecen--­

tuar sus principios de legalidad, ya que de lo contrario, -­

previene el articulo 238 del multicitado c&dlgo Fiscal, que 

una resoluci&n administrativa es llec¡¡al cuando se dllllluestre 

la omisi6n de los requisitos formales exigidos por las leyes 
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que afecte lu defen•u del particular y trascienda al ...U­

do de la resoluci6n impugnada, inclusive la ausencia de fun­

damentaci6n o motivaci6n1 en su caso. 

Estas formalidades que deben ser cumplidas para cual­

quier procedimiento, podemos resumirla en cuatro etapas P'!! 

cesales1 Una primera etapa que consiste en que se haga del 

conocimiento del afectado sobre la materia que se ventilarl 

en el propio procedimiento, que se traduce siempre en el ac­

to de notif icaci6n1 Una segunda etapa que es la relativa a 

la dilaci6n probatoria, en que pueda aportar los medios de 

convicci6n que estime pertinentes¡ La tercera etapa es lla 

consi•tente en los alegatos en que se ~ oportunidad a expo­

ner las razones y consideraciones legales correspondiente• y 

por 61 timo la Cuarta etapa, en la cual debe discutirse la -

resoluci6n correspon<(iente misma que decida sobre el asunto. 

lllo2obo-ESENCIA DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE 
EJF.CUCION. 

Hemos sellalado que uno de los particularismos del Dere­

cho Fiscal as el procedimiento econ6mico-coactivo1 t•t,1•n 

llllitlldo Procedilliento Aaninistrativo de Ejecuci6n. El proce­

dimiento econ6mico-coactivo1 es aquel a trav6s del cual el 

Estado ejerce su facultad econ6mica-coactiva¡ es decir, su 

facultad de exigir del contribuyente el cumplimiento forzado 

de sus obligaciones fiscales¡ sin necesidad, senala RODRI-
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GUEZ LOBATO, de que intervengan el Poder Judicial u otra Au;. 

toridad jurisdiccional para hacer valedero el Derecho. 

TambiAn hemos visto que las resoluciones de la autori-­

dad fiscal, al igual que todo acto "*'1inistrativo perfecto, 

produce sus efectos a partir del momento en que ha sido le-­

galmenta notificado al sujeto obligado, para que pueda dar -

ctnplillliento oportuno, o bien pueda hacer caso omiso al mis­

mo. Ante esta situaci6n es precisamente que surge la interr2 

gante de c6cno debe proceder la autoridad para la ejecuci6n -

de sus resoluciones. 

Tenemos conocimiento de que en al Derecho Privado, ante 

el inc1111plimiento voluntario del obligado, prevalece el.pri!l 

cipio de qua el acreedor puede obtener el cim1plimiento fol'S:!! 

so de 1u deudor 6nic11111ente a intervenci6n del 6rgano jurill-­

diccional correspondiente-del Estado, por· cuya potestad el -

sujeto moroso serl obligado a dar cumplimiento en forma coe,t 

citiva. Dicho principio lo encontramos contenido en el ar-­

tlculo 17 Constitucional, como uno de los derecho• fund111en­

tales del individuo. De donde se infiere que loa organilllllO• 

jurisdiccionales son los intermediarios indispensables para 

que el particular ejercite sus derechos. 

Ahora bien, dentro del campo de nuestra ~ateria, la dos, 

trina d' una soluci6n contraria al problema planteado, toda 

vez que admite que la Administraci6n proceda ya no en su ca­

rActer de acreedor afectado sino directamente coioo Autoridad 
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Dotada da poderes y.facultades para proceder a la ejecuci6n 

de aua propias resoluciones. 

Tanto la teorla polltica COllO la tributaria, han entraol 

do al estudio del problema en cuesti6n para dar una justif i­

caci6n y fund .. ento al Derecho del Estado para cobrar coact! 

v11111ente contribuciones que no han sido enteradas; COllO ya -­

hemos visto a trav•a del procedimiento administrativo de ej! 

cuci6n, el cual se caracteriza porque en este participan con 

mayor o menor .. plitud tanto la A~iniatraci6n c:ocno el con-­

tribuyente siendo sus posiciones totalmente distintas, la -­

primera se toma aqul en consideraci6n no en calidad de acr~ 

dora.del tributo, sino como autoridad revestida da poclere11 

en tanto que el causante se encuentra sometido a la potestad 

de imperio del ente p(¡blico-. Esto en virtud da que la ley C.!!, 

loca a la Autoridad Adminiatrativa en una posici6n da supre­

macla respecto al contribuyente, misma que se justifica por 

la exigencia de intef•s p6blico de que nadie se sustraiga al 

cumplimiento da su• obligaciones tributarias. 

Al respecto FRAGA, argumenta que "esta posibilidad de -

acci6n directa constituye lo que en la doctrina se conoce -­

con el nombre de cart.cter ejecutorio de las resoluciones ad­

ministrativas. Esta soluci6n est! fundada en la necesidad de 

que las atribuciones del Estado que la legislaci6n positiva 

ordena se realicen en forma administrativa no esthn sujetas 
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a las trabas y dllaclones que slgnlflcar6n la 1ntervenc16n 

de los tribunales y el procedimiento judlcial."60 

Por su parte RODRIGUEZ LOl!AT01 senala que "•ate proc:ed! 

miento ec:on6tn1co-coact1vo1 e• un proced181iento adillnistratl­

vo tanto 1ubjetlva COllO objetivamente considerado. Desde el 

prl.aer punto de viste porque quien lo ejecuta ea la Adln1nis­

trac16na de•de el •99unclo punto de vista porque su finalidad 

no es le resoluci6n de una controversia, •ino la recaudaci6n 

del !•porte de lo debido en virtud de un cr6dito fi•cel no -

satisfecho voluntari.nente y oportun..,ent~, por el deudor de 

ese crAdlto y aunque dicho deudor puede di•cu~ir la legal!~ 

dad del •i,_, pare hacerlo debe instaurar un pr:ocedl•iento 

aut6noino para dirimir esa controversia.• 61 

De acuerdo e loe •r'9umento• vertido•, podemos inferir -

que en esencia el Procedimiento econ6m1co-coactlvo es un pr2 

dedimiento adnlinistratlvo tanto porque el 6rgano que lo eje­

cuta •• la Adnini•trac16n, COlllO porque ••teriel•ente no ti .. 

ne como finalidad la reaoluc16n de alguna controversle1 te-­

n16ndo expedito su derecho el deudor para controvertir la -­

ejecuc16n. 

IIIo2oCo-BASES U ORDe:NAMIENTOS JURIOICOS FUNDMIENTALES, 

60.-FRAGA, GABINO.-"Derecho Achlnistratlvo",-~i•a 
Edlc16n,-Edltorhl PorrGa, S.A,-Mbico 1 1969.-p. 175.-

61.-RODRIGUEZ LOBATO, RAUL,- op. cit. PP• 203 y 204. 
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COllO Y• .. ha observado, el articulo 14 Constitucional 

obliga • todas las Autoridades a citar el fundamento legal 

de sus re1<>luciones; este articulo, en uni6n con los artic~ 

los 131 16, 17, 181 19 1 20, 21, 22 y 23, principalmente es­

tablece la subordinaci6n del Poder p6blico a la ley en ben! 

ficio y protecci6n de loa particulares. 

Las garantias de audiencia y legalidad que consagra el 

articulo 14 refleja la protecci6n jur!dica otorgada al hom­

bre tanto en su vida, libertad, propiedades, posesiones y -

derechos; lo cual permite advertir que este precepto no s6-

lo reconoce y establece un conjunto de derechos, sino que -

por su generalidad tambi6n es base y garantia para que las 

Autoridades no abusen arbitrariamente de sus poderes y sin 

proceso alguno. 

Lo anterior ros permite afirmar que ninguna persona pu! 

de ser privada de la vida, de la libertad, de la propiedad 

o posesiones, sin que necesariamente se cumplan las siguieu 

tes condiciones1 

al Que haya un juicio, es decir, que exista una contr2 

versia sometida a la consideraci6n de un 6rgano imparcial -

del Estado, quien pueda resolver, mediante la aplicaci6n -­

del derecho, pudiendo inclusive llegar a imponerse a los ~ 

contendientes a6n contra su voluntad; 

bl Que el juicio se siga ante un tribunal ya existente 
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y facultado para declarar lo que la ley se~ala en el caso de 

que se trate; 

c) QUe se cumpla estrictamente con el procedimiento, o 

sea, con las formalidades y tr~ites legislativos y judicia­

les, seg6n sea el caso. 

Por otro lacio el articulo 16 del citado ordenamiento, 

impone el deber de fundar y motivar la causa legal del proc~ 

dimiento; esto es, dar la raz6n que tuvieron para emitir sus 

acuerdos. 

Durante siglos, el capricho del gobernador fue la medi­

da de las molestias causadas a los particulares. En otras --

6pocas bastaba la simple 6rden verbal de alguna autoridad p~ 

re perturbar e incluso encarcelar a las personas, sin exis-. 

tir ning6n motivo fundado, Los atentados a la familia, la ~ 

violaci6n de domicilio, las agresiones a las posesiones, sin 

haber una causa legitima, se sucedieron por mucho tiempo. 

As! con el fin de evitar este abuso del poder p(iblico, 

la Constituci6n int.-oduce ciertas disposiciones consignadas 

en la primera parte de 'ste articulo 16 1 as! como las menci2 

nadas por el citado articulo 14, y que conjuntas reflejan la 

base sobre la que descansa el procedimiento judicial protec­

tor de los derech~s del hombre. 
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Es absoluta la prohibici6n de ocasionar molestias a las 

personas, a sus familias, papeles o posesiones, si no es con 

una 6rden escrita, fundada y motivada en una dlsposici6n le­

gal y expedida por Autoridad que de acuerdo con una ley en -

vigor tenga facultades expresas para realizar dichos actos. 

La autoridad aaninistrativa est• facultada para entrar 

a un domicilio, s6lo con el objeto de comprobar que se han 

cumplido los reglamentosdepollcia o sanitarios o para revi­

sar libros y papeles en a.untos de 6rden fiscal. A1l lo 41s­

pone el articulo 16 Constitucional, debiendo cumplirse, ad­

vierte, las formalidades previstas para el cateo. 

111.3.•SITUAClON DEL DEUOOR FISCAL DENl'RO DEL PROC:EDI­
MIENl'O ADMINISTRATIVO DE EJECUCION. 

lII.3.a • ..oBLIGACION AL PAGO DEL ll'l'UESTO. 

Repitiendo una vez m6s la obligac16n que tiene el Esta­

do de sufragar los servicios pOblicos, motivo por el cual el 

mismo requiere de un conjunto de recursos que lepermitan cu­

brir las erogaciones que con motivo de 6sta obligac16n deba 

realizar, por lo que ante esta situac16n el propio Estado a 

trav6s de su &oberanla impone de manera obligatoria el pago 

de contribuciones a cargo de los mismos gobernados. 

Asi surge la obligaci6n del contribuyente que consiste 

en el deber de entregar una parte de su riqueza al Estado, 
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en virtud de haberse causado un impuesto, siendo adem•s que 

el Estado puede en um momento determinado exigir coercltiva­

mente del sujeto obligado el pago de su contribuci6n, cuando 

'ste no lo haga voluntariamente. 

Esta obligaci6n tributaria ha sido definida por MARGAIN 

HANUTOU, como •el vinculo jur!dico en virtud del cual el 

Estado, denominado sujeto activo, exige a un deudor, denomi­

nado sujeto pasivo el cumplimiento de una prestaci6n pecuni~ 

ria excepclonal~ente en especie.•62 

Por su parte ERNESTO FLORES ZAVIJ.A, argumenta que "una 

persona estl obligada a pagar un impuesto porque la Ley le 

impone esta obligaci6n, pero Lpor qu' el Estado puede dictar 

esas leyes estableciendo impuestos¡ es decir, exigiendo de 

loa particulares la entrega de parte de su renta o fortuna, 

lo que como hemos visto, constituye para ellos un sacrificio1 

En realidad, el ónice fundamento de la obligaci6n tributarla 

es que el Estado tiene a su cargo tareas, atribuciones, que 

le han sido impuestas por la colectividad y que necesita me­

dios econ6micos para reallzarlas.•63 

As! pues tenemos que para que el Estado pueda satlsfa-

62.-MARGAIN MANAUTOU, EMILIO.- op. cit. p.-175. 

63.-rLORES ZAVALAt ERNESTO.-"Elementos de rlnanzas Pó­
blicas Hexicanas".-Vig~slmasegunda Edici6n.-Ediciones Porróa 
S.A •• -"'xico, 1980,.- P.130.-
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cer las necesidades de la colectividadt dispone la carta Mag 

na en su articulo 31 f racci6n IV como obligaci6n de los mexl 

canos el contribuir para los gastos p6blicos, asi de la Fed! 

raci6n como del Estado y Municipio· en que residan, de lama­

nera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Este precepto adem&s de disponer que los mexicanos go-­

zan de los derechos que les otorgan la constituci6n y las~ 

leyes de ella derivadas, tambi~n establece con car~cter obll 

gatorio deberes que tienen que cumplir. 

clara y especificamente obliga, en su fracci6n IV el el 
tado articulo 31 Constitucional, a colaborar y contribuir a 

los gastos p6blicos 1 a fin de cooperar al sostenimiento y d! 

sarrollo de las•instituciones estatales, de los servicios y 

de las obras que constituyen el desenvolvimiento material y 

espiritual de los habitantes de la Rep6blica. 

III 0 3 0 b.-CONSECUENCIAS JURIDICAS DE CARACTER FISCAL POR 
INCUMPLIMIENTO. 

Dada por un lado la existencia de contribuciones forza-

das que son impuestas por el Estado, en ejercicio de sus fa~ 

cultades de imperio como organizaci6n politica soberana, y -

por otro lado 1 la importancia que se le atribuye al impuesto 

en virtud de que ~ste constituye la clase m~s importante de 

ingresos del Estado a fin de· conseguir los medios necesarios 
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para el desarrollo de sus actividades; el incumplimiento de 

la obligaci6n tributaria derivada de la determinaci6n de un­

cr6dito fiscal, coloca a los 6rganos de la admin1straci6n f.!. 

nanciera en la situaci6n de emplear un privilegio que la ley 

establece, Ese privilegio es el de proceder al cobro del et! 

dito fiscal sediante el ya mencionado procedimiento a~inis­

trativo de ejecuci6n. 

Podemos senalar1 como ya se ha venido observando, que -

para ~l caso de que el sujeto obligado se rehuse sin causa -

legal al cumplimiento de su obligaci6n tributaria, se inici~ 

ri la fase ejecutiva con la orden de requerimiento de pago, 

o sea que el pago de loa cr6dito fiscales que no hubieren s,! 

do cubiertos o garantizados dentro de los plazos senalados -

por la ley traeri como consecuencia la exigibilidad del ml ... 

mo por conducto de las Autoridades Fiscales. 

Ta111bi6n podemos referir que por lo que hace al pago de 

ls deuda en favor del Fisco, coinciden el Chdigo Civil y el 

C6digo Fiscal. El primero declara en su articulo 2104 que el 

que incurre en mora en el cumplimiento de su obligaci6n de -

dar es responsable de los danos y perjuicios que se traducen 

en el pago de intereses cuando la prestaci6n consista en di.­

nero¡ y el articulo 207 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, 

establece el pago de recargos cuando se verifique el pago de 

de un impuesto o derecho fuera de los plazos establecidos en 
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las leyes correspondientes, declarando ese precepto que los 

recargos deber•n considerarse, en todo caso, como indemniza­

c16n al Erario re~al, por la falta de pago oportuno de los 

adeudos respectivos. 

III.3oCo-INTERVENCION DE LA AUTORIDAD FISCAL. 
El estudio efectuado hasta ahora no• permite definir ..-

que la relaci6n jur1diC(>otributar1a no puede tener realidad 

hasta en tanto el litado no haya dict9do una Ley que la es--

,; . tructure y los presupuestos tomados en cons1deraci6n por las 

mismas se produzcan dentro de la 6rb1ta a que ea aplicable, 

dando con ello origen a que una persona aparezca como aujato 

pasivo de dicha relaci6n, por el importe reaultante de refe­

rir a las valoraciones fiscales que son objeto del impuesto 

los tipos de grav.men correspondiente•. 

!n func16n de lo expuesto, ea claro que la falta de CU!!! 

plimiento de lasn.cientes oblig.ciones dentro de los plazos 

que para ello se han establecido, hacen surgir el Derecho a 

la Autoridad para intervenir e imponer determinadas obliga~ 

clones pecuniaria• que revisten la naturaleza de sanciones -

o de obligacionea .ccesorias. 

El Fisco, como Autoridad Administrativa, ejerce atribu­

ciones que al Presidente de la Rep6blica sellala 1.11 fracción I 
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del articulo 89 de la Carta Magna, de ejecutar las leyes tr!: 

butarias, de acuerdo al r6gimen constitucional de facultades 

expresas de las autoridades. 

En el Ambito tributario hay que tener en cuenta que .._. 

cuando la Autoridad competente aprecia que han tenido efecto 

los presupuestos precisos para el nacimiento de la obliga.--­

ci&n tributaria, y los sujetos obligados a ello no lo hagan 

dentro de lo• plazos senalados en las disposiciones fiscales, 

podrl intervenir la Secretarla de Hacienda y Crfdito ~lico 

a axigir al cunoplilniento de la• obligaciones respectivas Pr~ 

· cediendo a la ejecuc16n de sus facultades mediante loa actos 

qua espec:lfic ... nte previenen los articulo• 42 y 42 del C6d!. 

90 Fiscal de la Federeci6n, a fin de COllprobar que los con­

tribuyentes o responsables solidarios han cU11plido con las -

disposiciones fiscales. 

IIIolodo-PRERROGAnVAS DE LA AUTORIDAD GARANrIAS DEL -
CONTRIBUYENTEo 

Lll necesidad de a1egurar la efectiva recaudaci&n de 

los tributos, a fin de no entorpecer la actividad del Estado 

ha hecho que loa diversos dstemu jurldicos se preocupen -

por rodear el cr~dito del Estado, de garantlas para asegurar 

su adecuado c:uinplimiento. Ello se realiza atribuyendo al cr! 

dito del Estado una posici6n preeminente con re1aci6n a los 
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demls acreedores y a cuyo conjunto de medidas tendientes a -

ese fin se les ll1111a privilegios. El cr~dito fiscal es1 por 

tanto, normalmente un cr6dito privilegiado, lo que significa 

que en caso de que el deudor no haya cubierto espontlneamen­

te la deuda 1 el enta p(iblico acreedor tiene, frente a los d,! 

~~s acreedores un darachO preferente para áer pagado antes -

qUe otros acreedores. 

Los privilegios fiscales tienen su apoyo en el Derecho 

Mexicano, en nomas de Derecho Financiero, contenidas en el 

c6digo Fiscal de la Federaci6n; existen ademh normas de de­

recho privado, contenidas an el c6digo Civil del Distrito Fs_ 

deral que se aplican supletoril!llM!nte. 

El c6digo Fiscal regul~ la preferencia del Fisco; tanto 

en lo que re1pecta a \os acreedores particulares de sus deu­

dores como tarnbi6n en lo que se refiere a la preferencia de 

los crbditos del Fisco Federal respecto a los Fiscos L.oeales. 

El articulo 298'> del c6digo Civil para el Distrito Fe.!!,e 

ral 1 establece que preferentemente se pagar'n los adeudos -­

fiscales provenientes de impuestos con el valor de los bie-­

nes que los hayan causado; y el articulo 2995 clasifica en-­

tre los crbditos de segunda clase los del Erario que no es-­

t6n comprendidos en el mencionado articulo 2980 1 ambos del -

mismo Ordenamiento invocado. 
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Por otro lado, tambi6n podemos afirmar que el Estado, -

tiene la atrlbuci6n de ejecutar las leyes que determinan los 

recursos del mismo Estado y que son de inter6s p6blico 1 pues 

tienen por fin, que el propio Estado pueda disponer oportun.!! 

mente de los fondos necesarios para cubrir los gastos p6bli­

cos. De alll que tanto la teorla del Derecho como preceptos 

escritos le reconoscan privilegios para poder desarrollar su 

actividad con la rapidez necesaria. 

Al respecto la Supren1a Corte de Justicia, seílala1 

"Fisco, Preferencia de.- Las prestaciones en dinero que 

el E1tado exige en forma unilateral a los ciudadanos, para -

cubrir aus necesidades econ6micas 1 constituyen los tributos 

p6blicos y el derecho a exigirlos, es por virtud de esa ne-­

cesidad indispensable para la vida econ6mica del Estado, pr,a 

ferente a la de los particulares, quienes no pueden oponer, 

frente a las pretensiones del Derecho 1'6blico de la colect1-

vidad1 inter6s de naturaleza privada y dicha preferencia se 

deriva t""'b16n de la necesidad del mismo Estado, de buscar -

los medios para que no se aluda el cumplimiento de la ob!lg.! 

ci6n constitucional de tributar.1164 

De ello podemos deduelr que este privilegio del Fisco, -

~onaiste en que sus determinaciones son de aplicaci6n inme-

64.-S~1ANARIO JUDICIAL DE LA rEDEP~CION.- Tomo LV.-p.3002 
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diata, esto es, a virtud de ellas las autoridades fiscales -

pueden exigir el pago de los cr6ditos en favor del Estado, -

sin que el deudor pueda invocar la garant!a que protege el -

articulo 14 Constitucional, de que nadie puede ser privado -

de lo que tiene sino en virtud de sentencia que se dicte en 

juicio seguido en su contra. 

Igualmente podemos señalar como privilegio del Pisco, -

el de que las resoluciones de las autoridades que lo consti­

tuyen, tengan presunc16n de legalidad; esto es, que se tie-­

nen por legalmente emitidas, hasta que el particular afecta­

do demuestre su invalidez. La exposici6n de motivos de la ~ 

ley de justicia Piscal, antecedente del C6digo Piscal de la 

Pederaci6n 1 fund6 asi ese privilegio, 
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JUSTIFICACION DE LA VIA EJECUTIVA 
DENTRO DEL CAMPO DEL DERECHO FISCAL 

IV.1.-NATURALEZA DE LOS I~~RESOS DEL ESTADO. 
Iv.1.a.-FORMA CE COBRO. 
Antes de abordar el an,llsls de la just1ficac16n de la 

v1a ejecutiva dentro del campo del Derecho Fiscal, lo que -

~onstltuye nuestra finalidad, deseamos formular algunas co!l 

slderaclones preliminares que han de servir de punto de re­

ferencia para nuestros ulteriores comentarios. 

Por lo que respecta al vocablo •Cobro., nosotros somos 

de la idea de que en realidad la autoridad Admimlstrativa, 

en su carActer de sujeto activo de la relaci6n tributarla, 

no cobra el impuesto que tiene derecho a perclblt, sino que, 

mis bien lo recauda, en raz6n de que esta tarea, 1ntcrpret~ 

da a contrario sensu •pago- corre a cargo del sujeto obllg.! 

do al mismo, dado que como ya qued6 de manifiesto es 61 mi.! 

mo quien desde un principio est~ obligado a presentar la sg, 

licitud para inscribirse en el Padr6n del Registro Federal 

de Contribuyentes, manifestando la situaci6n de hecho en -­

que se encuentra seg6n el tipo o clase do ingresos que va a 

percibir para de esa manera encuadrar su situac16n f lscal en 

las h1p6tesis que previenen las leyes fiscales, mismas que 

senalan c6mo el contribuyente determlnarA por s1 mismo el -

monto de su impuesto a pagar. Mas bi~n es una medida en ~on 

slderaci6n a la buena fe del Contribuyente ya que incluso ~l 
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Mismo ubicñ su situaci6n fiscal en las hip6tesis establcci-'­

das en las leyes correspondientes. 

Podr1arr..Js ser1alar, sin embargo, que cor..o pnrte del pro­

CP.SO Fiscal se encuentra la fase relativa al cobro de las -­

contribuciones que le son debidas al Fisco, la cual supone 

el agotamiento previo de los procedimientos para la determi­

r.aci6n del cr~dito fiscal, 

Es de aclararse que esta fase del proceso, para el caso 

de que el contribuyente no cumpla con sus oblig~ciones fis~a 

les, se hace necesaria justif icandose as! que la autoridad -

correspondiente proceda a ejercer la facultad que correlati­

vamente frente al obligado tiene y aue es la de cobrar el -­

cr6dito que le es debido, 

Esta forma de cobrar de la Autoridad Administrativa, es 

lo que constituye el Procedimiento Administrativo de Ejecu-­

ci6n, 

lV,1,b,-ESTABLECIMIENTO DE: LAS COllTRIBUCIONES, 

Como ya se ha visto,reiteradamente, el saneamiento de -

las finanzas p6blicas es condici6n ineludible para la conse­

cuci6n de los objetivos propuestos por el Ejecutivo Federal, 

en materia econ6mica, Ello significa pues, la "obligaci6n de 

los mexicanos a contribuir •• ,". De acuerdo con el ~rincipio 



fundamenta~ el Derecho origina relacione= jur!dicas cuyo c~n­

tenido, faculta~e~ y obl!gaci~ne1 virculan ~ l~s ~~r~on~5. 

La explii::aci6n r.-ara el scmetimientc. ~Je los particuJarf:'s 

se ha realizado con ba::e er. dos ir t~rr~rr:tacir .. nes: peir un ~ad,..,, 

la relativa a la generalidad de la ley que se estaLlece en el 

articulo 10 de ia Constituc16n Pol!tica de lr~:; E:; 1.ar:Jo5 IJnidr~~ 

Mexicanos, la cual acepta r.r~ra todas 1.::J::. rJerseir a:: y e:n t.odo:. 

las ramas del Derecho. Por ctrc lado, emccnt:.ra-n-:.:; la exrJ: i-­

caci6n que se deriva de las fracciones Vll y XXX ~el articule 

73 del propio Cuerpo Legal invocad~, donde 1 a prime:r".1 -=;sf;tJhl.!; 

ce la facultad del Congreso para imponE:r las contrin 1Jcioncs -

necesarias para cubrir el presupuesto, y la segunda, incluye 

las facultades impl!citas para hacer efectivas las dispo5icl2 

nes expresamente senaladas y, si el Congreso tiene autorizado 

el establecimiento de contribuciones, deberl entenderse que -

podr~n imponerse hasta donde el poder del imperio del Estado 

alcance. 

El mandato Constitucionesl, establece la exigencia de 

que las contribuciones solamer;~.e se pueden imponer por medio 

de una Ley " ,,, y equitativamente como lo dispongan las le­

yes.•, Esta dispooici6n, se reduce al principio de legalidad 

en materia tributaria, Cor.fome a la divisil.n de Po:.deres, el 

acto legislativo es facultad del Congreso de la Ur.i6n, razln 

por la cual H y s6lo l!l podrA emitir ley~s Er• ser,tido formal 

y material; es mAs, dentro del pre>ceso le':lslatlvo, cuando S• 
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trata de leyes relativas a las contribuciones, se requiere -

que la cr.mara de Origen ~ea precisamente la Cfunara de Diput~ 

dos, la cual, conforme a la Teor!a Constitucional; es la re­

presentante de la poblaci6n. (articulo 72 Constitucional). 

Este criterio serla plenamente v&lido·en una estructura 

estatal donde la divisi6n de Poderes fuera r!gida, lo cual, 

es improcedente. Nuestro sistema Constitucional prev~ dos ~ 

excepciones al principio generalt cuando se trate de situa-­

ciones de emergencia l¡Ue pongan en grave peligro la seguri~ 

dad del pals, y cuando el Ejecutivo sea autorizado por el -­

Poder Legislativo para dictar leyes a fin de regular la eco­

nom1a del pa!s y el comercio exterior. (articules 29,49 y --

131 Constitucionales). En estos casos, y s6lo en ellos, el -

Poder Ejecutivo podr~ ejercer facultades legislativas emi~ 

tiendo los llamados Decretos-Ley, que son formalmente decre­

tos del Ejecutivo y materialmente normas jurldicas generales 

impersonales y abstractas. 

Asi tenemos que solamente en los dos casos mencionados 

las contribuciones pueden ser impuestas por el Ejecutivo, -

pero sin perder de vista que el principio general ordena que 

se establezca mediante una ley, formal y materialmente ha~ 

blando. 

En tal sentido se infiere.que, para que una contribu--­

c16n tenga plena validez, debe estar contenida en una Ley. 
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IV .1.c.-R&QUISITOS !.&GALSS. 
Como ya se~alamos, dentro de las normas que integran el 

Derecho Tributario, encontraMos aquellas que tienen por obj,e 

to 11 ••• asequrar el cumplimiento de las relaclQnes tributa--­

rias sustantivas y de las relacion~s entre la Administr•ci6n 

PÓblica y los particulares, que sirven al desenvolvimiento -

de esta actividad ••• •, las cuales forman al Derecho Tributa­

rio Administrativo, El anllisis de los requisitos leqal~s -­

que lo regulan, constituye el obj~to del punto que precede -

por lo que el estudio de la forma de proceder de la adminis­

traci6n Tributaria se realizar& a traveh de diferentes prose 

dimientos administrativos, los cuales, a decir de GABINO ~ 

FRAGA, constituyen un "•••conjunto de formalidades y actos -

que preceden y preparan al acto administr•tivo., •11 ,65 

El trAmite administr•tivo (pago de contribuciones) se 

realiza por y ante los diferentes 6rganos de la Secretarla -

de Hacienda y Cr~ito 1'6blico (Oficinas Recaudadoras>, depen 

dencia que confonne al articulo 31 de la Ley Orgánica de la 

Administraci6n P6blica Federal, se encarga del cobro y adm1-

nistraci6n de las contribuciones que la Federaci6n tiene de­

recho a percibir, y ante los organismos fiscales aut6nomos -

que como el Instituto Mexicano del Seguro Social y el ltlFONA 

VIT, perciben las contribuciones denominados ap0rtaciones ~ 

65.-FRAGA, GA3INO.- op, cit. p.235. 
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IV0 2,-INSTRUMENTACION DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
DE EJU:UCION, 

Iv.2.a.-EXIGIBILIDAD DEL COBRO, 

El Objeto de este punto a tratar, consiste en el anll! 

sis de un momento esencial en el desarrollo jurldico de la 

obligaci6n tributarias la exigibilidad de la prestaci6n ob­

jeto de dicha obligaci6n. 

Si partiMOs de la idea de que la obligaci6n es el deber 

jurldico de un sujeto de realizar una prestaci6n a favor de 

otro, este otro sujeto tiene, correlativamente, derecho de 

exigirla; o sea, el deber de prestar del deudor y el poder 

exigir del acreedor constituyen un vinculo jurldico contem­

plado desde dos puntos de vista. Ello quiere decir, que, 

cuando hablamos de exigibilidad de la obligaci6n, nos refe­

rimos a aquella cualidad de que queda revestid• la misma, a 

trav6s de la cual ae determina, no solamente que la obliga­

ci6n puede exigirse, cobrarse por el acreedor, sino tambi6n 

su aspecto correlativos es dec:lr, la obligaci6n ya puede y 

debe pagarse por el deudor¡ se trata pues, a decir de VA!,.­

SECCHI, citado por CARDENAL fERNANDEZ, de "dos aspectos di~ 

tintos del mismo concepto, referidos a la diversa posici6n 

del acreedor o del deui!Or, y que siendo 16gicamente distin­

tos se caracterl&-.i por su coincidencia cronol6glca." 66 

66.-CARDENAL FERNANDEZ, J,.-"El tiempc en el cumpli--­
aiento de las obllgaciones,-Editorial Montecorvo, S.A •• - -­
Madrid, 1979.-p.45. 
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Los autores del Derecho Tributario, no han desarrollado 

-seg~n nuestros conocimientQs- una tcor1a qener~l de la exi­

gibilidad de la obligaci6n tributaria, Sin embargo, ello no 

quiere decir que no se hayan ofrecido conceptos, mejor dicho 

pronunciamientos por parte de la doctrina sobre dicha insti­

tuci6n, Ahora bien, a nuestro modesto entender, dichos pro-­

nunciamientos son, por un lado escasos, y por otra parte, en 

ellos de forma general, no se ofrece una verdadera concep-~ 

c16n de la exigibilidad, sino que solament~ destacan un as-­

pecto de la misma, 

Asi pues, tenemos conocimiento, de que u~ualmente se ~ 

utiliza el vocablo exigir para significar que tanto dinero, 

rentas, como alguna otra cosa puede ya ser cobrada, ~edido o 

bien 1 demandando imperiosamente, Sin embargo, a nosotos, el 

concepto qua mis nos interesa es, evidentemente, el concepto 

jurtdico de exigibilidad, 

Asilas cosas,noa encontramos con la primera fonnula--­

ci6n que del concepto exigibilidad de la obligaci6n en la !:n 

ciclopedia Jur!dica Espa~ola, donde aunque no se defina di~ 

rectamente la ~exigibilidad de las obligaciones•, si se def!, 

ne el significado del t~rmino •exigibl"" del siguiente llOdo1 

"Exigible.- que puede o debe exigirse, Dkese de una 

deuda que ha vencido y que puede ser reclamada j1Jdic1al y e~ 

trajud1cialmente; y, en geMral, de las oblig~ci->n<?s 'lile se 

han contra1do con arreglo a derecho y sin vicios que las ha-



146 -

gan ineficaces, las cuales son exigibles, desde luego, cuan­

do su cumplimiento no dependa de una condici6n o de la lleg~ 

da de un dia cierto y determinado, en cuyos supuestos ha de 

esperarse a que la condici6n se cumpla o el dia llegue. La 

nota de exigibilidad caracteriza el deber juridico, diferen­

ci~ndolo del deber simplemente mora1.n67 

In el mismo sentido podemos citar aquellos autores que, 

tradicionalmente han considerado a la exigibilidad de la -

obligaci6n tributaria como el efecto fundamental que produce 

la liquidaci6n tributaria. 

En esta linea nos encontramos, en primer lugar, a la 

op ni6n autorizada del Seminario de Derecho Financiero de la 

Universidad de Madrid 1 que ~n~IAa notas de derecho financiero 

al hablar del acto de liquidaci6n dice lo siguientaí 

"•••••es claro que el efecto fundamental que deriva de 

la liquidaci6n consiste en la exigibilidad de la deuda."68 

En id6ntico sentido, ARIAS VELASCO y CARRAL LARRAURI 1 -

al hablarnos de la exigibilidad con el efecto primordial de 

la liquidaci6n tributaria, Asi nos dicen textualmente cuando 

definen ,la liquidaci6n1 " ••••• podemos definir la 1iquidac16n 

67.-ENCICLOPEDIA JURIDICA ESPAROLA,-T6mo 'IN 1 F. Seix1 -

Editor, 1875.-Barcelona.-p.342. 
'68.-SEMINARIO DE DERECHO FINANCIERO DE LA UNIVERSIDAD -

DE MADRID, Director Fo SAINZ DE BUJANDA.-"Notas de Derecho -
Financiero".-T6mo I 1 Vol. 30.-Madrid, 1975.-p.136. 
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tributaria como un acto de las oficinas gestoras de la Admi­

nistraci6n financiera o de los sujetos pasivos en los casos 

en que asi est6 establecido en virtud del cual se determina 

,,,la cuantia de una obligaci6n,,,, produciendo como efecto 

primordial,,, la exigibilidad de dicha obligac16n,•69 

T...,biln se encuadra en esta linea CLAVIJO HERNANDEZ1 -

quien expresamente se pronuncia en este sentido dieci6ndo 

que •,,,es claro que el efecto fundamental del acto (se re-­

fiere al acto de llquidaci6nl estl en la exigibilidad de la 

obligaci6n tributaria,• 7º 

Otro autor que podemos incluir en este grupo es PERU--­

LLES BASSAS 1 quien aunque no habla.de liquidaci6n sino de 

tenoinaci6n de la deuda tributaria, y en este sentido nos 

dice que •para que se pueda exigir la deuda tributaria, pre­

vi .. ente ae procede a su determinaci6n ••• tampoco cabe exi­

gir la obligaci6n tributaria si la mi•~• no ha sido previ .. 

mente cletenoinada,• 71 Nosotros interpretamos a contrario -

sensu1 las palabras de PERULLES transcritas, entendlfndo que 

el efecto que produce la liquidaci6n de la deuda tributaria, 

ea precisamente, la exigibilidad de la obligaci6n, 

69,-ARIAS VESC01 J y CARRAL LARRAURI 1 N,,-•Manual de -­
Procedimientos Tributarios•.-santillana, Madrid, 19681 PP• -
207 y 208, 

70,...CLAVIJO HERNANDEZ, r •• -"El Acto de Liquidaci6n en -
"Civ1tas1 Revista Espa~ola de Derecho Financiero•, NGll, 201 -
0ctubre-Vicieabre, 19791 p,666, 

71,-PERULLES 8ASSAS 1 JUAN JOSE,- op, cito p,371, 
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Recientemente, SAI!lZ DE BUJANDA, expresa de nuevo, conc.!, 

samente, e>ta opini6n, c•iando al referirse a los efectos del 

acto de liquidaci6n nos dice que "el efecto fundM1ental que 

deriva de la 1iquidaci6n es la exigibilidad de la deuda". 72 

Partiendo de las consideraciones sobre la exigibilidad -

ofrecidas por la doqnlltica tributaria, que aunque han 5ido •.! 

casos, por nuestra parte concluiremos el presente apartado ~ 

señalando una def inici6n de exigi~ilid9d de la obligaci6n tr.!, 

butaria. 

Podemos entonces definir a la exigibllidad de la obliga­

ci6n tributaria, como aquella cualidad que concurre en la - -

obligaci6n tributaria en un momento dado (cuando se notifica 

el acto de liquidaci6n o cuando se presente la dec1araci6n ~ 

liquidaci6n, es decir, desde que se inicie el plazo de ingre­

so voluntario) a trav~s de la cual la obligaci6n es liquida y 

exigible y por tanto ya pagoble por el sujeto pasivo. 

IV 0 2 e be-LIMITES. 

En lc:is puntos que ant<:ced<!n hemos ccmentll'Jo en fonioa inuy 

general, el e•tabl<!Cir.i~ento, forma de c•,i,ro y los requisitos 

legales de las contribuciones, y ha quedado asimismo, establ!t 

cida 111 potestad tributaria del Estado como l'Oder Jurldico del 

propio Estado para establecer las contribucion~s f?rzadas, r,2 

caudorlasydestiMrlas a expensar los c¡n>tos ~/1bl1cos, tambi~n hü 

72.-r. SAU!Z o¡; BUJAl!Df •• -"Leccione5 de Derl!Cho 'finaw:i'!­
ro"•-F'acu;, tad rJe D<orecho.-Univcrsi<lad Cor.lplutensc, Ma~rid, -­
.i.37 :1t p.2c4. 
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quedado dicho que en caso de no ser cubiertas estas contri­

buciones por los sujetos obligados, 6stas pueden ser exigi-­

daa por la propia Autoridad recaudadora, a6n contra la volun 

t8d de aquellos, Sin embargo, pese a esta facultad de exigen 

cia por parte de la Autoridad, podemos afirmar que el esta-­

blecimiento de rec:audaci6n y central de las- contribuciones -

a1i como las relaciones entre el fisco y los contribuyentes 

que se encuentran contenidas y regidas en un fundMlento le-­

gal a fin de que el acto central de la actividad administrat! 

vas la liquidaci6n (actos necesarios para la comprobaci6n y 

valoraci6n de los elementos constitutivos deuda y la aplica­

ci6n del tipo de gravamen) debe estar limitada su actuaci6n 

para que no se aparte de les lineamientoa legales, 

&l tributo tiene una cierta trascendencia, aunque indi­

recta, en el plano constitucional que distingue ciertas exas 

ciones coactivas y en consecuencia, las correspondientes li­

mitaciones a la propiedad en inter6s de la colectividad de -

otras limitaciones como las que se derivan de las expropia­

ciones (por raz6n de inter~s general; pago de la indemniza-­

ci6n), y de la imposici6n de cargas y obligaciones a la pro­

piedad privada de la tierra (con el fin de conseg·Jir el dis­

frute racional del suelo y establecer equitativ~~ente rela­

ciones sociales), 

La pr~stac16n coactiva tributaria, c~r.s~cu~r.cia de! de­

ber constitucional de ºtodos" de ccntrib:.:.:.r e !os ~astes 
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para la existencia de la colectividad, constituye, en efecto 

un limite de algunos derechos de libertad del hombre, preci­

samente en raz6n a la existencia de una solidaridad que debe 

manifestarse tarnbi6n en el plano econ6mico y realizarse como 

limite a la libertad del individuo y a su integridad patrimo 

nial (este inter6s preferente encuentra au.expresi6n en lo -

dispuesto por el articulo 14 constitucional, que admite •·la 

ley ordinaria limite el principio de la inviolabilidad del 

domicilio) a favor de la liquidaci6n y de las inspecciones -

con fines fiscales. 

La raz6n fiscal justifica, en efecto, la tendencia del 

legislador en el campo tributario de procurar someter al ma­

yor n<nnero de sujetos pasivos que podrían dado el caso, ser 

exigidos por el Ente acreedor aunque la relaci6n entre algu­

nos de ellos y el presupuesto sea ifl(lirecta. No se trata de 

una capacidad presunta de imposici6n sino de sujetos pasivos 

indicados en la ley para que el Ente impositor pueda de una 

manera m's f'cil ejercitar el derecho de cr6dito en la forma 

m&s igil, con la posibilidad (o en ciertos casos con la obll 

gaci6n) de reembolsar de sus sujetos pasivos a los que se -

refiere directamente el presupuesto. 

IV,2.c.-RESPONSABLoS D!RoCTOS. 
En principio y con el objeto de apoyar el presente pun-

to, se~alaremos de una manera genérica las características -

propias del acto administr.ativo, o sea la presunci6n de lega­

lidad, la ejecutividad y su revocabilidad; el pri~ero se - -
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refiere a la eficacia del acto jur!dico, en cuanto a que ha 

~ido pronunciado por una· au~oridüd con las facultades ~ue e~ 

presamente le confiero la ley, ya que todo acto administratl 

va es el resultndo de un procedimiento previo mSs o menos -­

amplio, que no queda en simple esp~culaci6n sino que, al pr2 

nuntiarse inciden directa o indirectamente sobre la realidad 

juridica, y que por tanto, al reunir los requisitos legales, 

se convierten en eficaces y obligatorios; La ejecutoriocad -

es el cumplimiento inmediato del acto administrativo, ~~ de­

cir, tan luego como ~ste se ha convertido en eficaz y que ~ 

tambi~n puede dar lugar a la acci6n de o6icio o posibilidad 

de ejecuci6n forzosa por parte de la Administraci6n, o sea -

que la Autoridad Administrativa puede actuar por si misma ~ 

sin intervenci6n previa de las Autoridades Judiciales en la 

ejecu~i6n forzosa de sus actos, empleando incluso la coac-.,;;. 

ci6n; y, por 6ltimo la Revocabilidad, se refiere a la elimi­

naci6n de un acto administrativo por otro de iguales requis! 

tos, pronunciado por la misma autoridad. 

En tales circunstancias cuando se dicta un acto ad"1ini­

tra ti vo, se ejecuta por reunir los r~quisitos legales y por 

tratarse de un acto eficaz que puede producir,daños, pero no 

como resultado de una actuaci6n culposa del Estado sino que 

el daño se debe a otras circunstancias, y que al trotarse de 

una persona "moral" no puede realiza!"'se directamt?ntc ninguna 

actividad, sino que necesita la r.rezencia de un represent~n­

te que ~ctóe a su nombre, ~rsona a la ~u~ se denomina, en -
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este caso, Puncionario, o la persona a que se encomienda por 

disposici6n de ley, la prestac16n de los servicios p(iblicos 

que deberla proporcionar directamente el Estado. En esta hi­

p6tesis se presume que la actividad de las personas f !sicas 

encuentra su fundamento en los lineamientos legales ya que -

estas act6an en uso de las facultades que ~n especial se h.,. 

conferido a cada uno de ellos por lo que no podell1os hablar 

de una actividad directa general que corresponda al Estado 

en todas sus actividades. 

Bajo este .. pecto resulta dificil distinguir la actu11-­

ción propia del funcionario al servicio p6blico frente a la 

actividad propia del individuo, en la que impera su libre a! 

bedrio, no siempre atinadamente y que en ocasiones puede in­

fringir la 1-.y, circunstancia ~ata que no es posible atri-~ 

buir al Estado mislllO. 

Esto quiere decir, que, en efecto, pueden producirse d! 

~os porque la persona que act6a a nombre del Estado no se 

conduzca con la debida diligencia y en ese caso nos encontr! 

moa ante una r~•ponaabilidad civil, propia de la persona, -­

por lo que .~.j!U8de ser atribuida al Estado porque bte no -

le orden6.}~tÍÍar de esa manera, sino que por el contrario le 

eMige diligencia en el cumplimiento de sus deberes, siendo -

en este ca!IO l6gico que la responsabilidad civil, correspon­

da directll!llente al funcionario, o sea que se trata de una ~ 

.culpa personal originada por actos propios e int9ncionados 
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que pueden entra~ar simples errores o infracciones a la ley, 

trayendo como con1ecuencia que esa responsabi~idad, cono ya 

se dijo, sea imputable direct .. ente a la persona que realiza 

la actividad, pero en ese caso no puede hablarse de activi­

dad del Estado, sino de una actividad propia de la persona 

que le represente, ya que al la ley eatablece llllltatlv•en­

te la actividad que puede realiaar dicho representante, al 

ae 1parte de eaa regl ... ntacl6n no eatl cuapllendo efectiva­

mente el •111dato que .. le confiere y por tanto los actos 

que realiza no '°" 1.8putlble• a quien lo orden61 sino que ea 

responsabilidad directa de una actividad propia negligente, 

y de la que debe . responder .,,te al dallado y ante el Esta-

do. 

IV.30 -ALTERNllTJVAS DE SOLUCJON. 
IV0 30 a0 -IDlllTIFICACJON DEL PROBLEMA. 

La exlstenc1e de la facultad econ6oilco-coact1Y• en fa­

vor de la Autoridad aclmlnistratlva ha alelo obJ•to de algunas 

arc¡umentaclonea alsl•du para atacarle de 1nconatl tue1on•1 1 

en especial por considerarla violatorla de laa garantl .. COA 

aagradu en loa articulo• 14 y 17 de la Carta Magna, toda 

vea que fund•entando su ac:ci6n en tal facultad le autori­

dad 8'in1nlstrat1ve priva de bienes, propiedades, posealones 

o derechos a loa contribuyentes, aln que par• ello se alga 

el procedimiento ele juicio seguido ante los Tribunales Judi­

ciales previ1111ente establecidos, entendiendo aqul que l• pra 

ple Autoridad se hace Ju•tlcla por sf •i111a. 
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Pese a ello, estos argumentos, sin embargo, no han tenl 

do la acogida suficiente para formar una corriente signific! 

tiva, puesto que desde el siglo pasado la Tesis de VALLARTA, 

les quit6 toda fuerza, ya que respecto de la necesidad de un 

juicio previo para que la autoridad pueda ejecutar sus reso­

luciones, ar<¡U.11enta que de igual forma, o del mismo modo que 

no es de la competencia judicial apremiar al ciudadano a to­

mar las armas, formando su resistencia una cuesti6n conten-­

ciosa, tampoco lo es hacer efectivo el pago del impuesto, ni 

a6n en el caso que el deudor se oponga a verificarlo para 

convertir asi en judicial, negocio, que por su esencia es 

administrativo. 

De igual forma, la Suprema Corte, al fijar jurispruden­

cia, en el mismo sentido establece que el uso de la facultad 

econ6mica-coactiva por las autoridades no est~ en pugna con 

el art1culo 14 constitucional. 

Y, por otro, lado 1 respecto a la opini6n de que al eje~ 

cer la facultad econ6mico-coactiva la Adm1n1straci6n se est~ 

haciendo justicia por s1 misma, violando con e~lo el articu­

lo constitucional de referencia, tambibn el propio VALLARTA 

manifiesta que: si le estuviere prohibido oblisar al partic~ 

lar a aquel Poder, a6n por la fuerza, a que preste los serv,J; 

cios p6blicos que le corresponde, bl ser1 imposible, y esta­

r1a de sobra aquel de los tres Poderes al cua! la const~tu-­

c16n encarga que provea en la esfera ad~in!~tcativa a la - -
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exacta observancia de las leyes, puesto que para cada uno -

de sus actos hecesitar!a el auxilio de un juez que legitim~ 

ra estas violaciones, 

En particular, el criterio que se ha seg•Jido para jus­

tificar la facultad econ6mico-caactiva de la aQiiiniatraci6n 

se apoya en la naturaleza del cr~dita fiscal, que responde 

a necesidades de carActer póblica que el Estado debe aten-­

cler, ya que frente al inter~s póbllca na puede prevalecer -

nunca el interEs privado, 

l.a Doctrina del Derecha Administrativo resulta la mis 

adecuada para explicar el procedimiento administrativo de -

ejecuci6n a partir de la ejecutoriedad del acto administra­

tivo. En efecto, si partimos del hecha de que a trav~s de 

este procedimiento se va a ejecutar un acto adlninistrativo 

que es la resaluci6n en ! ~ q"e se determina un cr~dlto fis­

cal, la aplicaci6n de la procedencia y legalidad de esta -­

ejecuci6n deriva de la natural~za del propio acto, que al -

ser vllida, en raz6n de la presunci6n de legalidad que la -

l.ey le atribuye por haber completada su ciclo de formaci6n 

y satisfacer todos los elementos que lo integran y ser efi­

caz coma consecuencia de su notificaci6n al particular, de­

b~ producir sus efectos, que en nuestro caso consi~ten en -

que el fisco obten~a el irigre50 que le ~s detido,. 51 no ~e 

cumple voluntár!.amer.te c~r, ~·J r.:r ... r1tr:-r.!d1J, la admin1atraci6n 

puede eje:c1Jtarlo er. los tf:.cm1!"lcs quella li!y autorice, es 



decir, hacer efectiva la caracter!stica de e}ecutoriedad del 

Acto, 

IV,3,b,-ANALISIS DE LA VIABILIDAD DE LAS ALTERNATIVAS, 

La falta de pago de un crAdito fiscal· en el momento en 

que el deudor es requerido por el e}ecutor de la Oficina -

Federal de Hacienda, d' lugar a que en el acto se lleve a -

cabo el aseguramiento de bienes del Ollliso, en cantidad sufi­

ciente para garantizar la suerte principal y sus accesorios, 

e impedir que pueda disponer de ellos, Este aseguramiento 

es el embargo, y para que proceda ae requiere la exis~encia 

de un cr~dito definitivo y exigible, y que la 6rden para re! 

lizar esta diligencia sea notificada personalmente, con las 

formalidades que el C6digo Fiscal de la Federaci6n exige pa­

ra este tipo de notificaciones, 

Al respecto, GABlNO FRAGA afirma categ6ricamente que -

efectivamente el Poder Administrativo debe tener la posibi­

lidad de hacer efectivos los impuestos, ya que si no fuera 

as1 el Estado no podr!a realizar las atribuciones que le -

estln encomendadas, Ante esta situaci6n el propio FRAGA -

analiza los diversos momentos del procedimientc administra­

tivo de ejecuci6n, para poder estar en condiciones de dete¡ 

minar si ellos constituyen actos que por su naturaleza de­

ban ser conocidos por la autoridad administrativa o por au­

toridad ludicial1 



157 

"a)La liquidaci6n (determinaci6n del adeudo) no puede u 

"considerarse como un acto que sea de naturaleza judicial, " 

"sino que, por los efectos que produce debe reputarse como " 

"un acto administrativo. 

b)El requerimiento de pago tambi6n constituye un acto" 

"netamente aaniniatrativo, pues a6n en el dominio de las rs" 

"laciones civiles no exige la intervenci6n judicial, sino -" 

"que puede llevarse a cabo por medio de un notario o de un " 

"corredor o simplemente ante dos testigos. 

" e)El embargo de los bienes del contribuyente, si bien" 

"es cierto que en las leyes civiles no puede hacerse sin la" 

"intervenci6n de la autoridad judicial, no por eso adquiere" 

"el earlcter de un acto que sea, por su naturaleza intrin•s" 

"ea jurisdiccional, pues los procedimientos de ejeeuci6n 1 -" 

"adn de resoluciones judiciales, no son, de ninguna manera," 

"actos judiciales, sino actos materiales para los que la - tt 

"autoridad judicial ocurre al ejecutivo, en los casos en -

"que haya oposici6n a la aeci6n expedida de los miembros -

"del poder judicial y por ello, considera que si en los ea-" 

"sos judiciales la ejecuci6n puede hacerse por el Poder Ad-" 

"ministradvo1 no ve motivo para que tratlndose de una res,¡¡" 

"luei6n administrativa, no puede hacerse el embargo, t .. ~" 

"biAn por la misma autoridad administrativa. 

d)Ahora bien, por lo que respecta a la •plicaci6n de" 

"bienes, en donde ocurre verdaderamente la pri·1aci6n de l• " 

"propiedad del contribuyente, y sobre ello conviene que, - " 

"aOnque la privaci6n no constituye un acto que por la natu-" 
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"raleza intr!n~cca del mismo tenga las caractcr1~t teas del" 

''~:t~ ~uri~dicc!ona~, de acunrdo c~n el s~ste~a adoptado 11 

11 por la Carta Magna, se ha puesto bajo la salvagurarc!a de 11 

"lo;. T!"ihunales el d~rect".c de propiedad, de tal nanera qu.:.'' 

11 ülo él r.o :·,uede zer ¡:t·i\'ada ninguna pP.r::.ona s!n ~-.··~ ;.qt...t~l laP" 
, .• 

"tntn .. •;er.c;an." ·· 

L.>e e:.::•.Je:rdo a 1a tes!~ expuesta, el propio fP.AGA, ccr·!~-

func~.!r. c!t:l ar~!cu:o 14 Constitucional, en lG parte que prc­

hitc l.: r:; vacl6r. de la propiedad, -=oda vez e;:,<: !".-: re. ..,.,;~la­

do ; 1;!.cio sec;uic!o ante lo::; tribunales previamef'lte establ~ci-

dos 1 pero no obstante señala que este conflicto ha sido re­

suelto en el ser.tido mlls conforme con la necesi~ad que el 

Estado puede realizar ef ica:unente sus atribuciones. 

En nuestra opini6n0 manifestamos nuestra conformidad -

con las ideas expuestas por VALLARTA y FRAGA, quienes justi­

fican la existencia de la facultad econ6mico-coactiva del -

Estado y1 en su momento, su ejercicio a trav~s del proceso 

respectivo. No obstante, a nu.,stro parecer y humilde opini6n, 

considerarnos que tales ideas muestran Onicamer.te• una ccnve­

niencia privilegiada al facu!tar al Estado, ya que no apor­

tan un fundamento constitucional (consideramos q~e no lo -

existe), siendo que inclusive la ley funcamental 1 a nuestro 

73.- GABINO FRAGA.- op. cit. p.202. 



do con r:ilo r.!e: ; :.:-n ~'·' H·i:-.; ... __, :-. d-:.t:•r:n:-. cc.mo:; :.e ~ur:.:r-r·;-

d~r.-::~ü elúb::.re:n jr.t~rr.re'-.2c~r-... r,r.:!: •11":rdad€-ra'!"lc:r.';P. fr ... r7adas al 

t~xt,.. <:c.nst:t·.cii;r.;l: rJara r!a!"' ~p')yo a 1'3 f-:cu1tad ecr.r~rr.:co­

co~ctivfi de~ E-~~~~. 

mar.::iesto :.::i n(:C~zi':!ad eY.i~;t':n•.r: r:r, r:~ :;":nt_!.d ..... Cr: ':'~'; d.-:hi!"¡ 

ra :~odific~rse ·~~ t;r~;1!:t:tuci6n á ::.r. '::í= ".jU,:_. S!: f.r" ·¡t.:1 •J f;:i-

l V. 3.c.-lNCOtNENlEJITES !DEm IFICADCS. 

Realm~nte no de~cubrimos algo nu~va al afirnar qu~ to-­

da ley que establece un impu..,sto det,.., ordenar la correspon-­

diente obliqac16n tributaria -obliqaci6n que la persona fi­

sica o moral realiza en favor de !a Autoridad Fiscal-, de­

bido al hecho de que el impuesto se concreta precis1111ente en 

una obligaci6n de tal clase, d~ d~nde se desprende que no es 

pooible dar un nuevo impuesto s!r, dar forma al propio ti"'mpo 

a una obli~acl6n tributaria. Sin emborga, casi nunca las 

leyes tributarlas agotan sus efectos en la reqla~entaci6n 

j')ura y sl:i:íJle de lu cl~ada oblt~aci6n; al contrario, la nor­

ma tributaria tiene un con ter.id'> mucno m~s amplio regulandc. 

numer'i5as rE=lac!.cnes jurf.dlcas de r.aturaleza diversa {obli-­

gr.ici'Jnt.:$, r.-rohii'Jicior.es, deberes, su·jeclones); eo d':cir, que 
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casi todas las leyes fiscales, contemplan por un lado, junto 

a la obligaci6n del contribuyente de pagar impuestos, la de 

presentar oportunamente su declaraci6n, presentar por parte 

de determinados funcionarios, a las Oficin•s correspondien-­

tes ciertos documentos (avisos al Registro Federal de Con-­

tribuyentesl, asi como pagar el impuesto· por cuenta de ter­

ceros y de otro aspecto regulan, el poder de la Administra-­

ci6n P6blica para solicitar aclaraciones, para realizar ins­

pecciones o nuevas liquidaciones asi como para aplicar san~ 

cienes e inclusive como ya se ha hecho notar ejecutar sus ~ 

propias resoluciones. 

Tenemos sin embacgo, que las indagaciones doctrinales, 

no pueden conjuntar las sufieientes concepciones para elabo­

rar una ciecia tributaria, la disciplina fiscal no puede, 

con un cierto margen de seguridad, sino explicar notas ele-­

mentales, como la·distinci6n entre el sujeto y objeto del 

tributo, y fen6menos especificas como la difusi6n, la inci-­

dencia y la repercuci6n que m~s que naciones fiscales, nos 

atrevieramos a afirmar son conocimientos econ6micos y finan­

cieras. Sin embargo, el jurista no puede omitir el estudio 

de tales extremos porque son nociones procesales, la titu-­

laridad de las acciones y derechos a deducir frente a la ad­

ministraci6n activa. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.-El embargo, es, según hemo5 señalado: aquella 

actividad jur!dica que es llevada a cabo, previa solicitud 

de parte interesada, por Autor!dad Competente, consistente 

en la limitaci6n decretada por la Propia Autoridad sobre d~ 

terminados bienes, propiedad del obligado, a efecto de ga~ 

rantizar el cumplimiento de una obligaci6n. 

SEGUNDA.-Hemoa apreciado que el embargo, dada su natu­

raleza, es un acto que no 1610 puede ser ejecutado entre ~ 

particulares, sino que tMlbi~n puede ser llevado a cabo por 

la Autoridad Administrativa, sin embargo, para esta materia 

fiscal, el procedimiento administrativo (su contenido did'~ 

tico por def1nici6nl se infiere que la v!a ejecutiva const.! 

tuye 1ndubitablemente un mecanismo privilegiado, que se - -

aplica con i11111ediatez, sin la triangulaci6n caracterlsttca 

de los procedimientos civiles. 

TERCERA • ..Claramente se observa que el Princi!o Dispo1.! 

tivo que rige al Proceso Civil, en el sentido de que la ej~ 

cuc16n procesal s6lo puede iniciarse a instancia de parte, 

no rige de igual forma el proceso fiscal¡ lo que refleja ~ 

una total diferencia entre una controversia surgida entre -

la Autoridad y el particular y una ccntroversia surgida en­

tre particulares. 
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CUARTA.-Corsideramos que se trata de una pos1ci6n injus­

ta, la de la Autoridad Administrat~va frente al Contribuyen­

te, considerados ccmo contingentes, cuando aquella presume 

de la existencia de un cr~dito a su favor,' toda vez que para 

fundamentar su actuaci6n potestativa se~ala que dichos cr~ 

ditoa ya han sido previamente d6atinadas (Presupuesto de - -

E9reaoal al cumplimiento de las obli9acione• que correlati~ 

v..,ente tiene el Estado para con aua 90bernados. 

QUINl'A.-Le obli9~l6n Tributaria tiene •u fuente pr1mor­

diel0 desde lue90 en la Const1tuci6n Pal1tica de los Estadas 

Unidos Mexicanos, (Articulo 31 fracci6n IV), entendemos que 

en este precepto clescanza todo el sistema tributario mexic-. 

no, habifndose elaborado en su derredor una serie de teor1as 

y prlnclpio• que hacen posible en su conjunto, la aupervive.!! 

cia econ6mica clal Estado. 

No obstante .loa ar9U111entos forzados en favor de tratar 

de dar lec¡alldad constitucional 11 su facultad econ6"'ico-co­

tiv110 contrerla lo dispuesto por el Articulo 17 Constitucio­

nal, porque sl Aste prohibe justicia por propia mano y ejer­

cer violencia para recl..,ar el derecho, disponifndo que pre­

cis..ante para ello, los tribunales estfn siempre expeditos 

para administrar justicia, el Poder Ejecutlvo1 111 exigir en 

la via de apremio el pago de un adeudo fiscal, en realidad, 

se estl haciendo justicia pcr s1 mi"mo, ejerciendo ademAs 111 

violencia que prohibe el precepto que se cita. 
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SEITA.•La vla ejecutiva no ae encuentra sancionado cons­

titucionalmente, asimismo las normas tributarias son de e,._ 

r6cter mer1111ente imperativo, -s6lo porque se destinan a la 

obtenci6n de ingresos que servirin para cubrir las necesid .. 

dea del Estado-, inclusive su obaervancia s6lo puede mante­

ner•• por un 1i1tema de aancionea, para evitar la vlolaci6n 

de las mismas. Por lo que nos atrev1111<>s a afinw•r que la f .. 

cultad regl-ntarh ha siclo aceptada COlllO una s1tuaci6n da 

hecho, a la que se pretende justificar con toda clase de··ar. 

t¡11111entos, notoriemanta, carente• de lpOyo conatltuclonal. 

SEPTIMA •• Del 1111.io modo, por lo que respecta a la• re­

lacione• entre el Derecho riscal y al Derecho COll6n1 al con­

siderar la numerosa gllfta de relaciones que ae presentan en­

tre 1111bas r1111aa del Derecho, ain embargo, observ....,1 que a • 

menudo ion utilizados t6n11inoa idfnticos con diferente• sig­

nificados, aienclo qua el Derecho Fiscal ha venido elaborando 

su propio lenguaje casi total11ente diferente al Derecho Co­

mtln1 dMdo COllO resultado la creaci6n de una rema verdadera­

mente aut6n001a e independiente. 
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